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مرتضی افقه

افتخار عجیب
 آقای رئیس!

6

سرمقاله

سجاد بوربور

حکایت 
این روزهای نرخ ارز

3

یادداشت

حسن بهشتی پور

»مذاکره« 
بهتر از »جنگیدن«

2

یادداشت

حسین انواری

خرابکاری روانی 
در کشور

2

یادداشت

مسیر بحرانی مسکن

افزایش نرخ دلار چشم انداز تیره ای را برای بازار مسکن 
رقم می زند

گروه راه و مسکن: با توجه به وضعیت فعلی اقتصاد کلان ایران و افزایش روزانه قیمت 
دلار چشم انداز مثبتی را نمی توان برای بازار مسکن در سال آینده متصور بود. این در 
حالی است که انبوه سازان نیز تمایل خود برای ساخت مسکن در بخش خصوصی 
را از دست داده اند و تعداد تولید مدام با کاهش روبه رو است.بازار مسکن مدت زمان 
زیادی است که در شرایط نامناسبی به سر می برد و حالا با افزایش بی سابقه قیمت 

دلار به نظر می آید به سوی مسیر بحرانی تری نیز پیش می رود...

» شرق«  دربلا  تکلیفی برجام

 دولت سیزدهم در سیاست خارجی
 به دنبال چیست؟

گروه سیاسی: سیاست خارجی را شاید بتوان کارآمدترین سازه و ابزار راهبردی، سیاسی، 
حقوقی و اقتصادی دولت ها در محیط سیال سیاست بین المللی تعریف کرد که قادر 
است ظرفیت های ملی را در مسیر و چارچوب منافع ملی قرار دهد. ماهیت سیال نظام 
بین الملل کنونی شرایط متفاوتی را برای دولت ها و کنشگران عرصه منطقه ای و بین 
المللی ایجاد کرده؛ به نحوی که دولت ها باید سیاست خارحی خود را در چارچوب یک 

سازه ژلاتینی اجرا و عملیاتی کنند...

در گفت و گو با یک اقتصاددان  
مطرح شد 

پیش بینی بازار مسکن
گروه راه و مسکن: پیمان مولوی، اقتصاددان معتقد است که در شرایط تورمی، 
افراد تنها به حفظ ارزش دارایی خود فکر و تلاش می کنند سرمایه خود را 
به بازاری ببرند که در درجه اول ارزش پول را حفظ کند و در درجه دوم از 
مزیت بازدهی برخوردار باشند. او بازار مسکن را دارای همین خصوصیت 
می داند و توضیح داده اســت که در این بازار خرید زمین به صرفه تر اســت 

یا آپارتمان؟..

گپگزارشگزارش

828

 چه کسی 
قیمت ارز 
را تعیین 
می کند؟

در گفت و گو با آلبرت بغزیان بررسی شد

3

سیگنال های منفی به بازار 
خودرو

6

در گفت وگوی »تدبیر تازه« با یک کارشناس 
بازار سرمایه  مطرح شد

گپ

گروه بازار مالی: مریم محبی، تحلیلگر و پژوهشــگر بازارهای 
مالــی، درمورد عرضه خــودرو در بورس اظهار کرد: معمولًا 
عرضــه کالاهایــی در بورس معقول اســت کــه به عنوان 
کامودیتی و یا کالاهای اساســی به شــمار می آیند و درواقع، 
عرضه خودرو در بورس، یک روال معقول در بین بورس های 
پیشــرفته نیســت و می توان گفت اتفاقی است که در معدود 
بورس هایــی مثــل بورس ایران رخ می دهــد. زیرا از منظر 
اقتصــادی، وقتی کالایی را در بورس عرضه می کنیم بدین 
معنی است که به دنبال کشف قیمت هستیم و از آن جایی که 
ما اقتصاد را علم منابع محدود و خواسته های زیاد می بینیم، 
وقتی خودرو در بورس عرضه می شود یعنی این سیگنال را 
بــه بازار مخابــره می کنیم که میزان تولید یا عرضه خودرو، 

کفاف تقاضای بازار را نمی دهد...

گــروه اجتماعــی: تاکنون آمارهای متفاوتی درباره تعداد 
ســاختمان های ناایمن در تهران اعلام شده و درحالی 
که بحث برای انتشــار عمومی لیســت ۱۲۹ ساختمان 
ناایمن مطرح اســت، رئیس ســازمان پیشــگیری و 
مدیریــت بحران تهران از وجود ۱۶ هزار ســاختمان 
ناایمــن در پایتخــت خبــر می دهد. امــا در این بین 
ســاختمان هایی همچون ســاختمان ۱۵۳ هم هستند 
که با وجود اینکه در لیست ناایمن ها قرار ندارند ولی با 
تغییر کاربری های غیرقانونی و تبدیل ســاختمان های 
اداری و تجــاری و پارکینگ هــا به انباری، باعث رخ 
دادن خطرات گســترده ای شــده و جزو ناایمن های 

پنهان پایتخت محســوب می شوند...

نا ایمن های پنها ن 
در تهران
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 آمار ساختمان های ناایمن پایتخت
 ۱۲۹ یا ۱۶۰۰۰؟

گزارش

گروه راه و مسکن: طبق اعلام سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، متقاضیان خرید خودروهای وارداتی از ساعت ۱۲ 
ظهر روز )۶ اسفند ماه( برای ثبت درخواست خود به سامانه 
یکپارچه تخصیص خودرو مراجعه کنند. چهارشــنبه هفته 
گذشته )سوم اسفند ماه(، سخنگوی وزارت صنعت، معدن 
و تجــارت از آغاز ثبت نــام برای خودروهای خارجی وارده 
شــده از هفته دوم اســفند ه خبر داد و اعلام کرد که فروش 

از طریق سامانه یکپارچه انجام خواهد شد.
بر اســاس اطلاعات منتشــر شده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، ثبت نام خودروهای وارداتی از روز )شنبه( 
آغاز می شود و شرکت کنندگان در این قرعه کشی علاوه 
بر داشــتن شرایط قرعه کشی خودروهای داخلی همچون 
داشــتن گواهینامه، نداشتن پلاک فعال و...، بایستی ۵۰۰ 

میلیون تومان در حساب بانکی خود بلوکه کنند....

جزئیات طرح فروش خودروهای 
وارداتی
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»تدبیر تازه« از   بزرگ ترین طرح فروش 
خودرو  گزارش می دهد

گزارش

گــروه اقتصــاد: در حالی که قیمت دلار از مرز ۵۴ هزارتومان 
نیز عبور کرده اســت، مجلس با حضور برخی اعضای کابینه 
رئیســی جلســه غیرعلنی برگزار کرد تا نوســانات بازار ارز را 
بررســی کند.نشست غیرعلنی مجلس برای بررسی بازار ارز 
و نوسانات موجود در این بازار، با حضور محمد مخبر معاون 
اول رئیس جمهور، سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایی و محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، دیروز 
در حالی برگزار شــد که پیش از این نیزصالح آبادی، رییس 
اســبق بانک مرکزی در ۴ دی ماه برای ارائه توضیحات در 

رابطه با نوسانات ارزی به بهارستان فراخوانده شده بود...

 تصمیـم ارزی پشت درهای 
بستـه

7

جلسه غیرعلنی مجلس و دولت درباره 
علت دلار ۵۴ هزار تومانی

گزارش

3

چهار درس 
شوک های 
نفتی برای 
پوتین

بلومبرگ آثار بحران ها و شوک های نفتی 
بر اقتصاد و ژئوپلیتیک را بررسی کرد

11
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 گزارش ادعایی علیه برنامه هســته ای ایران، گزارش آژانس نیســت. 
بلومبرگ به نقل از دو منبع ادعایی مطرح کرده و باید منتظر ماند تا چند 
روز دیگر که اجلاس شورای حکام که قرار است ۱۵ اسفند برگزار شود، 
آقای گروسی که طبق روال گذشته هر سه ماه یکبار گزارش برنامه 
هســته ای ایران را ارائه می دهد باید دید روایت او چیســت زیرا به نظر 
می رسد که یک نوع بهره برداری تبلیغاتی از ماجرا اتفاق افتاده است.

 آقای کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی نیز گفتند آزمایشی 
که انجام شده، آن شیر مربوط به سانتریفیوژ بوده که غنای ۸۴ درصد 
آن را دیدند و ثبت کردند. اما برای آژانس همیشه محصول مهم بوده 
اســت. یعنی در فرآیند غنی ســازی، قسمت آخر که به عنوان سوخت 
تعیین می شود آن را آزمایش می کنند که تا به حال ایران بیشتر از ۶۰ 
درصد غنی سازی انجام نداده است. آن ۸۴ درصد مورد اشاره به نوع 
نمونه گیری از شیر سانتریفیوژ مربوط می شود که این مورد پیش آمده 
است. بنابراین انتظار دارم جلوی این اتفاق را بگیرند زیرا این موضوع 
را سوژه ای کردند تا نهادهای مختلف اروپایی و آمریکایی علیه ایران 
دست به تبلیغات منفی بزنند. این اتفاق برای اولین بار نیافتاده است، 
قبلًا اتفاق می افتاد و ایران هم برای آژانس توضیح داده و مشــکل را 
حــل می کردند. مــلاک و قضاوت اصلی برای آژانس، آن محصولی 
است که به عنوان سوخت هسته ای از سانتریفیوژها حاصل می شود. 
وقتی آن غنای ۶۰ درصد را دارد دیگر بحثی نخواهد داشت که بخواهد 
۸۴ درصد باشد. ضمن آنکه ایران اصلًا مصرفی ندارد تا بخواهد ۸۴ 
درصد غنی سازی کند.بنابراین این موضوعات سوژه خیلی خوبی برای 
سوءاســتفاده منابع خبری علیه ایران اســت تا مرتب این موضوعات را 
مطرح کنند. به هرحال ما باید منتظر گزارش آقای گروســی باشــیم تا 
ببینیم این موضوع را در گزارش خود نقل می کند یا خیر. نکته دیگری که 
وجود دارد این که سخنگوی وزارت امور خارجه اعلام کرده که سفر آقای 
گروسی در حال بررسی است اینکه چه موضوعی را بررسی می کنند برای 
من مشخص نیست اما معتقدم که ما می توانیم مشکلاتمان را با آژانس 
خیلی بهتر حل کنیم. ما باید به دنبال راه حل جدیدی برای پاسخ به سه 
سؤال در چارچوب مسائل پادمانی باشیم. بهترین راه همکاری با آژانس 
است و اینکه باید به دنبال مدلی همانند راه حلی که آقایان لاریجانی 
و البرادعی پبدا کردند باشیم تا بتوانیم پاسخ این سؤالات را بدهیم که 
در آن صورت گره بزرگی از روند مذاکرات باز خواهد شد.امروز غربی ها 
بعد از آنکه متوجه شدند ناآرامی ها و اعتراضات به نتیجه نرسید منتظر 
هستند آیا در رفتار ایران تغییری رخ خواهد داد یا منتظر تأثیر تحریم بر 
آثار اقتصادی ایران هستند که محاسباتشان غلط است. بنابراین به نظر 
می رسد تأخیر در مذاکرات به ضرر هر دو طرف است و بهترین کار این 
است که هرچه سریع تر مذاکرات از سر گرفته شود تا به نتیجه برسند. 
طبیعی اســت همیشــه مبنای آغاز مذاکرات، همان توافق قبلی است و 
توافق قبلی مبنای خوبی برای رفع اختلافات و مشکلات است.توافق 
برجام رســمی بود و اجرا شــد. اما این آقای ترامپ بود که با بحث های 
مطرح شده از سوی اسرائیلی ها که اسناد مربوط به تورقوز آباد را منتشر 
کردند، رئیس جمهور آمریکا را وادار کردند تا از برجام خارج شود وگرنه 
توافق برجام خیلی محکم اجرا شد. از نظر من هزاربار مذاکره کردن بهتر 
از یک لحظه جنگیدن اســت. راه حل دیگری جز مذاکره نیســت. شما 
باید از موضع قدرت مذاکره کنید و از طرفی هم باید اقتصاد را ســامان 
دهید. زمانی که قیمت ارز به ۵۰ هزار تومان می رســد و شــاخص تورم 
هم بالا می رود مشخص است در روند مذاکرات تأثیر منفی می گذارد. 
حالا ما بگوییم مذاکرات را به سفره مردم گره نمی زنیم. چه گره بزنیم 
چه نزنیم این موارد با هم مرتبط اســت و کســی گره نمی زند. بنابراین 
اولًا راه حلی جز مذاکره وجود ندارد و اگر روزی این مساله بخواهد حل 
شود باید مذاکره حل و فصل شود. ثانیاً در مذاکره باید با قدرت و قوت 
وارد شد و یکی از مولفه های اساسی آن مسئله اقتصاد و بهبود شرایط 
اقتصادی کشور است. این کارها باید در دستور کار قرار بگیرد با توجه 
به اینکه انجام اصلاحات اقتصادی خیلی کند و بد پیش می رود و معلوم 
نیست چه زمانی به نتیجه برسد و بعد از گذشت یک سال به جای آنکه 

وضعیت بهتر شود، بدتر شده است.

آلمان: تحرکات هسته ای تهران نگران کننده است

ایسنا: دنیس کومیتات، سخنگوی وزارت خارجه آلمان در گفت وگو 
با الشــرق الاوســط در اظهاراتی مداخله جویانه گفت که کشورش 
تحولات سیاسی ایران در سطح داخلی و خارجی را با نگرانی دنبال 
می کند.وی مدعی شــد که نظام ایران تحت فشــار شدید مردم خود 
برای ایجاد گشایش است اما پاسخ این نظام به مردم از طریق گفت 
وگو نیست بلکه از طریق سرکوب و خشونت است.سخنگوی وزارت 
خارجه آلمان گفت که کشورش این اقدامات ایران را به شدت محکوم 
می کند.وی در بخش دیگری از اظهارات خود گفت که آلمان نگران 
تحرکات بلند مدت هسته ای ایران است و تلاش برای دوری از تنش 
هسته ای امری ضروری است.سخنگوی وزارت خارجه آلمان گفت: 
روشن است که کشورهای عربی خلیج )فارس( نسبت به تهران شک 
و تردید دارند و آنالنا بائربوک، وزیر خارجه آلمان در دیدار با فیصل بن 
فرحان، وزیر خارجه عربستان در حاشیه کنفرانس امنیتی مونیخ به 
طور تفصیلی درخصوص این موضوع رایزنی کردند. آلمان همچنان 
به سیاســت خود در این خصوص مبنی بر به کارگیری دیپلماســی و 
راه حل های سیاســی ادامه می دهــد و علیرغم تنش ها کانال های 

گفت وگو باید باز بمانند.

»مذاکره« بهتر از »جنگیدن«

سیاست 
خارجی را 
شاید بتوان 
کارآمدترین 
سازه و ابزار 
راهبردی، 
سیاسی، 
حقوقی و 
اقتصادی 
دولت ها در 
محیط سیال 
سیاست 
بین المللی 
تعریف کرد 
که قادر است 
ظرفیت های 
ملی را در مسیر 
و چارچوب 
منافع ملی قرار 
دهد. ماهیت 
سیال نظام 
بین الملل 
کنونی شرایط 
متفاوتی را 
برای دولت ها 
و کنشگران 
عرصه 
منطقه ای و بین 
المللی ایجاد 
کرده؛ به نحوی 
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در خصوص تشکیل شورای میانه روها من نظر دیگری دارم، 
الان کشــور در یک وضعیت خرابکاری روانی اســت و اگر 
تشــکیل چنین شــورایی قرار است تقابل را تشدید کند، به 
مصلحت کشور نیست. ضمن این که در حال حاضر مسئله 
ارز در حال سم پاشی اقتصادی در کشور است. الان وظیفه ما 
این است که با این تبلیغات مسموم مقابله کنیم و بر اساس 
رهنمودهای مقام معظم رهبری دســتاوردهای انقلاب را 
تبیین کنیم و با این تلاشی که آن ها می کنند تا این گسست 
بین نســل جوان و دســتاوردهای انقلاب ایجاد شود، مقابله 
کنیم. اگر این را قبول داشته باشیم ما به وحدت بین نیروها 
نیــاز داریــم نه افتراق! اینکه هر گروهی به اقتضای زمان و 
به هر شــکل و هر بهانه و تحلیلی که دارند می گویند جمع 

خودمان را جدا می کنیم و یک چیزی ایجاد می کنیم صحیح 
نیســت. اگر در داخل جمهوری اســلامی احزاب رسمی و 
شناسنامه دار محترم شمرده شوند چه نیازی به این شل کن 
ســفت کن ها تحت عنوان میانه رو، تندرو و یواش رو است؟ 
اصلًا ما چه تعبیری از تندرو یا کندرو داریم؟ تحلیل ما از کند 
رو و تندرو چیست؟ من معتقد هستم که الان وقت اینکارها 
را نداریم، ما به جای این که گروه های جدید خلق کنیم باید 
سرمایه گذاری کنیم تا احزاب تقویت شده و با همدیگر متحد 
شــویم. منتهی اگر قرار باشــد که در هر مقطعی گروه هایی 
تشکیل شوند که دعوت به خود کنند )به جای اینکه دعوت 
به خدا کنند( این افتراق ایجاد می شــود. به نظر می آید این 
کار، یــک کار عبثی اســت و نتیجــه ای ندارد مگر اینکه در 

کوتاه مدت بخواهیم امنیت خواســته های جناحی خودمان 
و تفکرات خاص خودمان را به ظهور برســانیم و با سرپوش 
گذاشتن روی واقعیت های جامعه به تکالیفی که داریم عمل 
نکنیم و به اینجور چیزها بپردازیم. ما باید به خودمان بیاییم؛ 
یک اتحاد قوی در سراسر جهان مقابل ما ایستاده اند و ایران 
ســتیزی، اســلام ستیزی و تلاش بر تفرقه دارند. در نهایت 
تلاش می کنند تا اختلافات داخلی ما را تشدید کنند. با ابزار 
اقتصادی بازی و سعی می کنند مردم را در ناآگاهی نگاه دارند 
و با تبلیغات سوءیی که انجام می دهند، می خواهند به نظام 
ضربه بزنند. به نظر بنده تشکیل چنین شورایی تحت عنوان 
شورای راهبردی میانه روی، راه چاره مناسبی نیست و در پر 

شور شدن انتخابات تأثیر گذار نخواهد بود.

» شـرق«  
دربلا  تکلیفی 
برجام

 دولت سیزدهم در سیاست خارجی 
به دنبال چیست؟

گروه سیاسی: سیاست خارجی را شاید بتوان کارآمدترین 
ســازه و ابزار راهبردی، سیاســی، حقوقی و اقتصادی 
دولت ها در محیط ســیال سیاســت بین المللی تعریف 
کــرد کــه قادر اســت ظرفیت های ملی را در مســیر و 
چارچوب منافع ملی قرار دهد. ماهیت ســیال نظام بین 
الملل کنونی شرایط متفاوتی را برای دولت ها و کنشگران 
عرصه منطقه ای و بین المللی ایجاد کرده؛ به نحوی که 
دولت ها باید سیاســت خارحی خود را در چارچوب یک 

سازه ژلاتینی اجرا و عملیاتی کنند.
سیاســت خارجی جمهوری اسلامی ایران که برآیندی 
از ظرفیت ها  سیاســت داخلی و کنش واکنش با محیط 
خارجی است در دولت های مختلف برآمده از آراء مردم 
و در چارچــوب اصــول کلی عزت، حکمت و مصلحت و 
اصول مطروحه در قانون اساسی در راهبردها، سیاست ها 
و تاکتیک های مختلفی پیگیری شــده اســت اما آنچه 
سیاست خارجی را از سایر ابزار و سازه های حکمرانی در 
ایــران متمایز کرده میزان اثرپذیری آن از تغییرات یا به 
نوعی جریان روند تداوم و تغییر آن بوده؛ روندی از تداوم- 
تغییر که باعث می شــود تا سیاســت خارجی جمهوری 
اســلامی ایران ضمن حفظ اصــول و بنیان ها، در برابر 
پویش ها و دینامیک های بین المللی انعطاف پذیر باشد.
ادراک راهبــردی کارگــزاران سیاســت خارجی ایران 
برای دهه ها ضمن به رســمیت شــناختن ژئوپلیتیک و 
ژئواکونومیک، اولویت را به بنیان ها و اصول ژئوپلیتیکی 
داده اند و اساساً چنین رویکردی بر سیاست خارجی ایران در 
گذر زمان سایه افکنده اما طی چند دهه اخیر و به ویژه پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی بنیان ها و اصول ایدئولوژیکی 
انقلاب اسلامی برآمده از ریشه های اسلامی  شیعی نیز 
به آن افزوده شــده است. در این قالب، سیاست خارجی 
ایران در دولت های مختلف دوران ریاســت جمهوری 
هاشــمی رفســنجانی )کاهش تنش ها(، خانمی )تنش 

زدایــی فعال(، احمدی نژاد )تجدیدنظرطلبی( و روحانی 
)تعامل سازنده( شکل گرفت.

با روی کار آمدن دولت ســید ابراهیم رئیســی در ۱۲ 
مرداد ۱۴۰۰، یک سیاســت خارجی ترکیبی مورد توجه 
کارگــزاران حوزه روابط خارجــی ایران قرار گرفت که 
ترکیبی از رویکردهای سیاست خارجی دوره های گذشته 
و کنونی است. در این چارچوب پرسش عمده این است 
که سیاســت خارجی دولت سیزدهم در عرصه نظری و 

عملی چیست؟ و چه برآیندهایی خواهد داشت؟
سیاســت خارجی دولت ســیزدهم که از ســوی رئیس 
جمهوری و حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه با 
تعامل هوشــمند، سیاست همسایگی و رویکرد متوازن 
معرفی شد، اساساً طیف وسیعی از راهبردهای پیشینی 
و پراگماتیستی به جای مانده در سیاست خارجی ایران 
یعنی رویکرد مستقل ملی، موازنه گرایی راهبردی، نگاه 
به شرق، تعامل گرایی، تجدیدنظرطلبی فعال، مقاومت 
گرایی و ائتلاف گرایی را دربرمی گیرد. در چنین رویکرد 
ترکیبی ما با طیف گسترده ای از موضوعات و اهداف قابل 
مذاکره روبه رو هستیم که بخش های مختلف سیاست 
خارجی باید در آن به طور فعالانه شرکت کنند. همچنین 
به نظر می رســد چنین ترکیبی از راهبردها و رویکردها، 
ترکیبی نامتوازن چندوجهی و چندبخشــی اســت که 
کارگزاران سیاســت خارجــی را در تنگناها و تناقضات 

راهبردی، سیاسی  اقتصادی و عملیاتی قرار می دهد.
اگر به نحوه و چگونگی اجرای این راهبردها در یک سال 
و اندی از دولت سیزدهم نگاهی دقیق تر بیاندازیم متوجه 
خواهیم شد که پیگیری این راهبردها، سیاست خارجی 
دولت ســیزدهم را به یک وضعیت »بی اســتراتژی« 
معطوف کرده است. درحالیکه دولت سیزدهم تلاش دارد 
تا رویکرد متوازن را در سیاست خارجی دنبال کند، سطح 
روابط با ســه کشــور اروپایی به عنوان پیشران سیاست 

اروپایی یعنی آلمان، انگلیس و فرانسه را به پایین ترین 
حد خود رســانده اســت و سطح گسترده ای از مذاکرات 
با جوســپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا 
و طیفی از کشــورهای کم تاثیرگذار اروپایی همچون 
هلند، مجارستان، بلژیک یا فنلاند انجام می شود که از 
ظرفیت بالایی برای تاثیرگذاری در سیاســت مشترک 
اروپایی یا روابط اقتصادی برخوردار نیســتند. همچنین 
این کشــورها عمدتاً خارج از رویکرد مشــترک اروپایی 
قادر به گســترش روابط اقتصادی با جمهری اســلامی 
ایران نیز نخواهند بود.از دیگر سو، یکی از رویکردهای 
اعلانی و اجرایی دولت ســیزدهم، سیاست همسایگی 
است؛ سیاست همسایگی که پیش از این در قالب کلان 
رویکردهای تنش زدایی، تعامل ســازنده و دیپلماســی 
اقتصادی با همسایگان اجرایی و دنبال شده است، هرچند 
توانسته تحرک پلکانی در مناسبات همسایگی با پیشران 
دیپلماســی ایجاد کند، اما اساساً چنین سیاستی کارکرد 
چندانی بدون توجه به مناسبات کلان ایران در نظام بین 
الملل نخواهد داشــت. نمونه چنین وضعیتی را در حوزه 
قفقاز به ویژه در قبال جمهوری آذربایجان وگرجســتان 
می توان مشــاهده کرد که نه تنها تنش ها تداوم یافته 
بلکه ما طی ماه های اخیر با تصاعد چالش ها میان ایران 
و جمهوری آذربایجان روبه رو بوده ایم، درحوزه آسیای 
میانه به ویژه روابط با تاجیکستان نیز تنش ها تشدید شده 
است.اگر به روند احیای برجام توجه کنیم، این تناقضات 
در رویکردها و راهبردها بیشــتر خودنمایی خواهد کرد. 
دولت ســیزدهم درحالی وارد روند احیای برجام شد که 
کلان راهبرد سیاست خارجی ایران بر احیای توافق جامع 
مشــترک معطوف بود اما در حوزه عملیاتی کارگزاران 
سیاست خارجی به ویژه مذاکره کننده ارشد برجام به نقش 
یابی برجام در حوزه سیاست خارجی معطوف نیست و در 
حالیکه مذاکرات در سطح معاون وزیر امورخارجه تعریف 

شده در بسیاری از موارد وزیر امور خارجه این نقش را ایفا 
کرده است. اما در عمل نیز چنین رویکردی در تناقض با 
رویکردهای تعامل هوشــمند، موازنه گرایی، دیپلماسی 
اقتصادی و حتی سیاست همسایگی است چرا که به نظر 
می رســد که احیای برجام می تواند طیف گسترده ای از 
منافع اقتصادی و همراه با تحرک دیپلماسی اقتصادی را 
در حوزه های منطقه ای و بین المللی به همراه داشته باشد.
حتی تجربه ادوار گذشــته نشــان داده است که سیاست 
نــگاه به شــرق که جزء اولویت هــای راهبردی دولت 
ســیزدهم محســوب می شــود، بدون احیای برجام در 
وضعیــت عملیاتی محدودی قرار خواهد گرفت. برنامه 
مشــارکت جامع راهبردی ۲۵ ســاله میان ایران و چین 
که یکی از بنیان های مشــارکت راهبردی دو کشــور 
محســوب می شــود اگرچه دورنما و چشم انداز اجرایی 
گســترده ای را میان دو کشــور بنیانگذاری کرده اما این 
برنامه راهبردی زمانی از ظرفیت عملیاتی برخوردار است 
 )Strategic Partnership( »که »شــراکت راهبردی
به تعریف »پــروژه« )Project( ودر نهایت »قرارداد« 

)Contract( تبدیل شود.
سیاست خارجی ایران را شاید بتوان یکی از پیچیده ترین 
اما در عین حال باثبات ترین حوزه های سیاســتگذاری 
در عرصــه حکمرانــی تحلیل کرد که برای دهه ها یک 
رونــد تــداوم و تغییر متعادلی را طی کرده و حتی برخی 
تحلیلگــران، سیاســت خارجی را، نقطــه اتکای حوزه 
حکمرانی و سیاست گذاری در ایران می دانند. اما نکته 
قابل تأمل در حوزه سیاســت گذاری خارجی در دولت 
سیزدهم این است که فاصله میان رهیافت ها، ساختارها، 
بنیان ها و حوزه اجرایی با وجود کارگزارانی با دیدگاه های 
متنوع از هم زیاد است و سازماندهی چنین سیاستگذاری 
 معطــوف بــه کمتریــن میــزان از منافــع اقتصادی 

خواهد شد.
گزارش

گروه سیاسی: ســفارت افغانستان در تهران در حالی 
تحویل طالبان شد که وزارت خارجه کشورمان تاکید دارد 
در این مساله ورود نداشته و امری داخلی است. اخبار کابل 
نیز حکایت از این دارد که دوره مسئولیت سرپرست پیشین 

به اتمام رسیده بود.
لذا با توجه به عدم رسمیت امارت اسلامی )طالبان( از سوی 
نهادهای بین المللی مشخص نیست طالبان در نظر دارد با 
این تغییرات چه برنامه ها و رویکردهایی را پیش ببرد.یک 
سال و نیم از قدرت گیری طالبان در افغانستان می گذرد، در 
همان زمان،  عبدالغفور لیوال که سفیر افغانستان در تهران 
بود استعفا داد و معاون او عبدالقیوم سلیمانی که خواهر زاده 
اســماعیل خان والی هرات اســت از سوی امیرخان متقی 
سرپرست وزارت خارجه طالبان، به عنوان سرپرست عهده 
دار مسئولیت های سفارت شد.پس از مدت کوتاهی تعدادی 
از دیپلمات های طالبان به ایران آمدند و با عنوان دبیر اول و یا 
دوم مشغول به کار شدند، این به اقدام واکنش های متفاوتی 
نشان داده شد، اما در همان ایام فروکش کرد.طی هفته های 
اخیر مساله تحویل سفارت افغانستان به طالبان در سطح 
گسترده ای مطرح شد، در این میان برخی خبرنگاران افغان 
با انتشار تصاویری در فضای مجازی مدعی شدند که در پی 
تعیین یک کارمند عضو امارت اسلامی )طالبان( به عنوان 
سرپرســت سفارت افغانســتان در تهران، دیپلمات های 
حکومت ســابق،  سفارت را رســماً به وزارت خارجه ایران 
تحویــل دادند.در پی این گمانه زنی ها، وزارت امور خارجه 
کشورمان در اطلاعیه ای تاکید کرد که جمهوری اسلامی 
ایران در موضوع تحویل و تحول ســفارت افغانســتان در 
تهران، ورودی نداشــته اســت.در اطلاعیه ای که وزارت 
خارجه منتشــر کرد، تاکید شد که موضوع تحویل سفارت 
افغانســتان در تهران، امری داخلی )مربوط به افغانستان( 

بــوده و بــه هیچ عنوان وزارت امور خارجه ایران به موضوع 
مزبور، ورود نکرده است. ضمن این که وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران، هیچ سند یا تجهیزات یا هر شئ 
دیگری که متعلق به ســفارت افغانســتان در تهران بوده را 
تحویل نگرفته اســت.هفته گذشته نیز خبرگزاری صدای 
افغــان )آوا( خبری را به نقل از ســخنگوی وزارت خارجه 
کشــورمان در ارتباط با آن چه گفته می شد تصمیم وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در مورد تغییر سرپرستی 
سفارت افغانستان در تهران از عبدالقیوم سلیمانی، سرپرست 
کنونی این سفارت به فضل محمد حقانی، دیپلمات امارت 
اســلامی و دبیر اول این ســفارت که پیش از این از سوی 
وزارت امورخارجه در کابل به عنوان سرپرست جدید سفارت 
افغانستان در تهران معرفی شده بود، منتشر و تاکید کرد تغییر 
سرپرستی سفارت افغانستان در تهران از یک دیپلمات به 
دیپلماتی دیگر، به معنی تغییر در وضعیت حقوقی آن نیست.
یک منبع آگاه از سفارت افغانستان در تهران به خبرگزاری 
آوا گفته بود که بحث تعیین سرپرست جدید این سفارت، 
موضوعی اســت که در کابل مطرح شــده و نامه ای در این 
زمینه به سفارت افغانستان در تهران ارسال شده که مورد 
پذیرش دیپلمات ها و کارمندان این ســفارت قرار نگرفته 
است.محســن روحی صفت دیپلمات پیشین کشورمان در 
گفت وگو با ایسنا در این باره با یادآوری این که امارت اسلامی 
هنوز از سوی سازمان ملل و هیچ کشور دیگری در دنیا به 

رسمیت شناخته نشده است، گفت: وضعیت قبلی سفارت 
افغانستان با حضور سرپرست پیشین به نوعی توازن ایجاد 
می کرد چون افغانستان فقط طالبان نیست و اقوام مختلفی 
در این کشور زندگی می کنند.وی تصریح کرد: شخصی که 
قبلًا با توافق طالبان به عنوان سرپرســت تعیین شده، هم 
ملاحظه طالبان را می کرد هم بقیه اقشــار، به همین دلیل 
به هم خوردن این مساله با درایت نبوده است.روحی صفت 
خاطرنشان کرد: سیاست و دیپلماسی نیاز به درایت، توازن 
و تعادل دارد. واکنش هایی هم که در این راستا مطرح شده 
نتیجه همین موضوع اســت اگر با درایت بیشتری برخورد 
می شد شاید لازم نبود این مسائل پیش آید.با توجه به مسائل 
پیش آمده عبدالقهار بلخی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
دولت طالبان نیز روز گذشــته در واکنش به مساله تحویل 
گرفتن ســفارت افغانستان در تهران در توییتی تاکید کرد: 
وزارت امور خارجه به اطلاع تمامی افغان های ســاکن در 
جمهوری اسلامی ایران می رساند که فعالیت های سفارت 
افغانستان در تهران پس از اعزام کاردار و دیپلمات های جدید 
به آن سفارت با روحیه و تعهد قاطع در امر خدمت رسانی به 
اتباع شــریف دو کشور ادامه خواهد یافت.بلخی ادامه داد: 
وزارت امورخارجه خاطرنشان می سازد که تغییر در کادرهای 
دیپلماتیک، یک امر معمول اداری و حق مشروع هر کشور 
می باشد.او تاکیدکرد: باور   کامل داریم که با اقدامات جدید 
شاهد شفافیت در امور سفارت و همچنین گسترش بیشتر 

مناسبات در عرصه های مختلف میان دو کشور مسلمان، 
دوست و برادر خواهیم بود.از سوی دیگر، ذاکر جلالی، یک 
مقام وزارت امورخارجه دولت طالبان نیز در صفحه توییترش 
در این باره نوشــت: قرار اســت روز دوشنبه، فضل محمد 
حقانی، کاردار جدید سفارت افغانستان در تهران مسئولیت 
امور را بر عهده بگیرد.او افزود که حقانی را تیمی مجرب از 
دیپلمات های وزارت امورخارجه همراهی خواهند کرد و با 
آغاز به کار دیپلمات های جدید، زمینه ارائه خدمات شفاف 
به هم وطنان در ایران فراهم می شود.این در حالی است که 
یک منبع مطلع در ادعایی به خبرنگار آوا گفته، عبدالقیوم 
سلیمانی، سرپرست پیشین سفارت افغانستان در تهران، با 
پایان دوره مأموریت خود و خروج از این سفارت، کلید آن 
را در اختیار وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران قرار 
داده اما وزارت خارجه تاکید دارد هیچ سند یا تجهیزاتی را 
در مورد ســفارت افغانستان تحویل نگرفته است.با در نظر 
گرفتن موضوعات مطرح شده و توجه به این نکته مهم که 
هنوز امارت اســلامی )طالبان( به رسمیت شناخته نشده و 
همچنین روابط دو کشــور ایران و افغانســتان، حضور یک 
دیپلمات با انتخاب طالبان در سفارت افغانستان در تهران 
واکنش هایی را هم در سطح جامعه ایران و هم افغانستان 
به دنبال داشته است.برخی از کارشناسان درخصوص حضور 
دیپلمات از سوی طالبان به مخاطرات امنیتی در این زمینه 
اشاره دارند، اما به این نکته هم باید توجه داشت که طالبان 
از زمانی که قدرت را به دست گرفته هنوز به وعده های خود 
نه فقط در قبال مردم افغانستان بلکه در تعامل با جمهوری 
اسلامی ایران در مسائلی مانند حق آبه قانونی ایران عمل 
نکرده است. طبیعتاً با درک این شرایط دستگاه دیپلماسی 
و مسئولان مربوطه در کشور باید با دقت و نکته سنجی به 

این مسائل مهم توجه داشته باشند.

چه کسی سفارت افغانستان را تحویل طالبان داد؟

 طالبان از ایران کلید گرفت

حسن بهشتی پور
تحلیل گر مسائل 

بین الملل

خرابکاری روانی 
در کشور

حسین انواری
فعال سیاسی 

اصولگرا

یادداشت

رویدادهفته

یادداشت

سهراب انعامی علمداری
 تحلیلگر حوزه راهبردی

فاطمه خوش نیت
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 303

 بازار ارز ایران 
مدتی است در 
شرایط ناثباتی 

قرار گرفته 
و مقامات 

اقتصادی دولت 
وعده داده اند 
به زودی ثبات 

به این بازار 
برمی گردد.

 این روزها اصلی ترین سؤال این است که آیا قیمت دلار معقول است؟ 
چرا قیمت دلار رشــد می کند؟ در جواب باید گفت، با توجه به اینکه 
دلار از خارج وارد می شود اگر آن را یک کالا در نظر بگیریم تأثیر تورم 
را بر آن خواهیم دید. پس مسئله اصلی تورم است که ۲ عامل؛ رشد 
نقدینگی و رشد اقتصادی و تفاضل بین این ۲ سبب بروز تورم می شود.
پارامترهای زیادی بر افزایش قیمت دلار تأثیر داشتند که مهم ترین 
آنها تورم، انتظار تورمی و خروج ســرمایه اســت. باید در نظر داشــته 
باشــیم که موضوع "ارزش" با "قیمت" تفاوت زیادی دارد. در حال 
حاضر قیمت دلار بالای ۵۰ هزار تومان اســت ولی ارزش واقعی آن 
چقدر است؟ در حال حاضر نقدینگی کشور در بهترین حالت حدوداً ۶ 
هزار تا ۶ هزار و ۲۰۰ همت اســت و تا پایان ســال پیش بینی می شود 
که این رقم به ۶ هزار و ۴۰۰ همت نیز برسد از طرفی رشد اقتصادی 
پایه مان بیشتر از ۳.۵ درصد نیست و طبق آمارهای ارائه شده تورمی 
از سوی بانک مرکزی ارزش دلار تا پایان سال باید حدود ۴۲ تا ۴۳ 

هزار تومان باشد.
در سال ۹۶ که تا حدودی ثبات اقتصادی وجود داشت ۱۹.۵ میلیارد 
دلار خروج ســرمایه داشــتیم آن زمان قیمت دلار ۴ هزار تومان بود 
در حالیکه ارزش واقعی دلار بالای ۷ هزار تومان بود در این شرایط 
طبیعی بود که انتظار برای خروج ســرمایه بیشــتر شــود زیرا مردم از 

طریق خرید کالای ارزان به سمت سرمایه گذاری رفتند.
امروز قیمت دلار بر روی کاغذ حدود ۴۴ هزار تومان است که با این 
حســاب نمی توان خروج ســرمایه داشته باشیم مگر با در نظر گرفتن 
یک احتمال. با توجه به اعتراضات اخیر، عده ای احساس خطر کرده 
و ارز از کشور خارج کردند ولی باید واقع بین باشیم و کل سال را در 
نظر بگیریم، در نیمه اول سال ۱۰ میلیارد دلار خروج سرمایه داشتیم 
ولی بعید به نظر می رسد که این عدد در نیمه دوم سال به حدی رسیده 
است که قیمت دلار را افزایش دهد. انتظار تورمی مقوله دیگری است 
که ســبب تشــدید موضوع می شود زمانیکه آقای فرزین، رییس کل 
بانــک مرکــزی دلار نیمایی را ۲۸۵۰۰ تومان اعلام می کند طبیعی 
است که فاصله زیادی بین نرخ واقعی و نیمایی ایجاد می شود و این 
سامانه مبادلات ارزی و طلا تنها جنبه نظارتی داشته و بانک مرکزی 
هنوز اقدامی برای کاهش قیمت ارز انجام نداده اســت و شــاید دلیل 
راه اندازی این سامانه، نظارت و اخذ مالیات از خریدار باشد و افراد به 
این فکر بیفتند که شــاید در حال رصد شــدن هستند. طی سال های 
گذشــته نیز شــاهد افزایش یکباره قیمت ارز بودیم که همگی ناشی 
از هیجانات بازار بود در حال حاضر نیز همین مســئله صدق می کند 
چنانچه مشــکل سیاســی و اقتصادی حادتر از شرایط فعلی با فاکتور 
کردن تفکر جنگ، بوجود نیاید انتظار می رود که طی ۴_۳ ماه آینده 
قیمت دلار به نرخ ۴۴_۴۳ هزار تومان برسد و اگر چنین اتفاقی رخ 
ندهد شاهد ایست قیمت در کانال ۵۰ هزار تومان خواهیم بود به همین 
دلیل مردم سرمایه گذاری در بازار ارز و طلا را جذاب نمی دانند.از سال 
۹۶ تاکنون، شــاخص بورس ۱۷ برابر، قیمت ســکه ۳۰ برابر، قیمت 
خودرو ۱۴ برابر، دلار ۱۲.۵ برابر ولی قیمت مســکن ۱۰ برابر شــده 
است یعنی حوزه مسکن نسبت به بازارهای دیگر عقب مانده است. 
با توجه به اینکه سال آینده شاهد تورم ۷۰_۶۰ درصدی خواهیم بود 
و ریسک سرمایه گذاری در بورس و طلا و... بالاست پس می توان 
امیدوار بود که سال ۱۴۰۲ سال مسکن خواهد شد و طرح مولدسازی 
اموال دولتی که اغلب فروش ساختمان و مسکن است سبب می شود 

تا بازار مسکن در سال ۱۴۰۲ نسبت به سایر بازارها پیشتاز باشد.

در تعیین مزد تعلل نکنید
علی اصلانی
فعال کارگری

نمی دانیم هدف از به تعویق انداختنِ جلســات مزدی چیســت؟ هنوز 
نرخ سبد معیشت اعلام نشده و مشخص نیست چه نرخی برای سبد 
اعلام شــود و اصلًا گروه کارگری با دو گروه دیگر برســر این نرخ به 
توافق می رسند یا خیر؟قیمت کالاهای اساسی و خوراکی ها روز به روز 
افزایش پیدا می کند، قیمت دارو سرسام آور است و خانواده هایی که با 
بیماری دست و پنجه نرم می کنند درگیرِ مشکلاتِ بسیاری هستند. 
ســازمان تأمین اجتماعی خیلی از داروها را از پوشــش خارج کرده و 
حتی طرح هایی چون »یاردارو« برای حل مشکلات کارگران نتوانسته 
مؤثر باشد. چرا قیمت یک جعبه قرص طی دو هفته باید از ۶۲ هزار 
تومان به ۸۲ هزار تومان برسد؟ نمی دانیم دقیقاً به چه سمت و سویی 
می رویم! بیش از ۵۰ درصد از جمعیت کشــور خانواده های کارگری 
هستند و اگر نتوان فکری به حال دستمزد کارگران کرد آن ها برای 
تأمین اساســی ترین مواد غذایی مورد نیاز خود دچار مشکل خواهند 
شد.چیزی که ما هر روز می بینیم افزایش قیمت دلار و سکه است که 
این خود تأثیر بسیار بر زندگی مردم می گذارد.دولت برای کارمندان 
خــود ۲۵ درصــد افزایش حقوق تعیین کرده و در لایحه بودجه آورده 
کــه حقوق کارگران بخش دولتی نیز مانند حقوق کارمندان افزایش 
می یابد که البته این خلاف قانون است و نمی شود با یک تبصره در 
بودجه کل قانون را زیر سؤال برد. تأکید دولت بر این اقدام غیرقانونی 
و تعیین حقوق کارگرانِ دولتی در بودجه، فضا را به ســمت اعتراض 
می کشاند. درصدِ افزایش حقوق با توجه به تورم و افزایش قیمت ها 
حتی برای کارمندان دولت هم بسیار کم است چه برسد به کارگران که 
از خیلی از مزایای مزدی بی بهره هستند.از گوشه و کنار می شنویم که 
دولت قرار است حقوق کارگران را هم در همین حد و حدود افزایش 

دهد که این امر نگران کننده است.

حکایت 
این روزهای نرخ ارز

عامل کندی سرعت اینترنت؛ فیلترشکن ها یا 
هکرها؟

گروه اقتصاد: از اواخر شهریورماه که دسترسی به برخی پلتفرم های خارجی 
محدود شد، کاربران ایرانی از کندی سرعت اینترنت هم گلایه داشتند؛ اگرچه 
بارها از ســوی مســئولان اعلام شــد که پهنای باند کاهش پیدا نکرده و این 

موضوع به صورت مستمر رصد می شود. 
در ایــن میــان برخی از کاربران علی رغم توصیه کارشناســان و حتی وزیر 
ارتباطات، مبنی بر عدم استفاده از فیلترشکن یا وی پیان، از آن استفاده می کنند.

درواقع تقریباً از همان زمان که اینترنت به ایران وارد شــد و گســترش یافت، 
موضوع فیلترینگ با هدف جلوگیری از دسترسی کاربران به وبگاه های مغایر 
 VPN با قوانین و سیاست های جمهوری اسلامی ایران و از سوی دیگر رواج

و فیلترشــکن نیز مطرح شــد، اما این موضوع زمانی شکل جدی تری به خود 
گرفت که شــبکه های اجتماعی و وب سایت هایی مانند فیس بوک، یوتیوب 
و توییتر فیلتر شــدند.برخی فیلترشکن ها یا همان مجموعه هایی از روش ها 
و نرم افزارهای مختلف که برای عبور از فیلتر از آن اســتفاده می شــود کاربرد 
امنیتی هم دارند، یعنی با عوض کردن آی پی آدرس فرد موردنظر، جلوی هک 
شدن را می گیرند اما از طرفی بعضی از نرم افزارهایی که در قالب فیلترشکن 
عرضه می شــوند، بدافزارهایی هســتند که توسط مجرمان سایبری و جهت 
سوءاســتفاده از کاربران ارائه شــده اند.از سوی دیگر در کنار اینکه استفاده از 
فیلترشکن می تواند سبب سهولت در دسترسی به سایت یا شبکه های اجتماعی 
فیلترشــده باشــد، آسیب هایی را هم می تواند به دنبال داشته باشد و راه رخنه 
هکرها به گوشــی مردم را تســهیل کند و کاهش سرعت اینترنت را به دنبال 
داشــته باشــد، براین اساس از سوی کارشناسان، توصیه می شود تاجایی که 
می شود نباید از وی پیان استفاده کرد.بنابراین یکی از دلایل کندی سرعت 

اینترنت، اســتفاده از فیلترشــکن اعلام شده، مسئله ای که چندی پیش وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات هم به آن اشــاره کرد و گفت بخشــی از تجربه 
کاربری نامناســب هموطنان در اســتفاده از اینترنت مربوط به روشن کردن 
فیلترشکن هاست که باعث کاهش سرعت و حتی ایجاد اختلال در استفاده 
از خدمات داخلی می شود.اما مسئله دیگری که می تواند دلیل کندی سرعت 
اینترت باشد حمله های سایبری است. طی هفته های گذشته چندین بار اختلال 
موقت در اینترنت و حتی قطع کامل اینترنت برای دقایقی رخ داد که پس از 
آن اعلام شد بررسی ها حاکی از آن بود که حمله سنگین سایبری اتفاق افتاده 
که سبب کاهش و افت ترافیک شد و به سرعت هم بر طرف شد.باوجود همه 
این موارد گفته شده مسئولان تاکید دارند تمام تلاششان این است که یک 
شــبکه پر ســرعت، با کیفیت و امن را برای استفاده همه مردم فراهم کنند و 
در این زمینه هم اقدامات مهمی را از جمله فیبر نوری و تحت پوشــش قرار 

گرفتن خانه ها در حال انجام است.

 چه کسی 
قیمت ارز 
را تعیین 
می کند؟

بغزیان: رییس کل بانک مرکزی حتماً 
جریان سازان نرخ ارز را بهتر از ما می شناسد  

گروه اقتصاد: بازار ارز ایران مدتی اســت در شــرایط 
ناثباتی قرار گرفته و مقامات اقتصادی دولت وعده 

داده اند به زودی ثبات به این بازار برمی گردد.
بغزیان اقتصاددان با اشــاره به سخنان اخیر رییس 
کل بانک مرکزی مبنی بر اینکه برخی جریان سازان 
و ... تلاش دارند قیمت سازی کنند، گفت: مطمئناً 
ماهیــت این جریان ســازان بــر رییس کل بانک 
مرکزی روشن است. اطلاع از اینکه چه کسانی در 
صدد ماهیگیری از آب گل آلود هستند نیز برای مردم 
و افکار عمومی چندان کارساز نیست پس بهتر است 
از کلی گویی پرهیز شود و مقامات مسئولیت اصلی 
خودشان یعنی بازگرداندن نظم به بازار و اقتصاد را 

در دستور کار قرار دهند.
او تاکید کرد: بهتر است این اشخاص و جریان سازان 
به دستگاه های نظارتی و قوه قضاییه معرفی شوند 
تا قادر به عمل نباشــند نه ایکه مداوم بهانه به هم 

ریختگی بازار باشند.

وی گفت: نمی شود همه چیر را گردن جریان ساز و 
دلال و ... انداخت. این آقایان همان کسانی هستند 
که دولت پیشین را سرزنش می کردند که چرا تقصیر 
را گردن تحریم می اندازید. وعده دادند که ما سفره 
مــردم را بــه تحریم گره نمی زنیم اما حالا در عمل 
می بینیم که اوضاع بدتر شده و تورم رو به افزایش 

است.
چه کسی قیمت تعیین می کند؟ ��

بغزیــان درباره اقدام اخیــر بانک مرکزی مبنی بر 
راه انــدازی مرکز مبادله ارز و طلای ایران با هدف 
ایجــاد مرجعیت قیمــت، افزایش حجم معاملات 
رســمی و سهولت دسترســی متقاضیان بازار ارز و 
طلا و تأثیر آتی آن در روند قیمت ها در بازار گفت: 
من هیچ ایده ای درباره ماهیت این مرکز ندارم. اصلًا 
ســئوال اصلی این است که در این مرکز چه کسی 
قیمت را تعیین می کند؛ مگر نه اینکه همواره بانک 
مرکزی بدلیل اینکه بزرگترین عرضه کننده ارز در 

کشــور اســت، نقش اصلی را در تعیین قیمت دارد. 
روال کنونی حالا چه تفاوتی کرده است؟

وی گفت: مهم ترین هدف ما این اســت که قیمت 
ارز در داخل کشــور تعیین شــود و امیدواریم بانک 

مرکزی این بار به این هدف برسد.
قیمت ارز چرا افزایش می یابد؟ ��

این اقتصاددان در پاســخ به این ســئوال که دلیل 
افزایش نرخ ارز در شــرایط کنونی چیست؟ گفت: 
مهم ترین دلیل عدم تغییر شرایط تحریمی ایران و 
البته تنگ تر شدن حلقه تحریم است. حالا ورود ارز 
از کشورهای همسایه نیز دشوارتر از قبل شده است.
وی گفــت: در ضمن کســری بودجه و همچنین 
دشــواری صادرات و بحران بانکی و عدم ورود ارز 
حاصل از صادرات در کنار تنگنای تحریم نفتی همه 
دست به دست هم داده تا شرایط بدتر شود. دولت 
نیز وعده هایی داده که مردم امروز مطالبه آن را دارند 
و می پرسند مگر نگفتید تورم قابل مهار است، چرا 

قادر به مهار آن نیستید؟
وی ادامــه داد: اتفاقــاً در همین شــرایط نیز دولت 
بــا اتخاذ سیاســت هایی می تواند ثبــات را به بازار 
بازگردانــد. دولت خود در بســیاری از موارد درگیر 
بحران ســازی اســت. از عرضه خودرو در بورس 
بگیرید تا بخشنامه های متعدد ضد و نقیض. دولت 
مسلماً تبعات افزایش نرخ ارز را می داند و در جریان 
پیامدهای چنین نرخ هایی اســت و اصلًا نمی توان 
گفت که نسبت به این موارد آگاهی ندارد. بنابراین 
نباید چنین سیاســت هایی را به کار بگیرد و نباید 

اجازه دهد این نرخ تغییر کند.
وی تاکید کرد: راه حل مهار بازار ارز و تورم در اصل 
سیاسی است نه اقتصادی؛ بحث انتقال ارز به کشور، 
فروش نفت، لغو تحریم ها، مقابله با کاسبان تحریم 
و ... مواردی اســت که می تواند بازار را آرام کند اما 
زمانــی که چنین چیزی هنوز اتفاق نیافتاده، انتظار 

داریم که اقتصاد تثبیت شود؟

گزارش

گروه اقتصاد: چند وقتی است قیمت گوشت 
قرمز افزایش یافته اســت و گزارش های 
رســمی دولــت نیز افزایــش بیش از ۷۰ 
درصدی قیمت گوشــت در طول یک سال 
گذشــته را تأیید می کند.این در شــرایطی 
اســت که هنوز وعده ارزانی ۱۰۰ تا ۱۵۰ 
هزار تومانی در بازار اثرگذار نبوده و سیاست 
واردات و عرضه سراسری گوشت، نتوانسته 
قیمت گوشت در بازار را مهار کند.آن طور که 
در گزارش ها دیده می شود، در حال حاضر 
هر کیلو شقه گوسفندی ۳۳۰ تا ۳۷۵ هزار 
تومان، سردست ۳۳۰ تا ۳۸۵ هزار تومان، 
ران گوســفندی ۳۷۰ تا ۴۳۵ هزار تومان، 
گردن ۳۳۰ هزار تومان و ران گوساله ۳۰۰ 
تا ۳۳۵ هزار تومان است.این در حالی است 
که در میادین میوه وتره بار هر کیلو شــقه 
گوسفندی کامل با قیمت ۲۳۲ هزار تومان، 
هر کیلو گوشت گوساله داخلی با قیمت ۲۱۵ 
تا ۲۲۵ هزار تومان و گوشت وارداتی نیز زیر 

قیمت های مذکور عرضه می شود.
فروش گوشت لوکس ممنوع شد ��

در این میان، در بازار در کنار این قیمت ها، 
قیمت گوشت با نرخ های عجیب و غریب و 
نجومی هم دیده می شود که اغلب مربوط به 
گوشت های بسته بندی است؛ این در حالی 
است که هفته گذشته عرضه گوشت لخم با 
بسته بندی خاص ممنوع شده بود.مدیرکل 
دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی 
وزارت جهاد کشــاورزی در ابن خصوص 
گفته بود: بســته ۵۰۹ هزار تومانی گوشت 
کــه خیلــی جنجال کرد، بــدون چربی و 
اســتخوان بود و بر اساس لاشه ۲۹۵ هزار 
تومــان قیمت خورده بود.وی عنوان کرده 
بود: ســهم این گوشت از ۴۰۰ تن مصرف 
تهــران تنها ۹۷ کیلوگرم بود که از انجمن 
بســته بندی خواســته ایم تا اطلاع ثانوی 

گوشت لوکس و لخم به بازار عرضه نکنند 
و تنها گوشــت بر اساس عرف بازار عرضه 
شود.امرالهی متذکر شده بود: عناصری که 
از گرانفروشــی گوشت نفع می برند به این 
موضوع ورود کردند و جو رســانه ای کشور 

را ملتهب ساختند.
عرضه روزانه ۲۵۰ تن گوشــت قرمز  ��

در تهران
در این شرایط و با وجود این که هنوز بازار به 
سیاست اجرایی دولت برای کاهش قیمت 
گوشت واکنش نشان نداده، رییس سازمان 
جهاد کشــاورزی استان تهران از توزیع ۴ 
هزار و ۵۰۰ تن گوشــت قرمز منجمد در 
ســطح فروشگاه های زنجیره ای و میادین 

میوه و تره بار و اصناف خبر داده است.
جبرئیــل برادری گفته اســت: با توجه به 
نزدیکی به ایام پایانی ســال و جهت رفاه 
حال شــهروندان به منظــور تنظیم بازار 
محصــولات پروتئینی، عــلاوه بر توزیع 
گوشــت قرمز منجمد، توزیع مرغ منجمد 
نیــز با قیمت مصوب هر کیلوگرم ۴۵ هزار 
تومان برای مباشرین و ۵۰ هزار تومان برای 
مصرف کننده آغاز شده است.برادری تاکید 
کرده است: روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن گوشت 
قرمز منجمد در تهران به فروش می رسد که 
علاوه بر آن گوشت گرم نیز در حال عرضه 
است.رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان 
تهران تصریح کرده است: ۱۵۰ تن گوشت 
گرم گوسفند و ۱۶۲ تن گوشت گرم گوساله 
از محل واردات تاکنون عرضه شده است.

جزییــات عرضه گوشــت منجمد  ��
بسته بندی

در این میان، دبیر انجمن صنعت بسته بندی 
گوشــت و مواد پروتئینی کشور گفت: طی 
روزهــای اخیر قیمت دام به دلیل افزایش 

هزینه های دامدارها افزایش یافته است.

مسعود رسولی در پاسخ به چرایی افزایش 
قیمت گوشــت،   گفت: عمدتاً تعیین کننده 
قیمت گوشت قرمز، دام زنده است. قیمت 
دام زنــده در چند وقت اخیر افزایش زیادی 
داشــته، زیرا هزینه هــای دامدار، حمل و 
نقــل و...بالا رفته اســت.وی ادامه داد: در 
حال حاضر شرکت های بسته بندی لاشه 
کامل گوسفندی را ۳۵۰ هزار تومان و دام 
زنده گوســاله را کیلویی ۱۲۰ هزار تومان 
خریداری می کنند.دبیــر انجمن صنعت 
بســته بندی گوشت و مواد پروتئینی کشور 
اضافه کرد: گوشــت قرمز بسته بندی شده 
نســبت به سال گذشته ۵۵ درصد کاهش 
تقاضا داشــته اســت.وی با اشاره به اینکه 
وزارت جهادکشاورزی از دامدارها حمایت 
کرد، افزود: امسال دام روی دست دامدارها 
مانده بود، ولی وزارت جهاد کشــاورزی با 
قیمت هایــی که دامدارهــا راضی بودند 
خریدهایــی را انجــام داده و منجمد کرده 
بودنــد. با توجه به تــلاش دولت، ولی در 
تأمین ارز مشــکلاتی وجــود دارد و از آن 
طرف هزینه ها افزایشی شده و این ایرادی 
بــه وزارت جهاد وارد نمی کند.رســولی در 
بخش دیگری از صحبت هایش با اشاره به 
عکس گوشت بسته بندی ۵۰۰ هزارتومانی 
در رســانه ها، گفت: متاسفانه عکس چنین 
محصولی را ســوژه خبری کردند و اعلام 
کردند که قیمت گوشت به کیلویی ۵۰۰ هزار 
تومان رسیده است در حالی که مبنای تعیین 
قیمت گوشت این موارد نیست. آن گوشتی 
که خبرساز شد مربوط به بخش خاصی از 
لاشــه می شد. یعنی ۴ درصد لاشه تبدیل 
به آن گوشــت خاص می شود.دبیر انجمن 
صنعت بسته بندی گوشت و مواد پروتئینی 
کشــور با اشــاره به عرضه گوشت منجمد 
بســته بندی در فروشگاه های زنجیره ای و 

غرف میادین میوه و تره بار گفته اســت که 
این گوشت ها داخلی و با کیفیت بوده و در 
شرایط استاندارد منجمد شده است.مسعود 
رســولی توضیح داده است: نیمه اول سال 
که در چراگاه ها علوفه بسیار و دام نیز زیاد 
بــود دولــت از دامدارها با قیمت خوبی دام 
خریداری، کشتار و لاشه آن را نیز منجمد 
کرد. در حال حاضر با توجه به افزایش قیمت 
و کمبود دام، دولت این گوشت های منجمد 
را به شرکت های بسته بندی داده و آنها نیز 
این گوشت ها را قطعه بندی، بسته بندی و 
روانه بازار می کنند.وی متذکر شــده است: 
قیمــت هر کیلو ران گوســفندی منجمد 
بســته بندی ۱۷۳ هزار تومان، ران گوساله 
منجمد بســته بندی ۱۷۳ هــزار تومان، 
سردست گوساله منجمد بسته بندی ۱۶۸ 
هزار تومان، گردن گوسفندی منجمد ۱۵۳ 
هزار تومان و راسته گوسفندی نیز ۱۵۸ هزار 
تومان است که در فروشگاه های زنجیره و 
غرف میادین این محصول توزیع می شود.

خروج گوشت گرم از گلستان ممنوع  ��
شد

در همیــن حــال رئیس ســازمان جهاد 
کشــاورزی گلستان به علل گرانی گوشت 
قرمز در سطح استان اشاره کرد و گفت: برای 
تعدیل قیمت گوشت و جلوگیری از هر گونه 
تخلف، نظارت ها بر بازار افزایش یافته است.

محمد برزعلی در گفتگو با خبرنگاران اظهار 
کرد: در آســتانه نوروز نمایشگاه کالاهای 
اساســی و اقلام خوراکی در گرگان، علی 
آبادکتــول و گنبدکاووس برپا می شــود و 
اقــلام با تخفیــف ۱۰ الی ۲۵ درصدی به 
مــردم عرضه می شــود.وی زمان برپایی 
نمایشــگاه کالاهای اساسی در گلستان را 
۱۸ تا ۲۸ اســفند ماه جــاری اعلام کرد و 
افزود: در این نمایشــگاه کالاهای اساسی 

از جمله برنج، گوشت قرمز منجمد و دیگر 
اقلام به مردم ارائه خواهد شــد، همچنین 
در صورت ممکن گوشت گاو و گوسفندی 
گرم در این نمایشــگاه عرضه می شــوند.
رئیس ســازمان جهاد کشاورزی گلستان، 
چرایی گرانی گوشــت قرمز اشــاره کرد و 
توضیح داد: امیدوارم با ورود دام های جدید 
به بازار، قیمت گوشت قرمز کاهش پیدا کند، 
معمولًا در فصل زمســتان شاهد افزایش 
قیمت گوشت هستیم و دلیل آن هم آماده 
نشــدن دام ها برای ورود و عرضه در بازار 
و نرســیدن به سن مناسب است از سویی 
دیگر مصرف گوشت قرمز در فصل زمستان 
افزایش می یابد.برزعلی با اشــاره به اینکه 
عادلانه سازی یارانه در بخش دام و طیور نیز 
مزید بر علت شده است، گفت: با اجرای این 
طرح قیمت خوراک دام افزایش چند برابری 
داشت گرچه وزارت جهاد کشاورزی دامدار 
کارت را طراحی کرد و اعطای تســهیلات 
ارزان قیمت به دامداران را در دســتور کار 
خود قرار داده اما باز هم تعدادی از دامداران 
نتوانستند به شرایط نرمال بازگردند و مجبور 
به ذبح دام های مولد شدند.وی اضافه کرد: 
یکی از ویژگی دام های گلســتان کیفیت 
بسیار بالای گوشت است تا جایی که برخی 
افراد از دیگر استان ها به گلستان می آیند و 
دام این استان را به قیمت بالاتر خریداری 
می کنند و متأســفانه گاهی اوقات همین 
خرید دام با قیمت بالاتر، در استان به قیمت 
پایه تبدیل شــده و قیمت این محصول را 
در گلستان افزایش می دهد.رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی گلستان از ممنوعیت خروج 
گوشــت گرم از استان گلســتان به سایر 
اســتان ها خبر داد و ابراز داشــت: در حال 
حاضر تنها مقداری مشــخص از گوشــت 
گرم به کلان شهر تهران ارسال می شود.

کاهش ۱۵۰ هزار تومانی قیمت گوشت در حد وعده ماند؟

مهار بازار گوشت شاید وقتی دیگر

سجاد بوربور
کارشناس  اقتصادی

ایمان ربیعی
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

نگاهروز
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گروه اجتماعی: ایرانیان بنابر یک سنت قدیمی با خانه تکانی به استقبال 
بهار و سال جدید می روند و در روزهای آخر هر سال با شستن و تمیز 
کردن فرش ها، ملحفه ها، پرده ها و ... غبار را از خانه هایشــان پاک 
می کننــد امــا در این روزها افزایش مصرف آب و عدم مدیریت آن، 
موضوع نگران کننده ای اســت که به دغدغه فعالان محیط زیســت 

تبدیل شده است.
 کاهش مصرف آب یکی از دغدغه های اساســی محیط زیســت در 
ایام خانه تکانی اســت چون هر ســاله شاهد افزایش مصرف آب در 
نیمه دوم اسفندماه هستیم. این موضوع انتقادات بسیاری را از سوی 
برخی مســئولان و کارشناسان محیط زیست به دنبال داشته است. 
محمد درویش - فعال محیط زیســت - از جمله دغدغه مندان این 
حوزه اســت که نســبت به یکی بودن آب شــرب با آبی که برای 
مصارف بهداشــتی اســت، انتقاد می کند و به ایسنا می گوید: در مورد 
خانه تکانی در کشــور متاسفانه یک مشکل جدی وجود دارد چراکه 
آب مورد نیاز برای شــرب و مصارف بهداشــتی جدا نیست. در نتیجه 
مجبوریم برای شست وشــو از آب تصفیه شده و سالم شرب استفاده 
کنیم. در هیچ کشوری چنین کاری رایج نیست و همه جا آب شرب 

و بهداشتی جداست.
وی همچنیــن تاکیــد می کند: اگــر دولت این دو نوع مصرف را جدا 
می کرد، طبیعتاً قیمت آب شرب افزایش پیدا می کرد و مردم خودشان 
حواسشــان جمع بود که برای شست وشــو، خانه تکانی، استحمام و 
شستن خودرو از آب شرب استفاده نکنند چون استفاده از آب شرب 

برای این مصارف اصلًا صرفه اقتصادی برای شهروندان نداشت.
این فعال حوزه محیط زیست با انتقاد از یکی بودن کنتور آب آپارتمان ها 
در مجتمع های مســکونی تصریح می کند: متاســفانه مجتمع های 
آپارتمانــی تنهــا یک کنتور آب دارند و طبیعی اســت که در چنین 
شرایطی انگیزه ای برای کاهش مصرف آب وجود ندارد چون میزان 
مصرف آب در مجتمع ها تقســیم بر تعداد هر خانواده می شــود. اگر 
لوله های آب شــرب و بهداشــتی جدا باشد طبیعی است که مردم با 
کاهش مصرف آب ســعی می کنند هزینه کمتری برای شست وشو 
بپردازند. متاسفانه دولت این کار را انجام نمی دهد و تنها توپ کاهش 
مصــرف آب را بــه زمین مردم می اندازند بنابراین ابتدا باید ابزارهای 
لازم برای کاهش مصرف آب را برای مردم فراهم کنیم و قیمت آب 
شــرب را بالا ببریم. در این صورت مردم خود اتوماتیک وار مصرف 

آب را کاهش خواهند داد.
به گفته او قطعاً می توانیم از مردم ایران تقاضا کنیم در ایام خانه تکانی 
در مصرف آب دقت کافی داشــته باشــند اما تا زمانی مکانیسم های 
لازم فراهم نباشــد، آب شــرب و بهداشتی از هم جدا نشود و قیمت 
آب شرب گران نشود نمی توانیم تنها از مردم انتظار کاهش مصرف 

آب داشته باشیم.
شینا انصاری - مدیرکل سابق محیط زیست شهرداری تهران - نیز 
درباره مصرف آب اظهار می کند: »مراقب مصرف آب باشیم. ما در 
کشــوری زندگی می کنیم که با مشــکل کم آبی و کم بارشی مواجه 
هســتیم. گفته می شــود در هفته های پایانی ســال، مصرف آب در 
شــهرهای بــزرگ افزایش ۱۰ تــا ۲۰ درصدی دارد. از کارهای غیر 
محیط زیســتی در این روزها، شســت و شــوی فرش ها در منازل با 

»آب شرب« است.«
برای مدیریت مصرف آب چه کنیم؟ ��

قبل از اقدام به شست وشوی هر چیزی از خود بپرسید که آیا شستن 
آن وســیله واقعاً ضروری اســت یا از روی عادت این کار را انجام 
می دهید همچنین برای شست وشوهای ضروری برنامه داشته باشید 
و اقلام هم جنس را در کنار هم بشویید تا میزان آب مصرفی کمتر 
شود.همچنین می توان آبی که حاوی مواد شوینده شیمیایی نیست 
را به مصرف گل ها و گیاهان خانگی رســاند و اینگونه از هدر دادن 

آن ها جلوگیری کرد.
شســتن پرده ها و فرش ها را به کاربلدها و کارگاه های فرش شــویی 
بسپارید. با این کار از استفاده از آب تصفیه شده برای شستشوی این 
وسایل جلوگیری می شود چراکه این کارگاه ها اغلب از آب چاه برای 
شست وشــو اســتفاده می کنند.قبل از اقدام به شستن هر چیزی به 
راهکارها و ابزارهای مورد نیاز آن فکر کنید. استفاده از آب به عنوان 
جارو برای تمیز کردن بالکن یا حیاط کار بسیار غلطی است که گاهی 
اوقات موقع خانه تکانی ها دیده می شود. بدین جهت بهتر است برای 
تمیز کردن راهروها و پارکینگ به جای استفاده از آب فراوان از جارو 
استفاده کنند. در شرایطی که در کشور با کم آبی دست و پنجه نرم 
می کنیم هدر دادن آب به این شــکل بســیار ناپسند است همچنین 
برنامه های فنی وسایل خانگی مختلف مانند لباسشویی را بیاموزید 
تا بتوانید مدت زمان شســت وشــو را بر اساس نیاز خود تنظیم کنید.
خودداری از شســت و شــوی وسواس گونه و شستن وسایلی که در 
طول ســال از آنها اســتفاده نشده و تمیز هستند از دیگر توصیه ها به 
شهروندان است تا حد امکان مصرف آب به حداقل برسد.سرویس 
و تعمیر شیرآلات خراب و لوله های آب به منظور جلوگیری از چکه 
کردن سرشیرها و نشت آب لازم است در لیست کارهای خانه تکانی 
قرار گیرد. با این کار مانع از هدررفت آب تصفیه شــده و تبدیل آب 
ســالم به فاضلاب می شــویم. اگر فردی پول کافی دارد که می تواند 
هزینه آب، برق و گاز را پرداخت کند نباید این مسئله بهانه ای برای 
اســراف شــود. نباید فراموش کنیم که کشــور ما طی چندین سال 
گذشته با شرایط حاد خشکسالی مواجه بوده و تغییرات اقلیم ناشی از 
خشکسالی، منابع طبیعی و محیط زیست کشور ما را به نابودی کشانده 
است. روشن است که در چنین شرایطی صرفه جویی در مصرف آب 
از سوی شهروندان ایرانی می تواند کمک شایانی به بقیه هموطنانی 

کند که از آب شرب بهداشتی محروم هستند.

 در هفته های پایانی سال، مصرف آب در شهرهای بزرگ افزایش 
۱۰ تا ۲۰ درصدی دارد

 تاکنون 
آمارهای 
متفاوتی 
درباره تعداد 
ساختمان های 
ناایمن در 
تهران اعلام 
شده و درحالی 
که بحث برای 
انتشار عمومی 
لیست 1۲۹ 
ساختمان 
ناایمن مطرح 
است، رئیس 
سازمان 
پیشگیری 
و مدیریت 
بحران تهران 
از وجود 1۶ 
هزار ساختمان 
ناایمن در 
پایتخت خبر 
می دهد.
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روابط اجتماعی ناجی سلامت زنان  زنانی که روابط باکیفیت دارند، کمتر در سنین بالاتر به بیماری های مزمن متعدد 
مبتلا می شوند.

به گزارش مدیکال نت، تحقیقات دانشــگاه کوئینزلند اســترالیا نشــان داده زنانی 
که در دهه ۴۰ و ۵۰ زندگی خود دارای روابط باکیفیت هســتند، کمتر در ســنین 
بالاتر به بیماری های مزمن متعدد مبتلا می شــوند.دکتر شــیائولین ژو، محقق 
اصلی این تحقیق، از دانشکده بهداشت عمومی، دریافت که عدم روابط اجتماعی 
رضایت بخش می تواند به اندازه چاقی، عدم فعالیت بدنی یا مصرف الکل یک عامل 
خطرزا برای بیماری باشد.شــیائولین بیان کرد: ارتباط شــناخته شده ای بین روابط 
اجتماعی ضعیف و سلامت ضعیف وجود دارد اما تاکنون تحقیقات روی بیماری های 
فردی یا عواملی مانند وضعیت تأهل یک فرد یا اندازه شبکه اجتماعی آنان متمرکز 
شده بود. در واقعیت زندگی ما پیچیده تر است. افراد با بالا رفتن سن شرایط سلامتی 
را برای خود فراهم می کنند و ممکن است متأهل شوند یا شبکه اجتماعی بزرگی 

داشــته باشــند و همچنان به شدت ناراضی باشند.وی افزود: ما بررسی کردیم که 
آیا رضایت از رابطه بر ســلامت بلندمدت زنان و خطر ابتلاء آنان به بیماری های 
متعدد تأثیر می گذارد یا خیر؟محققان از داده های ۷۶۹۴ شرکت کننده در تحقیق 
طولی استرالیا درباره سلامت زنان استفاده کردند که در سال ۱۹۹۶ بین ۴۵ تا ۵۰ 
سال سن داشتند و سلامت و تندرستی آنان از طریق پرسشنامه حدود هر سه سال 
یک بار تا سال ۲۰۱۶ پیگیری می شد. به طور منظم از آنان خواسته شد تا سطح 
رضایت خود را درباره روابط شــان از جمله با همســر، خانواده، دوستان و همکاران 
نشان دهند.شرکت کنندگان همچنین از نظر ۱۱ بیماری شناسایی شده به عنوان 

ابعاد اولویت ملی در استرالیا تحت نظر قرار گرفتند؛ دیابت، پرفشاری خونی، بیماری 
قلبی، ســکته مغزی، بیماری مزمن انســدادی ریه، آسم، پوکی استخوان، آرتروز، 
سرطان، افسردگی و اضطراب. ۵۸ درصد از زنانی که در زمان شروع تحقیق هیچ 
بیماری مزمنی نداشتند، طی ۲۰ سال به چندین بیماری مزمن مبتلا شدند.دکتر 
ژو می گوید: ما دریافتیم که زنان میان ســال با کمترین میزان رضایت از رابطه، 
بیش از ۲ برابر نســبت به زنانی که از روابط خود بســیار راضی بودند، در معرض 
ابتلا به چندین بیماری مزمن بودند.پروفسور گیتا میشرا، سرپرست تحقیق و مدیر 
مرکز تعالی تحقیقات در زنان و بیماری های غیرواگیر استرالیا، بیان کرد: نتایج این 
تحقیق نشان می دهد کیفیت روابط اجتماعی باید هنگام تدوین راهبرد سلامت 
پیشگیرانه مورد توجه قرار گیرد.قرنطینه طی کووید ۱۹ اهمیت ارتباط اجتماعی با 
سلامت را نشان داده است، با این حال راهبردهای بهداشت جهانی آن را به عنوان 

یک عامل خطرزا برای بیماری مزمن در نظر نمی گیرند. 
 خانه تکانی با آب گران

گزارش

رویدادهفته

 نا ایمن های 
پنها ن 
در تهران

 آمار ساختمان های ناایمن پایتخت 
۱۲۹ یا ۱۶۰۰۰؟

 سیدمیثاق اختر
روزنامه نگار

گــروه اجتماعی: تاکنون آمارهــای متفاوتی درباره تعداد 
ساختمان های ناایمن در تهران اعلام شده و درحالی که 
بحث برای انتشار عمومی لیست ۱۲۹ ساختمان ناایمن 
مطرح است، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران 
تهران از وجود ۱۶ هزار ســاختمان ناایمن در پایتخت 

خبر می دهد.
 اما در این بین ساختمان هایی همچون ساختمان ۱۵۳ هم 
هستند که با وجود اینکه در لیست ناایمن ها قرار ندارند ولی 
با تغییر کاربری های غیرقانونی و تبدیل ساختمان های 
اداری و تجاری و پارکینگ ها به انباری، باعث رخ دادن 
خطرات گســترده ای شــده و جزو ناایمن های پنهان 

پایتخت محسوب می شوند.
آتش ســوزی ســاختمان خیابان جمهوری در دی ماه 
۱۳۹۲، آتش ســوزی و ریزش ســاختمان پلاســکو در 
۳۰ دی مــاه ۱۳۹۵، فروریختن ســاختمان متروپل در 
دوم خردادماه ۱۴۰۱ و آتش ســوزی ســاختمان ۱۵۳ 
در اســفندماه ســال جاری و دهها آتش سوزی دیگر در 
ساختمان های بلند مرتبه ای که به دلیل عدم گسترش 
حریق و اطفای سریع آن خیلی مورد توجه قرار نگرفت، 
ولی هریک هشداری برای شهروندان و مسئولین است 
که باید فکری برای ساختمان های ناایمن کنند. تدبیری 
که به تدریج و مستمر پیگیری این مهم را به همراه داشته 
باشــد نه اینکه پس از هر حادثه ای دلخراش تنها مدتی 

موضوع مورد توجه قرار گیرد.
ماجرای ســاختمان های ناایمن که حالا با آتش سوزی 
ساختمان ۱۵۳ شبیه ایام پس از ریزش ساختمان پلاسکو، 
همه دنبال ردیابی و شناســایی آنها هســتند. مساله ای 
دنباله دار است که متاسفانه به رغم انتشار برخی اسامی و 
لیست ها، هیچ وقت از این حد و سطح جلوتر نرفته و حتی 
اگــر گاهی اقداماتی هم صورت گرفته و حرفی هم زده 
شــده، جلوی آن را گرفتند یا در گذر زمان به فراموشــی 

سپرده شده است.
مدت هاســت که ساختمان های ناامن تبدیل به یکی از 
بزرگترین چالش های پایتخت شــده است؛ چالشی که 
همگان آن را با حوادث قبلی همچون ساختمان پلاسکو 
می شناسند. شورای شهر تهران در دوره پنجم گزارشی 
را درباره ســاختمان های ناایمن تهران دریافت می کند 
و شــورای شهر، شهرداری وقت را ملزم می کند که این 
گزارش را که ساختمان های ناایمن را معرفی می کند در 
سامانه شفافیت منتشر کند تا با مالکانش به نوعی برخورد 
شود.اما پیروز حناچی، شهردار وقت تهران، به خواست 

برخی نهادها که انتشــار آن را مصلحت نمی دانســتند 
تمکین می کند. تمکین او در حالی بود که لیســت این 
ساختمان ها نه طبقه بندی خاصی دارد و از سوی دیگر 
انتشار آن، مصوبه شورای شهر را هم داشت. انتشار لیست 
ســاختمان های ناایمن تهران توسط رسانه ها دنبال شد 
تا تابستان سال جاری که خبر وجود لیستی مشتمل بر 
۱۲۹ ساختمان ناایمن در تهران منتشر و اعلام شد که 
تهران ۳۳ هزار ساختمان ناایمن دارد که ۱۲۹ مورد آن 

در شرایط بحرانی و بسیار خطرناک قرار دارند.
پس از اعلام وجود لیستی مبنی بر وجود ۱۲۹ ساختمان 
ناایمن مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهر تهران اعلام 
کرد که این لیست را منتشر خواهد کرد؛ البته پس از این 
موضع گیری علیرضا زاکانی شــهردار تهران نیز اظهار 
می کند که انتشار لیست جز التهاب در جامعه نتیجه ای 
ندارد و می تواند از نظر روانی شهروندان را دچار چالش 

و مشکلات متعددی کند.
علی القاصی رئیس کل دادگســتری اســتان تهران نیز 
در جلســه مشــترکی با شــهردار تهران اعلام می کند: 
ســاختمان های ناایمن موجود در شــهر تهران حاصل 
ترک فعل هایی است که در سال های گذشته رخ داده و 
بر همین اساس اولویت گذاری در این زمینه یک ضرورت 
است تا به مراتب اهمیت تحت پیگیری قانونی قرار گیرند. 
در همین زمینه از شــهرداری تهران خواسته می شود تا 
در اسرع وقت فهرست ساختمان های ناایمن بنا بر درجه 
اهمیت در اختیار دادگستری استان تهران قرار داده شود 

تا مورد پیگیری قضائی قرار گیرد.
همزمــان با این درخواســت رئیس کل دادگســتری 
اســتان تهران؛ شــهردار تهران تاکید می کند که لیست 
۱۲۹ ســاختمان تنها از منظر تأییدیه آتش نشــانی بوده 
و معرف ســاختمان های ناایمن از منظر شهرســازی، 
ایمنی و ســاختمانی نیســت؛ لذا ۲۲ تیم مشترک شامل 
شــهرداری تهران و سایر دســتگاه های ذیربط شامل 
نظام مهندســی و... تشــکیل شد تا پایش ساختمانهای 
تهران انجام شود و لیست ساختمان های ناایمن از منظر 
شهرســازی نیز مشخص شود.در همین راستا علیرضا 
زاکانی شــهردار تهران در آذرماه ســال جاری در پاسخ 
به ســؤال ایسنا، مبنی بر اینکه فهرست ساختمان های 
ناایمن چه زمانی در اختیار دادگستری قرار خواهد گرفت 
نیز عنوان کرده بود، مدتی اســت که اقدامات لازم در 
حوزه ایمن ســازی ساختمان های سطح پایتخت در ۲۲ 
منطقه شهر تهران آغاز شده است. اصل کار شهرداری 

در حوزه ســاختمان های ناایمن شناســایی اســت. هر 
آنچه در ســال های گذشته وجود داشته، ناظر بر بررسی 
ساختمان ها از حوزه و منظر آتش نشانی بوده است؛ اما 
اکنون علاوه بر حوزه آتش نشانی در حوزه شهرسازی، 
ایمنی و ســاختمانی نیز ســاختمان ها مورد بررسی قرار 
خواهند گرفت.وی ادامه می دهد: تیم های شــهرداری 
تهران در حال بررسی ساختمان های بلندمرتبه و تا شش 
طبقه هستند.بعد از واقعه پلاسکو و حالا ساختمان ۱۵۳، 
یکی از اصلی ترین مطالبه ها انتشار لیست ساختمان های 
ناایمن پایتخت است. علت این پیگیری جهت انتشار این 
فهرســت این است که احتمالًا مالکان این ساختمان ها 
تذکرات در خفا را جدی نمی گیرند و این عمومی و اعلام 
شــدن نام ساختمان ها باعث می شود که کمی ماجرا را 
جدی بگیرند و شاید درصدد رفع آن، کاری کنند. دلیل 
دیگر این اســت که مردم شــاید خودشان رجوع به این 
ساختمان ها و رفت وآمد به آنها را رها کنند و این طور از 
وقوع فجایع احتمالی جلوگیری شود. دلیل سوم هم این 
است که بسیاری از ساختمان هایی که نام شان به عنوان 
ساختمان های ناایمن بر سر زبان هاست، برای ارگان ها 
و نهادها است و انتشار این لیست می تواند نها مربوطه را 
نســبت به مساله حساس کند.ناصر امانی عضو شورای 
شهر تهران در یکصد و سی و یکمین جلسه شورای شهر 
تهران در تذکری خطاب به شهردار تهران اظهار می کند: 
بارها از شــهرداری خواستیم که لیست ساختمان های 
پرخطر را منتشر کنند و حتی گفتیم که لیست را در اختیار 
اعضاء بگذارید تا ما آن را منتشر کنیم و مسئولیت شان 
بــا ما باشــد و فکر کنید اگر یــک لحظه در یکی از این 
ســاختمان های پرخطر که در اسفندماه مملو از جمعیت 

هستند اتفاقی رخ دهد چه تبعاتی دارد؟.
زاکانی شــهردار تهران نیز در پاســخ به این سؤال عضو 
شورای شهر تهران در پایان صحن علنی یکصد و سی 
و یکمین جلسه شورای شهر تهران در جمع خبرنگاران 
می گوید: لیســت ساختمان های ناایمن در اختیار مرجع 
قضایی است و مرجع قضایی نیز روی آن احکامی را صادر 
کرده است. این موضوع در جهت اصلاح خواهد بود لذا 

مسیری که می رویم در جهت اصلاح است.
وی تاکید می کند: بی تردید باید مشــکل را حل کنیم. 
لیست را در اختیار آقای چمران رئیس شورای شهر تهران 
قرار خواهیم داد و او تشخیص می دهد که چگونه عمل 
کند اما همانطور که وزیر کشور اعلام کرد نباید التهاب 
روی التهاب گذاریم و حدود ۱۶ هزار واحد مسکونی در 

مسیر رصد و پایش ۹ گانه هستند که برای اولین بار این 
اتفاق در حال رخ دادن است.

به گفته شــهردار تهران، ۱۲۹ ساختمان ناایمن از حیث 
آتش نشانی است اما در پایش جدید همه اجزا و عناصر 
دست به دست یکدیگر داده اند و بر اساس چک لیستی 
ایمنی را مورد ســنجش قــرار می دهند. در حال حاضر 
نیز بالغ بر هزار ســاختمان را پایش کرده اند. ۲۲ تیم که 
شهرداری یک وجه آن است، کار پایش را انجام می دهند.
مهدی چمران هم در انتهای این جلسه درباره لیست ۱۲۹ 
ســاختمان ناایمن شهر تهران می گوید: انتشار عمومی 
لیست ساختمان های ناایمن باید با نظر دادستانی و وزیر 
کشور انجام شود اما اگر لیست در اختیار شورا قرار بگیرد 

حتماً به اعضا خواهیم داد.
بنابرایــن گــزارش، در حالی که صحبت ها در خصوص 
ســاختمان های ناایمن معطوف به لیســت تهیه شده از 
ســوی سازمان آتش نشانی تهران است، علی نصیری، 
رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران تهران از 
وجود ۱۶ هزار ســاختمان ناایمن در پایتخت خبر داده 
است که در خصوص برخی از ساختمان های بلندمرتبه 
همچــون متروپــل هر لحظه امکان ریزش آن ها وجود 
دارد.لیست ۱۲۹ موردی ساختمان های ناایمن بر اساس 
شاخص هایی همچون کاربری، جمعیت ساکن و متغیر، 
قدمت، تعداد طبقات، وسعت، سیستم اطفا حریق و پله های 
اضطراری تهیه شده؛ این در حالی است که برای تعیین 
ایمن بودن یا ناایمن بودن یک ساختمان، شاخص ها و 
پارامترهــای دیگــری نیز وجود دارد که باید مورد توجه 
قرار گیرد؛ لذا اگر قرار بر انتشار لیستی از ساختمان های 
ناایمن شهر تهران باشد، انتظار است لیستی منتشر شود 
که شــامل تمامی ساختمان های ناایمن شهر تهران بر 
اســاس همه پارامترها و شاخص ها باشد.به این ترتیب 
میان لیست تهیه شده از سوی سازمان آتش نشانی تهران 
و لیست تهیه شده از سوی سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران تهران در مورد ساختمان های ناایمن، ۱۵ هزار و 
۸۷۱ مورد تفاوت وجود دارد؛ لذا اتکا بر لیست تهیه شده 
از ســوی سازمان آتش نشانی تهران که صرفاً بر اساس 
پارامترهای ارزیابی این ســازمان تهیه شــده، به نوعی 
ســهل گرفتن در مورد تعداد ســاختمان های ناایمن در 
شــهر تهران است و به نظر می رسد که مدیریت شهری 
پیش از اعلام اســامی ساختمان های ناایمن، در ابتدای 
امر باید تعداد ســاختمان های ناایمن را با در نظر گرفتن 

تمامی پارامترها احصا کند.

گزارش

مستوره برادران نصیری
روزنامه نگار

نزدیک به ۸۰ روز از آن روزی که برای اولین بار دختران 
دانش آموز هنرســتان نور یزدانشــهر قم با علائمی از 

مسمومیت راهی بیمارستان شدند، گذشته است.
در ایــن ۸۰ روز،  بارهــا دانش آموزان دیگری در مدارس 
دخترانه قم، همین تجربه را داشته اند و کار به جایی رسیده 
که برخی از خانواده ها حتی ترجیح داده اند، دخترانشان را 
موقتی هم که شده، به مدرسه نفرستند.علی رغم همه این 
نگرانی ها و اضافه شــدن مدارس دخترانه سایر استان ها 
به موضوع مســمومیت که اخبار شــفافی هم تاکنون 
نداشــته، می توان اهمیت موضوع را در حد یک چالش 
ملی دید،  خصوصاً که اخبار تأیید نشــده خطرناکی مانند 
تشــابه این حادثه با حوادثــی که کار گروه های تندرو و 

مخالف تحصیل دختران اســت نیز مطرح شــده، با این 
حــال از ۹ آذر مــاه تــا به امروز، همــه چیز حول همین 
اخبار غیررســمی می چرخد.گفته می شــود مسمومیت 
جدی نیســت،  بعد از بســتری حال دانش آموزان رو به 
بهبودی می رود، اســترس علت اصلی بوده و در مجموع 
همه چیز در حال بررسی است. وزارت بهداشت، وزارت 
اطلاعات و دادســتانی هم پیگیر موضوع شده اند اما جز 
این هیچ اطلاعاتی از این پیگیری ها منتشر نشده است.از 
اظهارنظرهای نمایندگان مردم قم در مجلس هم بیشتر 
ازعنوان »یک کار خرابکارانه در حد محدود« و »شناسایی 
عامل مسمومیت در دست اقدام است« از سوی مجتبی 
ذوالنوری و احمد امیرآبادی فراهانی چیز دیگری مطرح 
نشده است.به زبان ساده همه چیز در ابهام پیش می رود، 
ابهامی که پذیرش آن از سوی افکار عمومی و بعد از قریب 

به ۸۰ روز، ممکن نیست. در شبکه های اجتماعی سخن 
غالب بر پنهان کاری متمرکز اســت و کسی انتظار ندارد 
موضوعی با این اهمیت، تاکنون برای نهادهای امنیتی و 
وزارت خانه های بهداشت و آموزش و پرورش رمزگشایی 
نشده باشد.انتقاد دیگری که این میان به درستی مطرح 
می شود، ساختمان پاستور را نشانه گرفته است،  و اینکه 
چرا تاکنون نهاد ریاست جمهوری با تشکیل یک کمیته 
حقیقت یاب به شکل جدی پیگیری موضوع را در دستور 
کار قرار نداده اســت. رئیس جمهوری که اتفاقاً به اصل 
حضور در بحران ها معتقد اســت، شــاید با یک سفر دو 
ساعته به قم به پیگیری حادثه شکل رسمی تری بدهد.
بــا این جوالدوزها که به نهادهای امنیتی و دولتی زدیم، 
اگر ســوزنی هم به رســانه ها بزنیم، باید حق را به افکار 
عمومی بدهیم که رســانه ها را در چنین بحرانی منفعل 

خطاب کنند.این انفعال ناخواسته دقیقاً به همان موضوع 
سکوت نهادهای رسمی برمی گردد.همه این ها در حالی 
در حادثه مسمومیت دختران دانش آموز اتفاق می افتد که 
در رسانه های غیررسمی، در همین شبکه های اجتماعی، 
خبر و ویدئوهایی درباره فلج شــدن دختران دانش آموز 
هم در حال دست به دست شدن است.در جامعه شناختی 
موضوع شایعه گفته می شود میزان رواج شایعه برابر است 
با حاصل ضرب اهمیت در ابهام موضوع مطروحه در آن 
شایعه.با این تفاسیر ضرورت اطلاع رسانی شفاف و دقیق 
از سمت نهادهای دولتی در چنین موضوع مهمی کاملًا 
روشــن اســت، و اگر به هر دلیلی نمی توان چشم انتظار 
یک کمیته حقیقت یاب باشیم، دست کم به رسانه ها اجازه 
دهیم زبان این دانش آموزان و خانواده هایشــان باشند، 

شاید علاجی پیدا شد.

۸۰ روز ابهام درباره مسمومیت دانش آموزان

مطهره بستان جوادی
روزنامه نگار

مترجم: فهیمه ایاز
روزنامه نگار
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سال هفتم
شماره 303

در این روزها که معلوم نیســت چه کســانی به دنبال مسموم کردن 
دختران دانش آموز هستند و در شرایطی که برخی حتی به شایعاتی 
مثل احتمال انتشار گاز در مترو دامن می زنند، شاید ترویج توصیه های 
بهداشتی تنهعا کاری باشد که از دستمان برمی آید. روزگار غریبی ست 
آن قدر که حتی در تحلیل هم نمی گنجد. همراه این مطلب باشید: 
با وجود این که معمولًا انتظار داریم »گاز« بو داشــته باشــد، گازهای 
مســموم کننده می تواند بو نداشــته باشــند، بنابر این تا ظهور اولین 
علائم مسمومیت ممکن است کسی متوجه وجود گاز در فضا نشود، 
چند دستورالعمل برای مواجهه با مسمومیت گازی اینجا می نویسم، 

شاید به کار بیایید
۱. آرامش خودتان را حفظ کنید

۲. کولر گازی یا تجهیزات دیگر هواساز را خاموش کنید یا روی ۱۰۰ 
درصد ظرفیت بگذارید

۳. سعی کنید به سرعت، از فضای بسته خارج شوید و به فضای باز 
بروید، اگر احتمال می دهید که فضای باز هم آلوده اســت از محل 

دور شوید
۴. اگر نمی توانید از فضای بسته خارج شوید، در و پنجره ها را ببندید 
و بــا هــر چیــزی که می تواند نقش عایق را بازی کند، مثلًا با حوله و 
لباس خیس درزها را بپوشانید و تا زمانی که مسوولان امدادی اعلام 

نکردند از محل خارج نشوید
۵. به محض فاصله گرفتن از محل، لباس ها را در بیاورید و در کیسه 

پلاستیکی در بسته بریزید
۶. لنز تماسی را خارج کنید و بشویید، عینک را با آب و صابون بشویید، 
دســت ها، صورت و موها را با آب فراوان و شــوینده بشویید، چشم ها 

را با آب فراوان بشویید
۷. به محلی که مســمومیت در آن رخ داده برنگردید، بیرون آوردن 

کسانی که داخل ساختمان هستند وظیفه نیروهای امدادی است
۸. اگر از کادر مدرسه هستید و مجبورید به ساختمان برگردید صورت 

و مسیر تنفسی تان را با حوله خیس بپوشانید، در ساختمان نمانید
۹. بعــد از کمــک کردن به دیگران، دســت ها و لباس ها را با همان 

ترتیب بالا بشویید
۱۰. اگر آب مدرســه از تانکر تأمین می شــود از آب استفاده نکنید، از 

خوردن و نوشیدن پرهیز کنید تا به جای امن برسید
۱۱. تــا بــه حــال موردی از علائم فوری بســیار شــدید در جریان 
گزارش های مســمومیت اخیر منتشر نشده است، آرامش خودتان را 
حفظ کنید و سعی کنید به اوضاع مسلط باشید تا بتوانید به دیگران 
کمک کند به بچه ها تاکید کنید که نجات دادن و خارج کردن دیگران 

از محیط وظیفه آنها نیست و نباید به محل برگردند.

میل جنسی زنان در کدام روزها بیشتر است؟

میل جنسی زنان در رابطه جنسی تاثیر فراوان دارد و اگر این میل کم 
باشد رابطه جنسی خوبی اتفاق نمی افتد.

در برخی از روزها زنان به دلیل تغییرات هورمونی میل جنسی بیشتری 
برای برقرای رابطه جنسی از خود نشان می دهند. جالب است بدانید 
میل جنســی زنان متاهل و مجرد در این روزها تفاوت های زیادی 

بایکدیگر دارند .
زنان در کدام روزها میل جنسی بیشتری دارند؟

بدن زنان در دوران قاعدگی هورمون های جنسی را ترشح می کند 
. دو نمونه از هورمون های جنسی که در چرخه قاعدگی ترشح می 
شوند و موجب افزایش میل جنسی می شود استرادیول و پروژسترون 
هستند . استرادیول و پروژسترون موجب می شوند میل جنسی زنان 

افزایش یابد و تمایل آنان به برقراری رابطه جنسی بیشتر شود.
میل جنســی زنان متاهل در روزهای جمعه و شــنبه نسبت به سایر 
روزهای هفته بیشتر است در حالی که زنان مجرد از دوشنبه تا پنجشنبه 

میل بیشتری به برقرای رابطه جنسی نشان می دهند.
زنان کدام روزها تمایل بیشتری به رابطه جنسی دارند؟

زنــان مجــرد در ابتدای چرخه قاعدگی، در شــرایطی که هورمون 
استرادیول میزان رسیدگی تخمدان را کنترل می کند، میل بیشتری 
به برقراری رابطه جنســی دارند و زنان متاهل در آغاز و پایان دوره 
قاعدگی زمانی که ترشــح هورمون پروژســترون بیشتر است میل 
بیشتری به برقراری رابطه جنسی نشان می دهند . برخلاف باورعموم 
که برقراری رابطه جنسی در زمان قاعدگی موجب بارداری نمی شود 

اما برقرای رابطه در این دوره نیازمند جلوگیری از بارداری است.
میل جنسی زنان در چه سنی بیشتر است؟

میل جنسی زنان در سنین مختلف بعد از بلوغ دچار کاهش و افزایشاتی 
می شــود که نتیجه تغییرات و تحولات سیســتم بدنی می باشد. در 
یک دوره میل جنسی زنان به اوج می رسد و در دوره ی سنی خاصی 

این میل کاهش می یابد.
زنان در دوره سنی دهه ۳۰ و دهه ۴۰ زندگی خود نسبت به سایر دوره 
های زندگی خود میل جنســی بیشــتری دارند، زنان در سنین ۲۷ تا 
۴۵ سال دارای تخیلات جنسی قوی تر و تمایلات جنسی بیشتری 
نسبت به دختران سنین ۱۸ تا ۲۶ سال دارند. میل جنسی زنان بعد از 
یائسگی بعلت کاهش سطح و توقف تولید هورمون استروژن بعد از 
یائسگی تحت تاثیر قرار گرفته و کم کم از شدت آن کاسته میشود.

۱۱ حرکتی که شما را در مقابل گازهای سمیِ 
این روزها ایمن می کند

چاقی مشکلی 
است که این 

روزها خیلی از 
ما با آن دست 

و پنجه نرم 
می کنیم اما 

مرز چاقی نقطه 
مهمی است. 
پس تا وقتی 
آب از سرتان 

نگذشته به فکر 
چاره باشید. 

به کمک 
این تست 

می فهمید تا 
عبور از مرز 

چاقی و اضافه 
وزن چقدر 

فاصله دارید و 
تا چه حد باید 
نگران باشید.

سلامت

یک تست 
ساده برای 
پیشگوییِ 
وزن آینده 
شما!

چاقی مشــکلی اســت که این روزها خیلی از ما با 
آن دســت و پنجه نرم می کنیم اما مرز چاقی نقطه 
مهمی است. پس تا وقتی آب از سرتان نگذشته به 
فکر چاره باشــید. به کمک این تســت می فهمید تا 
عبــور از مرز چاقی و اضافه وزن چقدر فاصله دارید 

و تا چه حد باید نگران باشید.
۱- هر چند وقت یک بار فست فود می خورید؟

الف- در طول سال به ندرت سراغ فست فود می روم.
ب- یک بار در ماه

ج- یک بار در هفته
د- دو تا چهار بار در طول هفته

ه- پنج تا هفت بار در هفته
۲- قبل از ناهار به خانه می رسید و به شدت گرسنه 

هستید. چه غذایی را انتخاب می کنید؟
الف- چیزی نمی خورم و تا وقت ناهار صبر می کنم.

ب- یک یا دو عدد میوه می خورم.
ج- یــک تکه نان تســت با مقــداری پنیر انتخاب 

می کنم.
د- یک بسته چیپس عالی است!

ه- مقداری شــکلات، چیپس و آبنبات که همیشه 
روی میز پیدا می شود.

۳- نوشیدنی مورد علاقه تان کدام است؟
الف- آب

ب- آبمیوه های طبیعی
ج- چای و قهوه

د- نوشابه های گازدار
ه- همه موارد

۴- هر چند وقت یک بار ورزش می کنید؟
الف- تقریباً هر روز

ب- چند بار در هفته
ج- هر چند هفته یک بار
د- یک یا دوبار در سال

ه- تقریباً هیچ وقت
یک تســت ســاده برای پیشگوییِ وزن آینده شما! 

یک تست ساده برای پیشگوییِ وزن آینده شما!
۵- وزن دوستان تان نسبت به شما چگونه است؟
الف- دوستان من نسبت به خودم لاغرتر هستند.

ب- به دنبال این هستم که مانند دوستانم متناسب 
باشم.

ج- بعضی از آن ها وزنشان از من بیشتر است.
د- نسبت به دوستانم کمی اضافه وزن دارم.

ه- من و دوستانم همگی چاق هستیم!
۶- در یک روز تعطیل پاییزی که هوا خوب اســت 

چه فعالیتی انجام می دهید؟
الف- برای ورزش و فعالیت در هوای خوب بیرون 

می روم.
ب- با دوستانم برای پیاده روی قرار می گذارم.

ج- همراه دوستانم به پیک نیک می رویم.
د- ترجیــح می دهــم در خانه بمانم، روی کاناپه لم 

بدهم و تلویزیون ببینم.

ه- تمام روز در خانه اســتراحت می کنم و غذاهای 
مورد علاقه ام را می خورم.

۷- وقتی به مهمانی دعوت می شوید چطور خودتان 
را سرگرم می کنید؟

الف- فعالیت زیادی دارم و از موسیقی لذت می برم.
ب- ضمن حرف زدن با دوســتان حرکات موزون 

انجام می دهم.
ج- ساندویچ های کوچکی انتخاب می کنم و کمتر 

روی صندلی می نشینم.
د- ترجیح می دهم به میز سرو غذا و پیش غذا نزدیک 

باشم و کمتر از جایم بلند می شوم.
ه- یک صندلی مناسب نزدیک میز غذا پیدا می کنم، 
به دنبال خوراکی های مختلف هســتم و صندلی ام 

را حفظ می کنم!
۸-درباره تناسب اندام تان چطور فکر می کنید؟

الف- فکر می کنم اندام متناســبی دارم و وزن من 
نسبت به قدم متناسب است.

ب- در مرز چاقی هستم و اگر کمی زیاده روی کنم، 
به سرعت چاق می شوم.

ج- کمی اضافه وزن دارم و بهتر اســت چند کیلو 
لاغرتر باشم.

د- این روزها کم تحرک هستم و زیاد غذا می خورم 
و روز به روز چاق تر می شوم.

ه- اضافــه وزن زیــادی دارم و فکر می کنم بیش از 
حد چاق هستم.

۹- وزن شما چقدر برای تان مهم است؟
الف- می دانم اندام متناســبی دارم و هر چند وقت 

یک بار وزنم را کنترل می کنم.
ب- کمــی نگران افزایش وزنم هســتنم و گاهی 

خودم را وزن می کنم.
ج- در خانــه یــک ترازو دارم و مراقب افزیش وزنم 

هستم.
د- هــر روز خــودم را وزن می کنم تا مبادا وزنم زیاد 

شده باشد.
ه- هــر روز صبح خــودم را وزن می کنم و از اینکه 
عقربه های ترازو بالا می رود، حسابی دلخور می شوم.
۱۰- وقتی حوصله تان ســر می رود با غذا خوردن 

خودتان را سرگرم می کنید؟
الف- هرگز، به دنبال فعالیت های دیگری می روم.

ب- سعی می کنم خودم را از مواد غذایی پرکالری 
دورنگه دارم.

ج- با غذا خوردن خوشــحال می شــوم و احساس 
کسالت و بی حوصلگی ندارم.

د- گاهــی اوقات خودم را با خوردن مشــغول نگه 
می دارم.

ه- دوری از غذاهای خوشمزه برایم غیر ممکن است 
و هر وقت فرصت کنم غذا می خورم.

نحوه امتیازدهی

حال وقت حساب و کتاب است. برای اینکه بفهمیم 
تــا مــرز چاقی چقدر فاصله داریم امتیازها را با دقت 

محاسبه کنید.
به هر پاسخ الف ۵ امتیاز، به هر پاسخ ب ۴ امتیاز، به 
هر پاسخ ج ۳ امتیاز، به هر پاسخ د ۲ امتیاز و به هر 
پاسخ هـ یک امتیاز دهید. نتایج آزمون به شما کمک 
می کند تا نســبت به وزنتان آگاهی بیشتری داشته 

باشید و با تغییر سبک زندگی از چاقی دور بمانید.
۲۰ - ۱۰

شما به شدت چاق هستید. این احتمال وجود دارد که 
به دلیل اضافه وزن در کارها و فعالیت های روزمره 
دچار مشــکل شوید. شــاید نظر شخصی شما این 
باشــد که چندان هم چاق نیســتید اما تست به شما 

می گوید که به زودی از این هم چاق تر می شوید.
نداشتن فعالیت کافی، تنبلی و پرخوری سلامت شما 
را تهدید می کند. این احتمال وجود دارد که امراض 
و بیماری هــای مزمنی مانند دیابت، ناراحتی قلبی، 
مشــکلات گوارشی و... در کمین شما باشد یا شاید 

در حال حاضر هم به آنها مبتلا باشید.
همین حالا فرصت خوبی است تا برای سلامت تان 
فکر کنید. حتی اگر با وجود چاقی خودتان را دوست 
دارید و از اندام تان راضی هستید، باز هم لازم است 
برای کاهش وزن و پیشگیری از بروز بیماری ها هر 
چه ســریع تر خودتان را به مطب متخصص تغذیه 
برســانید و خیلی زود در یک باشــگاه ورزشی ثبت 

نام کنید.
۳۰ - ۲۱

در مــرز چاقی قرار داریــد و با کمی بی احتیاطی به 
سمت اضافه وزن جزئی سوق پیدا می کنید اما هنوز 
خیلی دیر نشــده و می توانید با تغییرات کوچکی در 
سبک زندگی تان از چاقی، اضافه وزن و بیماری های 
مرتبط با آن در امان بمانید. کافی اســت از همین 
امــروز برنامه غذایی تــان را تغییر دهید، برنامه ای 
برای ورزش روزانه داشــته باشید و از خوراکی های 

ناسالم دست بکشید.
علاوه بر این زمان مناسبی را برای خوردن غذاهای 
ســالم در نظر بگیرید و ســعی کنید از پرخوری یا 
مصــرف میان وعده های پرچرب و پرکالری پرهیز 
کنید. به این ترتیب می توانید برای کنترل وزن تان 
اقدام کنید و زمان مناســبی اســت که به خودتان 
بیایید و برای تغییر مصمم شــوید. شــاید در ابتدا 
برای تان ســخت باشــید ولی با رژیم و ورزش به 

سرعت متناسب می شوید.
۴۰ - ۳۱

وزن شــما نســبتاً متناسب است و تا رسیدن به مرز 
چاقی کم و بیش فاصله دارید. با این وجود شاید چند 
مورد سبک زندگی ناسالم هم داشته باشید که سبب 
چاقی شما نمی شود اما در طولانی مدت ممکن است 

اضافه وزن جزئی را همراه داشته باشد. در هر دهه از 
زندگی سوخت و ساز بدن تان کم می شود. پس اگر 
به چهار یا پنجمین دهه زندگی تان رسیده اید کالری 
کمتری به بدن تان برســانید. چربی های ناســالم و 
شیرینی جات دشمن اصلی سلامت شما هستند. اگر 
تحرک روزانه تان کافی نیســت برای داشتن برنامه 
ورزشی منظم همین امروز اقدام کنید و از مشورت 
با مربیان غافل نشــوید. چربی های موضعی تناسب 
اندام شــما را به شــدت به هم می زند و بهترین راه 

برای مقابله با آنها ورزش است.
۵۰ - ۴۱

اندام متناســبی دارید و نیازی نیســت از بابت چاقی 
نگرانی داشــته باشــید. ورزش منظــم و پرهیز از 
فســت فودها به شــما کمک می کند تا بدن سالمی 
داشــته باشید. نسبت به مواد پرکالری و چاق کننده 
آگاهی دارید و به موقع از غذا خوردن دست می کشید. 
از طرف دیگر در زمینه مواد غذایی مختلف، کالری 
دریافتی روزانه و توجه به مواد غذایی مفید اطلاعات 
خوبی دارید و ســعی می کنید دانش تان را در زمینه 
تغذیه و تناسب اندام بالا ببرید. با این سبک زندگی 
می توانیــد خودتان را از ابتلا به بیماری های مزمن 
رایــج دور نگــه دارید و به طــول عمرتان بیفزایید. 
اگر این ســبک زندگی ســالم را ادامه دهید، چاقی 
و بیماری های مرتبط با آن ســراغ تان نمی آید و از 
داشــتن اندامی متناسب همیشه به خودتان افتخار 

می کنید.
چطور در رستوران چاق نشویم؟

شــاید یکی از عادت های شــما این اســت که آخر 
هفته ها همراه با دوســتان تان به رستوران می روید 
و در یک دورهمی دوســتانه لحظات لذت بخشی را 
می گذرانیــد. اما ایــن عادت می تواند با اضافه وزن 
همراه باشد. اگر می بینید رستوران رفتن سبب چاقی 
شــما شده کافی اســت بعضی از عادت های تان را 

تغییر دهید.
شریکی غذا سفارش ندهید

شــاید دوســت شــما بخواهد دونفری یک پیتزا 
مخصــوص بــزرگ بخورید. این پیشــنهادهای 
شراکتی از نظر اقتصادی مقرون به صرفه تر هستند 
و هزینه آخر هفته شــما را کاهش می دهند اما اگر 
به فکر ســلامت و پیشگیری از اضافه وزن هستید 
چنین پیشــنهای را قبول نکنید. شــاید دوست شما 
وزن متناسبی دارد یا فعالیت بدنی اش بیشتر است. 
پس به توصیه متخصصان توجه کرده و رژیم غذایی 
خودتان را دنبال کنید. از روی منو به دنبال غذاهایی 
باشــید که به نظر کم حجم و سالم تر هستند. با یک 

پیتزا سبزیجات کوچک موافقید؟

دریچه

آیا می دانید نوشیدن یک لیوان آب قبل از غذا می 
تواند به هضم بهتر چربی ها و مبارزه با یبوست کمک 
کند؟ نوشیدن یک لیوان آب نیم ساعت قبل از وعده 
های غذایی برای ســلامتی شما بسیار مفید است، 
با این حال نباید آب زیادی نیز قبل از غذا بنوشــید 
زیرا به عنوان مثال، نوشــیدن ۲-۳ لیوان آب قبل 
از غذا، هضم آن را دشــوار می کند. بنابراین مهم 
ترین نکته این است که قبل از غذا تنها چند جرعه 

آب بنوشید و زیاده روی نکنید.
نوشــیدن بیش از حد آب در هنگام غذاخوردن می 
تواند روی اســید معده شما تاثیر بگذارد، در تجزیه 
غذا و رهایی از باکتری های مضر معده که ممکن 
اســت مصرف کنید تاثیر کم تری خواهد داشت. با 
ایــن حال، برای عملکــرد بهینه هضم غذا و حفظ 
ســلامتی در زندگی روزمره، توصیه می شــود ۳۰ 

دقیقه قبل از غذا یک لیوان آب بنوشید.

چرا نوشــیدن یک لیوان آب نیم ســاعت قبل از 
غذا خوردن توصیه می شود؟

همه افراد از عملکرد بدنی خود آگاه هســتند و می 
داننــد که چه چیزی باعث می شــود تا احســاس 

خوبی داشــته باشند. بنابراین باید یاد بگیرید که به 
صــدای بــدن خود گوش دهید و درک کنید که چه 
تغییراتی باعث بهتر شــدن احساس تان می شود و 
کنار گذاشتن چه عادت هایی بهتر است. ما به شما 
پیشــنهاد می کنیم که نیم ســاعت قبل از غذا یک 
لیوان یا کم تر آب بنوشید تا شاهد چگونگی واکنش 

بدن خود باشید.
 نوشیدن یک لیوان آب قبل از غذا به بدن رطوبت 

لازم را می دهد.
 عادتی به همین ســادگی باعث عملکرد مناســب 
ســلولی می شــود و به بدن انرژی مورد نیاز برای 
انجام مهم ترین کارها برای هضم و جذب مناسب 

مواد مغذی را می دهد.
 فراموش نکنید که مغز و عضلات شــما تقریبا از 
۷۵ درصــد؛ و کلیــه هــا و کبدتان از ۷۰ درصد آب 

تشکیل شده اند.
 شما باید مراقب از دست دادن و همچنین دریافت 
آب بدن تان باشــید و تعادل هموســتاتیک را حفظ 
کنید. با این حال، آنچه را که پیش تر گفتیم به خاطر 
بسپارید، این بدان معنا نیست که باید دو لیوان آب 
پشــت سرهم بنوشــید. در حالت ایده آل ، به جای 

این که تا زمانی که احســاس تشــنگی کنید منتظر 
بمانید، ســعی کنید در طول روز و نیم ســاعت قبل 

از غذا آب بنوشید.

موجب کاهش وزن می شود
همه ما این جمله را شنیده ایم که نوشیدن یک لیوان 
آب قبل از غذا موجب لاغری می شــود. دلیل این 
موضوع آن اســت که با نوشــیدن آب، شکم تان پر 
از آب شــده و گرســنه نخواهید بود. مهم تر از همه، 
پرکــردن معــده با آب و قبل از غذا به منظور فریب 
دادن احســاس گرسنگی می تواند بسیار خطرناک 

نیز باشد.
توصیه می شود فقط یک یا نصف لیوان آب بنوشید. 

به این ترتیب، با حفظ اثرات اساسی چون:
 بهبود هضم غذا

 هضم و تجزیه چربی بهتر
 مبارزه با یبوست

داشتن بدن و اندامی بسیارسالم تر
کاهش وزن ســالمی خواهید داشت و علاوه بر این 
با اضافه کردن کمی آب لیمو به آب نوشیدنی خود 

احساس خوبی پیدا خواهید کرد. 

پوست تان بسیار بهتر به نظر می رسد
 نوشــیدن آب برای سلامت داخلی و ظاهری بدن 

مفید است.
 اگر عادت نوشیدن به آب را تمرین کنید؛ بدن شما 

سم زدایی قوی خواهد شد.
 اکسیژنی که از آب دریافت می کنید به حفظ حالت 
ارتجاعی و رنگ پوست شما کمک می کند. به همین 
ترتیب، اگر یک لیوان آب قبل از غذا بنوشید، غذای 
تان بهتر هضم می شــود و در نتیجه ویتامین ها، 
مواد معدنی و اکسیژن بیشتری جذب خواهید کرد.

مواقع دیگری که نوشیدن آب توصیه می شود
علاوه بر نوشــیدن آب ۳۰ دقیقه قبل از غذا ؛ ایده 

خوبی است که در مواقع ذیل نیز آب بنوشید:
 هنگام برخاستن از خواب یک لیوان آب ولرم بنوشید

 قبل از حمام، نوشیدن کمی آب برای کاهش فشار 
خون عالی است.  قبل از خواب، حتما مایعاتی بنوشید 
تا مایعاتی که طی شب از دست می رود را جبران کند.

در کل با بدن خود به درستی رفتار کنید و این امور 
را در روتین خود بگنجانید.

فواید شگفت انگیزِ خوردن آب قبل از غذا

دریجه
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 دربــاره ادعــای اخیر رییس مجلس مبنی بر اینکه »افتخار می کنیم 
از ۱.۵ ماه گذشته وضعیت امروز بازار ارز را پیش بینی کردیم« سؤال 
مردم ازآقای قالیباف این است که اگر از ۱.۵ ماه گذشته این ضعیت 
بازار ارز را پیش بینی می کردید چرا اقدامی برای جلوگیری از آن انجام 
نشد و اینکه پیش بینی این وضعیت و هیچ واکنشی نسبت به آن جای 
سؤال است و تعجب دارد. رییس مجلس تعریف افتخار را هم تغییر 

داده و نمی دانند که باید به چه چیزی افتخار کنند.
معتقدم که در حال حاضر تیم اقتصادی دولت و مجلس موافق دولت، 
در مجموع سیاســت گذاران و تصمیم گیران به شدت منفعل شده اند 
و نمی دانند در برابر این حجم از بی تدبیری ها در پاسخ به رسانه ها و 
مردم چه بگویند و چه توجیهی بیاورند. همین افراد قبل از به قدرت 
رسیدن وعده های پرطمطراق بیشماری را به مردم داده بودند و امروز 

هیچ یک از این وعده ها محقق نشده است.
صحبت هــای معاون اول رییس جمهوری در مجلس مبنی بر اینکه 
شــرایط همینی که اســت و بهتر از ما پیدا نمی کنید نشــان می دهد 
که دولت هیچ برنامه ای برای شــرایط اقتصادی ندارد و اقدامی هم 

نمی تواند انجام دهد و عملًا انفعال خود را جار زده اند.
این اظهارات افراد شاید پاسخی به طرافداران دولت و کسانی که به 
این دولت رأی داده اند باشــد، طرفداران دولت ســیزدهم به شدت در 
حال ریزش است و با این شرایط افرادی که به این دولت رأی داده اند 
در مقابل عدم تحقق وعده های داده شده به شدت سرخورده شده اند. 
معتقدم در این شــرایط ارزی پیش بینی افزایش نرخ دلار را دســتاورد 
تلقی می کنند تا بار منفی در کشور را کاهش دهند وگرنه هیچ توجیهی 

برای این ادعای رییس مجلس وجود ندارد.
بی تردید عامل کاهش جزئی دو روز گذشــته نرخ دلار اقدام دولت 
نبوده و احتمالًا علت کاهش نرخ دلار انتشــار خبری مبنی بر حضور 
آقای عراقچی در مذاکرات بود. وگرنه در متغیرهای واقعی هیچ اتفاقی 

نیفتاده بود که در بازار ارز تاثیری بگذارد.
 باید توجه داشته باشیم امروز سایه تحریم ها بر روی اقتصاد و معیشت 
مردم آنقدر سنگین شده است که کمترین خبر مثبت یا منفی اثر خود 

را بلافاصله بر روی قیمت دلار نشان می دهد.  
 دولت تا به امروز هر کاری که می توانست برای مهار قیمت دلار انجام 
داد اما نتیجه ای نداشت. رییس بانک مرکزی را تغییر دادند، دلار ۲۸ 
هزار و ۵۰۰ تومانی را برای واردات اعلام کردند، مرکز مبادله ارزی را 
راه اندازی کردند به این امید که قیمت ارز کاهش پیدا کند اما هیچ یک 
از اقدامات دولت به نتیجه نرسید و دولت به طور کامل در حوزه اقتصاد 
منفعل است.یکی از عوامل مؤثر در افزایش نرخ دلار انتظارات تورمی 
اســت. متاســفانه برخی از مشکلات به باورهای اقتصاد خوانده های 
طرفدار بازار آزاد برمی گردد، دانشــجویان سال اول رشته اقتصاد هم 
می دانند که انتظارات تورمی یکی از دلایل افزایش نرخ تورم اســت 
اما آنها حتی این موضوع را که به دانشجویان درس می دهند را حذف 
می کنند، در واقع یکی از دلایل افزایش انتظارات تورمی افزایش نرخ 
تورم است و مردم برای اینکه در شرایط تورمی ارزش سرمایه هایشان 
کاهش پیدا نکند، به خرید ارز هجوم برده اند.موضوع مهم در انتظارات 
تورمی تنشی است که در منطقه رخ داده و موضوع مذاکرات و تحریم 
هم حل نشــد و همین موضوعات نگرانی های مردم را افزایش داده 
و تقاضا برای ارز و خروج سرمایه از کشور بالا رفت. امروز انتظارات 

منفی متعددی وجود دارد که فشار تقاضای ارز را بالا برده است.

در تعیین مزد تعلل نکنید

نمی دانیم هدف از به تعویق انداختنِ جلســات مزدی چیســت؟ هنوز 
نرخ سبد معیشت اعلام نشده و مشخص نیست چه نرخی برای سبد 
اعلام شــود و اصلًا گروه کارگری با دو گروه دیگر برســر این نرخ به 

توافق می رسند یا خیر؟
قیمت کالاهای اساسی و خوراکی ها روز به روز افزایش پیدا می کند، 
قیمت دارو سرســام آور اســت و خانواده هایی که با بیماری دســت و 
پنجه نرم می کنند درگیرِ مشــکلاتِ بسیاری هستند. سازمان تأمین 
اجتماعی خیلی از داروها را از پوشــش خارج کرده و حتی طرح هایی 
چون »یاردارو« برای حل مشــکلات کارگران نتوانســته مؤثر باشد. 
چــرا قیمــت یــک جعبه قرص طی دو هفته باید از ۶۲ هزار تومان به 

۸۲ هزار تومان برسد؟
 نمی دانیم دقیقاً به چه ســمت و ســویی می رویم! بیش از ۵۰ درصد 
از جمعیت کشــور خانواده های کارگری هســتند و اگر نتوان فکری 
به حال دســتمزد کارگران کرد آن ها برای تأمین اساســی ترین مواد 
غذایی مورد نیاز خود دچار مشــکل خواهند شــد.چیزی که ما هر روز 
می بینیم افزایش قیمت دلار و سکه است که این خود تأثیر بسیار بر 

زندگی مردم می گذارد.
دولت برای کارمندان خود ۲۵ درصد افزایش حقوق تعیین کرده و در 
لایحه بودجه آورده که حقوق کارگران بخش دولتی نیز مانند حقوق 
کارمندان افزایش می یابد که البته این خلاف قانون است و نمی شود 
با یک تبصره در بودجه کل قانون را زیر ســؤال برد. تأکید دولت بر 
این اقدام غیرقانونی و تعیین حقوق کارگرانِ دولتی در بودجه، فضا را 
به سمت اعتراض می کشاند. درصدِ افزایش حقوق با توجه به تورم و 
افزایش قیمت ها حتی برای کارمندان دولت هم بسیار کم است چه 
برسد به کارگران که از خیلی از مزایای مزدی بی بهره هستند.از گوشه 
و کنار می شنویم که دولت قرار است حقوق کارگران را هم در همین 

حد و حدود افزایش دهد که این امر نگران کننده است.

افتخار عجیب آقای رئیس!

با توجه به این 
که در خودرو، 
دو قیمت 
تولیدکننده و 
مصرف کننده 
داریم. با 
بورسی شدن 
خودرو، شاید 
بتوان قیمت 
مصرف کننده 
را کاهش داد، 
ولی زمانی که 
یک کالایی در 
بورس عرضه 
می شود، این 
موضوع باعث 
کاهش قیمت 
تولیدکننده 
نمی شود 
بلکه موجب 
می شود علاوه 
بر چسبندگی 
قیمت ها، 
قیمت، بیشتر 
به بخش بالایی 
بچسبد. 

گو
و
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گروه بازار مالی: مریم محبی، تحلیلگر و پژوهشــگر 
بازارهــای مالی، درمورد عرضه خودرو در بورس 
اظهــار کرد: معمــولًا عرضه کالاهایی در بورس 
معقول است که به عنوان کامودیتی و یا کالاهای 
اساســی به شمار می آیند و درواقع، عرضه خودرو 
در بــورس، یــک روال معقول در بین بورس های 
پیشرفته نیست و می توان گفت اتفاقی است که در 
معدود بورس هایی مثل بورس ایران رخ می دهد. 
زیرا از منظر اقتصادی، وقتی کالایی را در بورس 
عرضــه می کنیم بدین معنی اســت که به دنبال 
کشــف قیمت هســتیم و از آن جایی که ما اقتصاد 
را علم منابع محدود و خواسته های زیاد می بینیم، 
وقتی خودرو در بورس عرضه می شــود یعنی این 
سیگنال را به بازار مخابره می کنیم که میزان تولید 
یــا عرضه خودرو، کفاف تقاضای بازار را نمی دهد 
و ایــن خــودش، یک مطلوبیــت ایجاد می کند و 
مطلوبیت در علم اقتصاد همواره با افزایش قیمت 

همراه است.
این کارشــناس بازار ســرمایه بیــان کرد: اولین 
سیگنالی که از این طریق، به بازار مخابره می شود 
این اســت که در سمت تقاضا، تقاضای نامحدود 
داریم ولی در سطح عرضه، توان و پتانسیل بسیار 
محدودی داریم که مجبور هســتیم خودرو را در 
بورس عرضه کنیم و سیگنال دوم این است که با 
توجه به وجود شکاف قیمتی بین قیمت تولیدکننده 
و بــازار، عرضــه خودرو در بورس، قیمت پایه را با 
درنظر گرفتن اثر کشسانی قیمت یا همان پتانسیل 
افزایش قیمت، بالا می برد تا بتواند خود را به قیمت 

بالاتر برساند که همان قیمت بازار است.
این کارشــناس بازار سرمایه تصریح کرد: این دو 
سیگنال مخابره شده به بازار حاکی از این هستند 
کــه ما می خواهیم فضای خالی قیمتی بین قیمت 
تولیدکننــده یــا کارخانه و قیمت بــازار را به نفع 
تولیدکننده ضبط کنیم و در نتیجه، این ســیگنال 
داده می شــود که بازار، توان قیمت های بالاتر را 
دارد و ایــن دومیــن عامل بــرای افزایش قیمت 
خودرو اســت. محبی گفت: ســومین چیزی که با 
افزایش قیمت خودرو در بورس مشاهده می کنیم 
این اســت که تقاضا برای خرید خودرو بسیار بالا 
می رود؛ به طوری که خود به خود، این ســیگنال 
به بازار مخابره می شــود که تقاضای نامحدودی 
وجود دارد و همین تقاضای نامحدود نشان دهنده 
مطلوبیت اســت. در نتیجه، تمامی سیگنال هایی 
که در عرضه خودرو در بورس مشــاهده می شود 
به نفع افزایش قیمت در بازار است و اگرچه قبلًا، 
تفــاوت قیمتی نصیب دلالان، بروکرها، بنگاه ها 
 و یا واســطه های تجاری می شــد، ولی الان، این 
مابه التفاوت نصیب خودرو ســاز می شــود و در 
حقیقت، به نفع مصرف کننده نیست. یعنی نه تنها 
قیمت مصرف کننده کمتر نمی شــود بلکه بیشتر 
هم می شود و خودش می تواند باعث گرانی شود.
این کارشــناس بازار ســرمایه تأکید کرد: با توجه 
به این که خودرو به عنوان یکی از بندهای ســبد 
خانوار محســوب می شود، ورود خودرو در بورس 
باعث شده است که نه تنها شاهد گرانی در بخش 

خودروهای مصرفی باشــیم بلکه سیگنال تورم را 
هم، به بازار مخابره کنیم.

او با اشاره به چرایی مقایسه نکردن قیمت خودرو با 
سقف قیمت بازار یا قیمت پایه خودروساز، ادامه داد: 
اشتباه دقیقاً همین جاست. متأسفانه، در هر بازاری 
که قیمت های متفاوتی برای یک کالای یکسان 
 داشــته باشــیم شاهد فضای اســتفاده از رانت و 
بهره برداری های ناسالم و فضاهای سوء استفاده 

گرانه هستیم.
محبــی افــزود: با توجه به ایــن که در خودرو، دو 
قیمت تولیدکننده و مصرف کننده داریم. با بورسی 
شــدن خودرو، شاید بتوان قیمت مصرف کننده را 
کاهش داد، ولی زمانی که یک کالایی در بورس 
عرضه می شود، این موضوع باعث کاهش قیمت 
تولیدکننده نمی شــود بلکه موجب می شود علاوه 
بر چســبندگی قیمت ها، قیمت، بیشــتر به بخش 
بالایی بچســبد. بنابراین، اگر قبلًا مســیری بود 
که یک ســری از مصرف کننده های خوش اقبال 
می توانستند از قیمت های پایه در کارخانه استفاده 
کنند، اما بورســی شــدن خودرو، نه تنها موجب 
افزایش قیمت های پایه شده بلکه به مصرف کننده 

نیز، خیانت شده است.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به ثبات قیمت 
و انحصاری بودن بازار خودرو گفت: شــاید خیلی 
از افراد بر این باور باشــند که آزادســازی قیمت ها 
می تواند مطلوب باشد ولی واقعیت امر این است که 
آزادسازی قیمت ها با این روالی که در پیش گرفته 
شده اســت، امکان پذیر نیست. زیرا مداخله های 
قیمتی فراوانی وجود دارند و خودرو در انحصار دو 
شــرکت به ظاهر خصوصی است که در حقیقت، 
دولتی به شــمار می آیند و دلیلش این اســت که 
دولت، مدیران این دو شرکت را انتخاب می کند و 
از اینرو، تصمیم گیری های دولت، به طور مستقیم 
روی روند فعالیت آن ها تأثیرگذار است و درواقع، 

نماینده های دولت به عنوان ارکان تصمیم گیرنده 
این دو شــرکت محسوب می شــوند. بنابراین، تا 
زمانی که این انحصار شکسته نشود و اجازه رقابت 
ســالم در بازار وجود نداشــته باشد، بعید می دانم 
بتوانیم چشم انداز مثبتی ببینیم که به نفع مصرف 

کننده در بازار باشد.
محبی ادامــه داد: بزرگ ترین چالش بازار خودرو 
را انحصار و قیمت گذاری )اقتصاد( دستوری می 
دانم چراکه خودروهای جهانی با وجود این که به 
مراتــب، با کیفیت تر از خودروهای داخل کشــور 
هســتند، ولی در مقایسه با این خودروها، با قیمت 
پایین تر عرضه می شوند و به دست مصرف کننده 
می رسند و علت اصلی این موضوع، صرفاً باز بودن 
فضای رقابتی است که متأسفانه در ایران مشاهده 
می کنیم.او افزود: آن چیزی که امروز، بیشــتر در 
حــوزه اقتصاد و نحوه عرضــه کالاهای مختلف 
در بــازار مشــاهده می کنیم، موضوع کنترل های 
ناخواســته و یا سرکوب های قیمتی و اتفاق هایی 
اســت که فقط باعث بهم ریختگی بازار می شوند. 
زیــرا نه تنها بــازار نمی تواند از دو نیروی معروف 
عرضــه و تقاضــا تأثیر بگیرد بلکه اثرپذیری آن از 
طریق نیروهایی مثل دستور گرفتن و تصمیم های 
فوری است که در این میان، فقط مصرف کننده، 

متضرر می شود.
محبی، درمورد مزایای بورسی شدن خودرو اظهار 
کرد: بورســی شــدن خودرو، مزایایی هم دارد که 
از آن جملــه می توان به کشــف قیمت ها، حذف 
واســطه ها، واقعی تر شدن قیمت مصرف کننده و 
قیمت نهایی بازار و تک نرخی شدن را به همراه دارد 
و درواقع، عرضه خودرو در بورس یک بازی برد برد 
است و از آن جایی که میزان تولیدخودرو در کشور، 
محــدود ولی تقاضای آن در حال افزایش اســت 
و همچنیــن، اقتصاد، علم مدیریت منابع محدود 
اســت به همین دلیل، وقتی کشف قیمت صورت 

می گیرد شــرایط بهتر می شود. زیرا خودروساز به 
علت سود بیشتر و مصرف کننده به خاطر کاهش 
قیمت خودروی موردنیازش، از عرضه آن در بورس 
راضی است و با توجه به این که اقدام خوبی برای 
هردو طرف محســوب می شود، این کار باید ادامه 

داشته باشد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: شورای رقابت، 
وزارتخانه و... در بورســی شــدن خودرو مداخله 
می کننــد و بــا توجه به این کــه اقتصاد بورس، 
آزاد اســت و قیمت ها بر اســاس مکانیزم عرضه و 
تقاضا مشــخص می شوند، به همین خاطر، هیچ 
گونــه مداخلــه ای را نمی پذیرد و در نتیجه، وقتی 
مداخله ای وجود داشته باشد قیمت هم، از مداخله 
تأثیر می گیرد. بنابراین، اقتصاد آزادی مثل بورس 
نمی توانــد مداخله هــا را بپذیرد و به همین علت، 
وقتی یک شرکت یا ارگان دیگری، مخالفت خود 
را اعــلام می کند کل بورس از این موضوع، تأثیر 
می گیرد و این نشان می دهد مداخله در این روند 
نبایــد صورت بگیرد و مثــال آن هم، اتفاق هایی 

است که در این روزها رخ می دهد.
او در پاســخ به این پرســش که بورس تا چه اندازه 
می توانــد به واقعی شــدن قیمت هــا کمک کند، 
خاطرنشــان کرد: در حال حاضر، بیشترین چیزی 
که از رویکردهای مختلف به گوش می رســد این 
است که مافیای خودرو در کشور قدرتمند است و از 
واقعی شدن قیمت ها جلوگیری می کند و متأسفانه، 
این ادعا می تواند درســت باشــد تا جایی که چنین 
رویکردی را در بورسی شدن خودرو هم می بینیم؛ 
به طوری که شاهد یک سری مقاومت هایی مبنی 
بر جلوگیری کردن از واقعی تر شدن قیمت خودرو 
هســتیم که بر این موضــوع، صحه می گذارند. از 
اینــرو، دولتمردان نباید اجــازه دهند جریان های 
مخالف آزادسازی قیمت ها شکل بگیرند. زیرا بورس 

می تواند در این مسیر به مسئولان کمک کند.

سرمقاله

مرتضی افقه
کارشناس اقتصادی

سیگنال های 
منفی به بازار 
خودرو

در گفت وگوی »تدبیر تازه« با یک 
کارشناس بازار سرمایه عمده دلایل 
مشکلات بازار خودرو بررسی شد

سقف بودجه برای سال آینده 
اعلام شد

رئیس مجلس شــورای اســلامی دیروزدرباره سقف بودجه ۱۴۰۲ اظهار 
نظر کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکری با تاکید بر اینکه سقف 
بودجه را نباید افزایش دهیم و این موضوعی روشن و قطعی است، گفت: 
دولت مکلف اســت در هر مقطعی اصلاحیه یا متمم بودجه به مجلس 
ارائه دهد؛ اصلاحیه لایحه بودجه برای کســری بودجه و متمم بودجه 
برای افزایش درآمد اســت.مجتبی رضاخواه در جلســه نوبت دوم دیروز 
مجلس و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۲ 
در تذکری اظهار کرد: با توجه به نوسانات نرخ ارز، از زمانیکه دولت لایحه 

را ارائــه کــرده تــا امروز نرخ ارز تغییر کرده اما هنوز در این باره در مجلس 
تصمیم گیری نشده است. با توجه به تغییراتی که در بودجه انجام شده، 
درآمدهای دولت نیز تغییر کرده اســت. با توجه به اینکه دولت نرخ ارز را 
۲۳ هزار تومان تعیین کرده و الان بر اســاس مصوبه مجلس ارز بازار دو 
درصد زیر نرخ متوسط فروخته شود، تفاوت ۳۰۰ هزار میلیارد تومانی در 
درآمدهای دولت ایجاد شده است.این نماینده مجلس گفت: از طرفی دیگر 
در جلسه ای غیر علنی برای تصمیم گیری درباره کاهش نرخ ارز و تدابیر 
دولت در این زمینه صحبت کردیم. مردم انتظار دارند که کاهش قیمت 
ارز را ببیننــد؛ از طرفــی افزایش نرخ ارز باعث افزایش درآمدهای دولت 
می شــود و این شــائبه وجود دارد که دولت خودش علاقه مند به افزایش 
قیمت ارز است. رضاخواه تاکید کرد: ما می گوییم دشمن در حال طراحی 
افزایش قیمت ارز اســت، چرا هزینه آن را مردم باید بدهند؟ اگر افزایش 

قیمت ارز باعث افزایش درآمد دولت می شود، چرا مردم باید هزینه آن را 
بدهند؛ اگر قرار است افزایش نرخ ارز باعث افزایش هزینه معیشت مردم 
شود، درخواست دارم تا در قسمت هزینه ای بودجه برای تأمین کالاهای 
اساسی تصمیم گیری شود تا این شائبه به وجود نیاید که دولت به دنبال 
افزایش نرخ ارز است. محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به تذکر مجتبی رضاخواه با تاکید بر اینکه سقف بودجه را نباید 
افزایش دهیم و این موضوعی روشــن و قطعی اســت، گفت: در قانون 
بودجه، اصلاحات بودجه پیش بینی شده است؛ پس از تصویب بودجه اگر 
برای دولت درآمدی بیش از درآمد در قانون بود، دولت مکلف است در هر 
مقطعــی اصلاحیــه یا متمم بودجه به مجلس ارائه دهد؛ اصلاحیه بودجه 
برای کســری بودجه و متمم بودجه برای افزایش درآمد اســت. فعلًا هر 

آنچه تصویب می کنیم در سقف لایحه بودجه فعلی است.

 فاطیماه میرزایی دخت 
روزنامه نگار

علی اصلانی
فعال کارگری

دیدگاه

گزارش

 ۱- هشتم دی ماه دکتر صالح آبادی جای خود را به 
دکتر فرزین داد تا وی با اعلام سیاست ارز نیمایی 
۲۸۵۰۰ تومانی بازار ارز و کارشناسان اقتصادی را 

شگفت زده کند.
ایــن تغییر و قیمت گذاری دلار دولتی در حالی که 
قیمــت در بــازار آزاد ۴۴ هزار تومان بود بازار را در 
مورد دو چیز مطمئن ساخت: یکی اختلاف نظر بر 
سر نحوه مدیریت بازار ارز که با تغییر معاون ارزی 
بانک مرکزی کم و بیش آشــکار شــده بود و دوم 

تکرار تجربه ارز جهانگیری.
۲- بــا اعــلام ارز ۲۸۵۰۰ تقاضا برای ارز نیما اوج 
گرفت. یک دسته از وارد کنندگان برای ارز ۲۸۵۰۰ 
صف کشــیدند و دســته دوم راهی بازار دبی شدند 
تــا بــا خرید ارز و انجام واردات در آینده، زمان ورود 

کالا به کشــور ارز نیمایی دریافت کنند؛ این دسته 
بیشــترین خریداران بودند که بازار شکننده ریال را 

با مازاد تقاضا در دبی مواجه کردند.
۳- صــادر کننــدگان نیز به دلیل عدم صرفه برای 
فروش ارز نیمایی، عرضه را به تأخیر انداخته و عملًا 
بخشــی از عرضه از بازار دبی و تهران خارج شــد تا 

بالانس بازار بیشتر به هم بخورد.
۴- با توجه وجود تجربه ارز جهانگیری بنگاه های 
اقتصــادی که نمی توانســتند واردات انجام دهند، 
فشــار برای خرید کالا جهــت حفظ ارزش پول و 
کسب سود از خرید کالاهای قیمت گذاری شده با 
ارز نیمایی را بالا بردند. نمود این امر در بورس کالا 
و شــدت یابی رقابت بر ســر کالاها که با نرخ های 
پایه نیمایی عرضه می شــدند به تشدید نگرانی در 

اقتصاد منجر شد.
این امر هم به میزان سرعت نقدینگی افزود و هم 
بــازار را با کمبود کالا و در نتیجه افزایش قیمت ها 

مواجه کرد.
۵- بــا بــروز عدم تعادل در بــازار دبی و همچنین 
کارشــکنی آمریکایی ها در بــازار عراق که جرقه 
حرکت های اولیه عرضه ارز در کشــور بود، فرزین 
نوزدهــم دی مــاه در حالی که قیمت ارز همچنان 
در کانال ۴۰ هزار تومان بود راهی دبی شد؛ سفری 
که برای بازار ارز خوش یمن نبود و به سرعت بازار 
بعد این سفر و احتمالًا خبرهای غیر رسمی مربوط 

به آن به حرکت در آمد.
۶- هماننــد دفعات قبــل بانک مرکزی احتمالًا با 
اطمینان از کم و کیف برهم خوردن تعادل ریال - 
درهم و عدم بازگشــت آن به وضعیت عادی، نرخ 
بهره را در بازار بین بانکی بالا برد که همین امر به 

بازار پولی وضعیت نامتعادل را القا کرد.
۷- در حالــی کــه بورس با دو تصمیم عدم عرضه 
خــودرو در بــورس کالا و نــرخ نیمایی با ریزش و 
خروج منابع مواجه شد، سر ریز نقدینگی از بورس 

هم به بازار ارز و ســکه جاری شــد تا رشد قیمت ها 
شــتاب بگیرد که همچنان ادامه دارد.با جمع بندی 
ایــن موارد می توان گفت جهــش کنونی بازار ارز 
ناشــی از دخالت خارجی در بازار عراق و کارشکنی 
آمریکاییها برای فشــار به تهران و بروز مشکل در 
روند تبدیل درهم به ریال در بازار دبی، دو اشــتباه 
اعــلام ارز ۲۸۵۰۰ و افزایــش نرخ بهره بین بانکی 
و در نهایت افت شدید بورس به دلیل نامه شورای 
رقابت در مورد خودرو و نرخ نیمایی و دســتکاری 
در بازار کالایی با تقویت ســود جویی از نرخهای 
غیر واقعی به حرکت در آمده اســت و تلاش های 
چنــد روز اخیــر در راه اندازی بازار مبادله ارز و طلا 
معطوف به رفع تأثیر ارز ۲۸۵۰۰ اســت که البته در 
اجرا با مشکلاتی همراه خواهد بود و بازگشت ثبات 
به بازار ارز و ســرد کردن پول داغ کنونی نیازمند 

تصمیمات بیشتر است.
منبع: کانال تلگرامی نویسنده  

چند اشتباه ارزی
همایون دارابی

 کارشناس بازار سرمایه 
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نشست 
غیرعلنی 
مجلس برای 
بررسی بازار 
ارز و نوسانات 
موجود در این 
بازار، با حضور 
محمد مخبر 
معاون اول 
رئیس جمهور، 
سید احسان 
خاندوزی وزیر 
امور اقتصادی 
و دارایی و 
محمدرضا 
فرزین رئیس 
کل بانک 
مرکزی، دیروز 
در حالی برگزار 
شد که پیش 
از این نیزصالح 
آبادی، رییس 
اسبق بانک 
مرکزی در 4 
دی ماه برای 
ارائه توضیحات 
در رابطه با 
نوسانات ارزی 
به بهارستان 
فراخوانده شده 
بود. 

 طبق اطلاعاتی که از سامانه های جدید معاملات ارزی در کشور منتشر شده 
فرض اساســی بر این اســت که بنگاه های صادراتی، ارز حاصل از صادرات 
خود را وارد کشور و این سامانه کنند و به تعبیری ارز صادراتی زیر کلید بانک 
مرکزی قرار بگیرد. اما موضوع این است که صادرکنندگان حاضر نیستند 
ارز صادراتی را وارد کشور کنند تا معادل آن ریال بگیرند. آن ها معمولًا ارز 
را در کشورهای همسایه ذخیره می کنند. متاسفانه در طول این سال ها فرار 
ســرمایه افزایش یافته اما نکته این اســت که این فرار سرمایه توسط مردم 
معمولی انجام نمی شود و عده ای به بهانه به اصطلاح دور زدن تحریم ها، ارز 
از کشور خارج می کنند و عملًا بانک مرکزی نمی تواند این ارزهای صادراتی 
را کنترل کند. نکته این است که درآمدهای ارزی کشور هم محدود شده و 
در عین حال مخارج و هزینه های حاکمیت افزایش یافته و به همین دلیل 
با کسری بودجه ارزی مواجه هستیم و قاعدتاً با ایجاد سامانه ها به تنهایی 
مشــکلی حل نمی شــود. همین امروز میوه خارجی به صورت فراوان وارد 
کشــور می شــود که این واردات اراده همان الیگارش ها است. سال گذشته 
چند صد میلیون دلار گوشی همراه وارد کشور شد و این اراده الیگارش های 
اقتصاد ایران است که تعیین می کند چه چیزی وارد کشور شود و از آنجایی 
که واردات گوشی همراه سود بالایی دارد نسبت به آن اقدام کردند.با اتخاذ 
همین برنامه های غلط تخصیص ارز به زودی به مشکلات جدی تر تورمی 
مواجه خواهیم شــد که این محصول سیاســت های اقتصادی دولت است.

اقتصاد روس ها هم مانند ایران وابســته به فروش مواد نفتی و وابســته به 
صادرات مواد خام است و توانایی عرضه کالاهای صنعتی پیشرفته را ندارد 
اما روسیه توانست فرصت های فروش نفت را از ایران بگیرد و قراردادهای 
بزرگ نفتی با چین و سایر کشورها منعقد کرد و اساساً یکی از دلایلی که در 
این مدت ۷ الیگارش بزرگ روسی به همراه خانواده ترور و نابود شدند این 
بود که ماهیت الیگارش ها این اســت که اگر احســاس کنند حاکمیت دچار 
تزلزل شده به سمت قدرت های جهانی گردش و بخشی از منابع خود را از 
کشور خارج می کنند و به همین دلیل خود و خانواده شان دچار این سرنوشت 
شــدند.  عمده فعالیت های الیگارش ایران هم به بهانه دور زدن تحریم ها 
انجام می شود و اراده آنها است که سیاست های اقتصادی را رقم می زند و 
منافع آنها است که تعیین می کند ارزی وارد کشور شود یا نه. کاهش ارزش 
پول ایران در سال های گذشته بسیار بیشتر از کشورهای درگیر جنگ بوده، 
دولت در این سالها به جای اینکه مانند کشورهای دیگر متوسل به مالیات 
و جلوگیری از فرار مالیاتی شــود از طریق فروش مواد خام و منابع معدنی 
دســت به تأمین منابع مالی زده که با توجه به افزایش محدودیت ها فشــار 
هم بیشتر شده و در فروش نفت هم یا مشکلاتی روبه رو شده اند و امسال 
هم دولت به سیســتم فروش نفت از طریق افراد و برخی نهادهای خاص 
برگشــته که طبق تجارب گذشــته فرصت های فساد در این روش افزایش 
می یابد. به هرحال درســت اســت که در افزایش نرخ دلار جریان براندازی 
دســت دارند اما عملکرد خودمان نقطه شــروع این بحران اســت و جریان 
برانــداز در حلقــه آخر این فرایند قرار دارد چراکه دولت افزایش نرخ دلار را 
شروع کرد و طبیعی است که مردم نسبت به آن معترض باشند و در میان 

معترضان همواره عده ای برانداز هم حضور داشته باشند.

عمده  عوامل افزایش نرخ ارز

قیمت های ارز همواره بر حســب کمیت های پولی تعریف می شــود؛ در ایران 
نیز طبعاً همین روال علمی معمول بوده اســت. چهل  وچند ســال است که 
قیمت ارز به اســتثنای وقفه های کوتاه ســیر صعودی داشــته است چرا که 
نقدینگی به دلیل کســری  های عمده بودجه دولت، به دلیل بدهی عمده 
بانک ها به بانک مرکزی، به دلیل بدهی های بزرگ شرکت های دولتی به 
بانک مرکزی، به دلیل فروش ارز زیاد دولت به بانک مرکزی در روزهای 
خوش صادرات نفت و... رشدهای دائمی داشته است. امروز نیز سیاست گذار 
در اندیشه کنترل متغیرهای پولی است تا قیمت ارز را کنترل کند.اما وضعیت 
جاری متفاوت است. از سال ۱۳۹۷ رشد سطح عمومی قیمت ها از افزایش 
نقدینگی بیشــتر بوده اســت. این را می توان چنین تعبیر کرد که متغیرهای 
تعیین  کننده قیمت ارز حداقل تا حدی از کمیت های پولی فراتر رفته است. 
با توجه به وضعیت روابط خارجی جاری ایران، موقعیت برجام و تحریم ها، 
روشــن اســت که متغیر »سیاست« اکنون تأثیر اصلی را بر قیمت ارز دارد؛ 
محدودکردن و محروم کردن ایران از دسترسی به ارزی که حاصل صادرات 
پرمشقت امروز کشور است، در کنار گرایش عمده به خروج سرمایه از کشور، 
عامل عمده افزایش نرخ ارز این روزهاســت. به بیان دیگر، فقط بررســی 
معمول متغیرهای پولی توضیح نمی دهد که چرا قیمت ارز با این شتاب و 
سرعت بالا می رود، بلکه این عامل که ایران نمی تواند از بخش بزرگتری از 
ارز صادراتی خود استفاده کند، دلیل اصلی بروز وضعیت جاری است. وقتی 
نسبت نقدینگی به سطح عمومی قیمت ها صعودی نیست، این بدآن معناست 
که سیاست گذار نباید به ابزار سیاست گذاری قدیم برای کنترل انتظارات مردم 
بپردازد؛ بدآن معناســت که اقتصاد با ســرعتی بسیار بالا به سمت نرخ های 
تجربه نشــده تورم حرکت می کند. سیاســتگذار باید بداند که در این شرایط 
فقــط بــا کنترل متغیرهای پولی راه به جایی نمی برد، بلکه به علاوه بیش از 
آن که به دنبال کنترل نقدینگی باشد، باید به ترکیب »پول« و »شبه پول« 
در متغیر نقدینگی حساس باشد. عمده آن است اقداماتی انجام دهد که ارز 
کشور در دسترس قرار گیرد، و گرایش به خروج سرمایه از ایران آرام گیرد. 
در چنین شرایطی، پیش بینی این که قیمت ارز با دقت قابل قبول چه خواهد شد، 
ممکن نیست. تنها می توان گفت که روند افزایشی است، و سرعت تغییرات 
هم می تواند بسیار شدید شود. البته، چارتیست ها با نمودارهای خود سطوح 
مقاومتی را برای قیمت ارز و تغییرات آن تعریف خواهند کرد، ولی دقت این 
پیش بینی ها محدود اســت. افزایش قیمت دلار و تضعیف قیمت دینار در 
کشور عراق طی دو ماه اخیر دلیل مشابهی داشت، با این تفاوت که دولت 
عراق توانست با سرعت مذاکره کرده و وضعیت عادی را به بازار برگرداند.

اگر سیاســت گذار به اقدام عاجل دســت نزند، و علت اصلی افزایش 
قیمت ارز )و به تبع آن سطح عمومی قیمت ها( را نادیده بگیرد، آحاد 
جامعــه را در معــرض این خطر عمده قرار می دهد که نرخ های تورم 

لجام گسیخته تری را تجربه کنند.

خروج ارز از کشور
 به بهانه دور زدن تحریم ها

گروه اقتصاد: در حالی که قیمت دلار از مرز ۵۴ هزارتومان 
نیز عبور کرده اســت، مجلس با حضور برخی اعضای 
کابینه رئیســی جلســه غیرعلنی برگزار کرد تا نوسانات 

بازار ارز را بررسی کند.
نشست غیرعلنی مجلس برای بررسی بازار ارز و نوسانات 
موجــود در این بــازار، با حضور محمد مخبر معاون اول 
رئیس جمهور، سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی و محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی، 
دیــروز در حالی برگزار شــد که پیــش از این نیزصالح 
آبادی، رییس اســبق بانک مرکزی در ۴ دی ماه برای 
ارائه توضیحات در رابطه با نوسانات ارزی به بهارستان 
فراخوانده شــده بود. مدتی بعد از اولین استیضاح صالح 
آبادی عزل شــد و فرزین آمد.این البته در حالی اســت 
که محمدباقر قالیباف دیروز بااشــاره به جلسه غیرعلنی 
مجلس و دولت برای سامان دادن به بازار ارز تاکید کرد 
که در این جلســه مجلس با معاون اول رئیس جمهور، 
وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی به جمع بندی های 
خوبی رســیدیم. ان شاءالله با هماهنگی شکل گرفته و 
اقدامات و حرکت های دولت بر این مشکل فائق خواهیم 
آمد.حجت الاســلام علیرضا سلیمی عضو هیأت رئیسه 
مجلس شورای اسلامی نیز در گفتگو با فارس، با اشاره به 
این نشست، گفت: در این جلسه موضوع نوسانات بازار ارز 
مورد بحث و بررسی قرار گرفت.وی افزود: در این جلسه 
معاون اول رئیس جمهور با اشــاره به بســته ویژه دولت 
برای کنترل ارز عنوان کرد که آثار مثبت اجرایی شــدن 
این بســته به زودی در جامعه احساس خواهد شد.عضو 
هیأت رئیسه مجلس اظهار داشت: در این جلسه همچنین 
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی ودارایی گفت 
که اخلال گران زیادی در بازار ارز دســتگیر شــده اند که 
تعدادی از آن ها به صراحتاً به هدف و برنامه شــان برای 
ایجاد اخلال در بازار ارز اشاره کرده اند.سلیمی خاطرنشان 
کرد: در این جلســه محمدرضا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی نیز مطالبی را مطرح و عنوان کرد که اختیارات 
کافی باید برای رئیس کل بانک مرکزی وجود داشــته 
باشد تا بتواند مدیریت مناسب را انجام دهد. در این جلسه 
تعدادی از نمایندگان هم در ســخنرانی های خود ضمن 
انتقــاد از وضعیت موجود در بازار ارز خواســتار اقدامات 
جدی دولت برای کنترل این نوسانات شدند.عضو هیأت 
رئیسه مجلس اظهار داشت: نمایندگان در صحبت های 
خود عنوان کردند که آقای فرزین از اختیارات لازم برای 
انجام امور برخوردار است و اختیارات آقای فرزین نسبت 
به رؤسای قبلی بانک مرکزی هم بیشتر شده است و اگر 

دولت با محدودیت مانع و یا خلأ قانونی هم مواجه است، 
مجلس آمادگی دارد تا با تصویب قانون این موانع را رفع 
کند و به طورکل آمادگی هرگونه همکاری با دولت برای 

بهبود اوضاع بازار ارز دارد.
نابسامانی بازار ارز با تمهیدات دولت رفع می شود ��

ســخنگوی هیات رئیســه مجلس شورای اسلامی نیز 
نرخ های ساختگی توسط عناصر خارج از کشور را دلیل 
نوسان های اخیر در بازار ارز عنوان کرد و گفت: نابسامانی 

بازار ارز با تمهیدات دولت رفع می شود.
سید نظام الدین موسوی افزود: مجلس و دولت حساسیت 
لازم را درباره بازار ارز دارند و با توجه ابهام ها و فشارهایی 
که از این ناحیه به معیشت مردم وارد می شود، نمایندگان 

دغدغه های خود را بیان کردند.
وی درباره اظهار نظر نمایندگان در جلسه غیرعلنی، گفت: 
نمایندگان معتقد بودند که سیاست واحدی در دولت برای 
کنترل بازار ارز وجود ندارد و اجرا نشدن برخی مصوبات 
مانند تخصیص کالابرگ الکترونیک و عدم اشراف کامل 
بانک مرکزی به موضوع ارز ســبب ایجاد این تحولات 
شده است.موسوی با اشاره به سخنان رئیس کل بانک 
مرکزی اظهار داشت: فرزین در توضیحات خود گزارشی 
ارائه کرد که نشان می داد در حوزه واردات و صادرات ارز 
و مسائل مالی مشکلی ندارد بلکه مسائلی خارج از کشور 
سبب ایجاد شرایط فعلی شده است.به گفته نماینده تهران 
در مجلس، بر اساس آمار ارائه شده در این جلسه، میزان 
فروش نفت خام ایران از حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون بشکه 
در روز به بالای یک میلیون بشکه در روز رسیده است.
سخنگوی هیات رییسه مجلس تراز تجاری کشور را رو به 
رشد دانست و اظهار داشت: دولت معتقد است که دشمن 
به دنبال ایجاد تزلزل در بازار ارز اســت و این مشــکلات 
بیشــتر توســط عناصر خارج از کشور ایجاد می شود و به 

همین دلیل نرخ های ساختگی در بازار ارز وجود دارد.
تشکیل کمیته مشترک دولت و مجلس ��

نماینده خمینی شهر در مجلس نیز گفت: دولت تدابیری، 
چون تشکیل بازار مبادله ارزی را انجام داده و تصمیماتی 
هم برای بازگرداندن دلارهای ناشی از صادرات فولاد و 

پتروشیمی اتخاذ شده است.
حجت الاســلام محمدتقی نقدعلــی در گفتگو با مهر 
تصریح کرد: مطابق با مباحث مطرح شده در این جلسه 
باید گفت که فضای روانی شدیدی بر بازار ما حاکم شده 
و بر پارامترهای واقعی اقتصاد غلبه کرده است. یعنی به 
جای مباحث حقیقی و اقتصادی بیشتر بعد روانی کارها 

را جلو می برد.
نقدعلی تاکید کرد: دولت تدابیری، چون تشــکیل بازار 
مبادله ارزی را انجام داده اســت و تصمیماتی هم برای 
بازگرداندن دلارهای ناشی از صادرات فولاد و پتروشیمی 
اتخاذ شده است که این کارها برای کنترل بازار ارز است. 
همچنین مقرر شد کمیته مشترکی بین مجلس و دولت 
تشکیل شود و تدابیر لازم برای کنترل بازار ارز به صورت 

هماهنگ بین مجلس و دولت در نظر گرفته شود.
فرزیــن گفت قیمت های دلار که در فضای مجازی  ��

وجود دارد، غیر واقعی است
 محمدرضا میرتاج الدینی عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی در گفتگو با تسنیم درباره جلسه 
غیر علنی مجلس، اظهار داشت: آقای مخبر معاون اول 
رئیس جمهور اظهار داشت که در ابتدای دولت سیزدهم 
مشکلاتی وجود داشته که به مرور زمان این مشکلات 
در حال کاهش یافتن اســت و به زودی در بازار ارز نیز 

شاهد حل مشکل و ثبات خواهیم بود.
میرتاج الدینــی تصریح کرد: همچنین رئیس کل بانک 
مرکزی بیان داشــت که با ایجاد ســامانه واحد ارز و طلا 
قیمت واقعی دلار نیز در آن سامانه درج شده است و آن 
قیمت هایی که در فضای مجازی و در جاهای دیگر وجود 
دارد غیر واقعی است.وی ادامه داد: آقای خاندوزی وزیر 
اقتصاد نیز گزارش هایی به نمایندگان مجلس ارائه داد و 
بیان داشت که پشت پرده اختلالات بازار ارزی شناسایی 
شده و به زودی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی و قضایی 

تکلیف این افراد را مشخص خواهند کرد.
میرتاج الدینی گفت: قرار شد که مجلس و دولت جلسات 
مشترکی درباره بازار ارزی سکه و طلا و همچنین وضعیت 
اقتصادی کشور برگزار کنند و دولت نیز از مشورت های 
اقتصادی مجلس در راستای ثبات سازی اقتصاد استفاده 

کنند.
نقدعلی: فضای روانی شدید بر پارامترهای واقعی  ��

بازار غلبه کرده
حجت الاســلام محمدتقی نقدعلــی در گفتگو با مهر، 
گفت: مطابق با مباحث مطرح شــده در این جلســه باید 
گفت که فضای روانی شــدیدی بر بازار ما حاکم شــده و 
بر پارامترهای واقعی اقتصاد غلبه کرده اســت. یعنی به 
جای مباحث حقیقی و اقتصادی بیشتر بعد روانی کارها 
را جلــو می برد.نقدعلی تاکید کرد: دولت تدابیری چون 
تشکیل بازار مبادله ارزی را انجام داده است و تصمیماتی 
هم برای بازگرداندن دلارهای ناشــی از صادرات فولاد 

و پتروشیمی اتخاذ شده است که این کارها برای کنترل 
بازار ارز اســت. همچنین مقرر شد کمیته مشترکی بین 
مجلس و دولت تشکیل شود و تدابیر لازم برای کنترل 
بــازار ارز به صورت هماهنــگ بین مجلس و دولت در 

نظر گرفته شود.
سیگنال دهی درهم به بازار ارز ��

امــا راه انــدازی مرکز مبادلــه ارز و طلا که برای کنترل 
شــرایط فعلی صورت گرفته نظرات متفاوتی به دنبال 
داشته است. در همین راستا بسیاری از اقتصاددانان باور 
دارند بازار در شــرایط فعلی گرفتار هیجان و ترس شــده 
اســت و راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا شــاید بتواند اثر 
محدودی در تعادل بازار ارز داشــته باشــد، اما در کنار آن 
دولت باید جهت انتظارات را تغییر دهد و برای مدیریت 
تورم و به تبع آن انتظارات تورمی هم برنامه داشته باشد.
از نگاه تحلیلگران ارزی یکی از دلایل رشد دلار در چند 
وقت گذشته ناشی از پیشروی قیمت درهم و رشد ارزش 

دلار در بازارهای مجاور تهران بوده است.
اولین شرط کاهش قیمت دلار؛ افزایش حواله ارزی ��

به باور این دسته از فعالان، در صورتی که نهاد سیاستگذار 
در بخش حواله ارزی چاره ای بیندیشــد و عرضه در این 
بخش را افزایش دهد این امر ممکن است تا حدودی از 

التهابات ارزی کشور کم کند.
مُسکن کوتاه مدت در بازار ارز ��

از سوی دیگر تحلیلگران ارزی باور دارند عرضه ارز صرفاً 
به عنوان یک مُسکن کوتاه مدت عمل خواهد کرد و دلیل 
اصلی رشــد دلار ناشی از عدم اطمینان مردم به مسائل 

سیاسی و اقتصادی بوده است.
دومین شرط کاهش نرخ دلار ��

به باور این دسته دولت تا زمانی که چشم انداز روشنی از 
مسائل داخلی و بین المللی ارائه ندهد کاهش چشمگیر 

نرخ دلار در بلند مدت دور از انتظار خواهد بود.
رشد دلار در پشت خط ��

روز جمعه برخی از معامله گران پشت خطی با برجسته 
کردن اخبار منفی از جمله تحریم ها، برجام، مسائل آژانس 
و... سعی کردند با جوسازی نرخ دلار پشت خطی را بالا 
ببرنــد؛ بنابرایــن عده ای از معامله گران نرخ دلار در روز 

جاری را صعودی پیش بینی کردند.
با این حال شماری از معامله گران انتظار دارند بازارساز 
در ابتدای هفته جاری برای جلوگیری از رشــد بی رویه 
دلار، عرضه خود را به شــکل معنادار بالا ببرد و قیمت 

دلار را از ریل صعود خارج سازد.

یادداشت

حسین راغفر
استاد دانشگاه الزهرا

 بانــک مرکــزی در تاریخ ۱۷ بهمــن ماه ۱۴۰۱، حدود ۲۵ همت در 
بازار ریپو تزریق نقدینگی داشت و در دو هفته اخیر مجدداً این مبلغ 
را جذب نمود که یکی از عوامل بالا رفتن نرخ بهره بوده است. در دو 
هفته اخیر نیز خروج پول از صندوق های درآمد ثابت ادامه یافت که 
دلیل اصلی آن جذابیت بازارهای موازی مانند دلار و طلا بود.امروز 
نرخ اسناد خزانه اسلامی یکساله بیش از ۲۷.۵ درصد، نرخ اوراق گام 
با سررسید ۱۴۳ روز، ۳۳ درصد و نرخ اوراق مرابحه عام دولتی یکساله 
در بازار عمده به بیش از ۲۷ درصد رسیده است.در چهلمین حراج بانک 
مرکزی، نرخ پیشــنهادی برای اراد ۱۲۴، با سررسید ۰۲/۰۲/۱۴۰۳، 
۲۵.۵ درصد بود و مبلغ ۹۴۰ میلیارد تومان آن معادل ۲۰ درصد کل 
اوراق به فروش رسید. در واقع در شرایط فعلی حداقل نرخ بهره ۲۵.۵ 
درصد گردیده است.نرخ بهره بین بانکی در یک ماهه اخیر نیز از ۲۱ 
درصد به بیش از ۲۳ درصد افزایش یافته است. در سال گذشته روند 

نرخ بهره از ابتدای زمستان تا ابتدای سال ۱۴۰۱ نزولی شد؛ لکن با 
توجه به نرخ بهره حقیقی منفی قابل توجه، سیاســت بانک مرکزی 
هنوز هم انقباضی و در جهت کاهش تورم اســت. علاوه براین، در 
سال آینده نیز دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۲، مبلغ ۱۸۵ همت منابع 
حاصل از فروش اوراق اســلامی در نظر گرفته اســت. در حال حاضر 
با در نظر گرفتن ۴۰ حراج انجام شــده بانک مرکزی و فروش اســناد 
خزانه اسلامی، مجموعاً کمتر از ۱۱۰ همت اوراق به فروش رسیده 
است. با توجه به رشد نقدینگی متوسط بیش از ۳۰ درصدی و رشد 
حداکثر ۳ درصدی تولید ناخالص داخلی رشــد بیش از ۷۰ درصدی 
انتشــار اوراق بدهی نیاز به جذابیت بیشــتر نرخ بهره دارد. بنابراین، 
این مهم از دو مسیر کاهش تورم و یا افزایش نرخ بهره اوراق بدهی 
محقق می گردد.لایحه بودجه دولت در بخش واگذاری دارایی های 
ســرمایه ای کمی خوشــبینانه است و به نظر می رسد حداقل کسری 

بودجه ۳۰۰ تا ۴۰۰ همتی رقم بخورد. تأمین این کســری بودجه از 
محل پایه پولی می تواند رشد نقدینگی بیش از ۴۵ درصد را رقم بزند 
و با توجه به رشد اقتصادی ۳ درصدی تورم ۴۰ درصدی در سال آینده 
محتمل است. در جدول ذیل روند نرخ بهره حقیقی در ۷ سال گذشته 
با تواتر ماهانه نمایش داده شده است. داده ها از سایت بانک مرکزی و 
نرم افزار بورس ویو استخراج گردیده است و آخرین داده های مربوط 
به تورم ماهانه مربوط به آبان ماه است.از سال ۱۳۹۷ روند نرخ بهره 
ماهانه حقیقی منفی بوده است و نرخ بهره منفی ۵ درصد نرخ منطقی 
در شرایط فعلی تحریمی اقتصاد ایران است. موج تورمی شکل گرفته 
از ابتدای دی ماه ۱۴۰۱ هنوز خود را در جدول فوق نمایش نداده است. 
به نظر می رســد در ســه ماهه اخیر مجدد نرخ بهره حقیقی به ســمت 
فروردین و اردیبهشت ماه سال ۱۴۰۱ )همزمان با حذف ارز ترجیحی 

۴، ۲۰۰ تومانی( حرکت کرده باشد.

تغییرات نرخ بهره و تأثیر 
آن بر مطلوبیت اوراق

یادداشت

 تصمیـم 
ارزی پشت 
درهای 
بستـه

جلسه غیرعلنی مجلس و دولت درباره 
علت دلار ۵۴ هزار تومانی

گزارش

چیــن به عنــوان یک وام دهنده بــزرگ در خارج 
از کشــور با ســرعت خارق العاده ای ظاهر شد. در 
اوایــل دهه ۲۰۰۰، این کشــور مقادیر ناچیزی را 
به کشــورهای فقیر وام داد، اما امروزه این کشــور 
طلبکار بزرگتری از صندوق بین المللی پول یا بانک 

جهانی است.
بــه گزارش اکونومیســت، وام های هنگفت چین 
به کشــورهای فقیرتری که به دنبال تأمین مالی 
پروژه هــای زیربنایی بودند، موهبتی بود. اما عمده 
کشورهای وام گیرنده با مشکلاتی مواجه شده اند و 
این موضوع تبدیل به بحرانی برای چین شده است.

همچنین چین عضو باشگاه پاریس نیست؛ باشگاه 
پاریــس شــامل گروهی از مقامات کشــورهای 
اعتباردهنده و وام دهنده بزرگ است که نقش آنها 
یافتن راه حل های هماهنگ و پایدار برای مشکلات 
پرداختی اســت که کشــورهای بدهــکار تجربه 
می کنند. زامبیا و ســریلانکا، کشورهای وام گیرنده 
از چیــن، در مذاکرات چگونگی پرداخت بدهی به 
چین و سایر طلبکاران ناکام بوده اند و پاکستان نیز 

ممکن است به زودی به آنها ملحق شود.
بر اســاس شــواهد، اگرچه چین هنوز بطور کامل 
اشتباهات وام دهی گذشته خود را کنار نگذاشته، اما 
از آنها درس می گیرد. درحال حاضر، چین با احتیاط 
بیشتری وام می دهد؛ شرکت های ساختمانی چینی 
که قبلًا قراردادهای خارج از کشــور را کم ریسک 

ارزیابی می کردند، اکنون با احتیاط بیشــتری عمل 
می کنند. رگولاتورها نیز محدودیت های روشن تر 
و واضح تری برای وام های خارجی وضع کرده اند.

به دستورشــی جین پینــگ، رییس جمهور چین، 
ارزش وام هــای خارجی این کشــور کاهش یافته 
اســت. به گفته محققان دانشگاه بوستون، در سال 
۲۰۱۶ تعهــدات جدیــد دو بانک بــزرگ چین به 
دولت هــا و نهادهای تحت حمایت دولت دو برابر 
تعهدات بانک جهانی بود. این درحالی است که در 
ســال ۲۰۲۱، دو بانک چین کمتر از یک دهم رقم 
ذکر شــده را وعده داده اند. میانگین طول جاده ها، 
راه آهن ها، خطوط لوله و موارد مشــابه ساخته شده 

توسط چین نیز کاهش قابل توجهی یافته است.
چنیــن احتیاط هایی نه تنها بــرای ترازنامه چین، 

بلکه برای بسیاری از کشورهای فقیر هم موهبتی 
متفاوت خواهد داشــت. این کشورها ممکن است 
مجبور شــوند تا امیدهای خود مبنی بر اینکه چین 
به سیاســت خود مبنی بر تأمین مالی کافی ساخت 
زیرســاخت های حیاتی در کشورشان ادامه دهد را 

کنار بگذارند.
عــلاوه بر این، ممکن اســت موجــودی وام های 
فعلی چین به کشــورهای دیگر با مشــکل مواجه 
شــود. ترس از دست دادن دسترسی به منابع مالی 
چین یکی از دلایلی اســت که کشــورهای فقیر در 
درخواست بخشش برای بدهی های خود به خوبی 
عمــل نکرده اند. امــا اگر وام های هنگفت چین به 
کشــورهای فقیرتر دیگر ارائه نشود، درخواست ها 

برای تجدید ساختار بدهی افزایش خواهد یافت.

سرعت خارق العاده چینی ها در وام دهی 
عاطفه حسینی

روزنامه نگار

محمد قبادیان
روزنامه نگار

محمد قبادیان
روزنامه نگار

دیدگاه
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گروه راه و مســکن: طبق اعلام ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، متقاضیان خرید خودروهای وارداتی از ساعت ۱۲ ظهر 
روز )۶ اســفند ماه( برای ثبت درخواســت خود به سامانه یکپارچه 

تخصیص خودرو مراجعه کنند.
چهارشــنبه هفته گذشته )سوم اســفند ماه(، سخنگوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت از آغاز ثبت نام برای خودروهای خارجی 
وارده شــده از هفته دوم اســفند ه خبر داد و اعلام کرد که فروش 

از طریق سامانه یکپارچه انجام خواهد شد.
بر اســاس اطلاعات منتشــر شده از سوی وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، ثبت نام خودروهای وارداتی از روز شــنبه آغاز می شود 
و شــرکت کنندگان در این قرعه کشــی علاوه بر داشتن شرایط 
قرعه کشی خودروهای داخلی همچون داشتن گواهینامه، نداشتن 
پلاک فعال و...، بایســتی ۵۰۰ میلیون تومان در حســاب بانکی 

خود بلوکه کنند.
همچنیــن مدیر طــرح واردات خودروی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت )صمت(، با بیان اینکه حداقل ۱۰۰ هزار دستگاه خودروی 
وارداتی طی شش ماه عرضه خواهد شد، گفت: شرایط لازم برای 
ثبت نام شــامل موجودی ۵۰۰ میلیون تومانی در حساب وکالتی 
متقاضی، نداشــتن پلاک انتظامی فعال، داشتن گواهینامه، عدم 

امکان انتقال سند به مدت یکسال و... است.
مهــدی ضیغمی- مدیــر طرح واردات خودرو وزارت صمت- در 
گفت وگوی خبری، در رابطه با تعداد خودروهایی که قرار اســت 
در نوبت اول پیش فروش خودروهای وارداتی عرضه شود، اظهار 
کرد: در این طرح با توجه به تعداد ثبت نام برای تعداد خودروهای 
عرضه ای تصمیم گیری خواهد شد، اما حداقل فروش ۱۰۰ هزار 

خودرو در یک بازه شش ماهه دیده شده است.
وی اعلام کرد: متقاضیان بایستی مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان را در 
حساب وکالتی خود مسدود کنند تا زمانی که حق تقدم مشخص 
شود و طبق نوبتی که مشخص شده است، بر اساس خودروهایی 
که عرضه و ثبت نام می شــود، مبلغ اولیه را تکمیل وجه و واریز 

می کنند.
این مقام مســئول در رابطه با مدت زمانی که بایســتی این ۵۰۰ 
میلیون تومان در حساب شخص مسدود بماند، توضیح داد: افراد 
می تواننــد هــر زمان که بخواهند پــول خود را خارج کنند، اما در 
صورت برداشــت، از نوبت هم خارج خواهند شــد. تا زمانی که 
عرضه ها مشــخص شــود، بایستی مبلغ مسدود باشد و در زمان 
ثبت نام شرکت ها و خودروهایی که حاضر هستند، اعلام می شود.

ضیغمی تصریح کرد: شــرایط عمومی که برای تمام برنامه های 
عرضه خودرو در حال حاضر اجرا می شــود، برای این طرح های 
فروش نیز اعمال خواهد شد. شرایطی همچون داشتن گواهینامه، 
نداشــتن پلاک انتظامی فعال و عــدم خرید خودرو طی ۴۸ ماه 
گذشــته؛ ضمن اینکه طی یک ســال امکان انتقال ســند را نیز 

نخواهند داشت.
اظهارات سخنگوی وزارت صمت و چند ابهام؟! ��

گفتنی است که امید قالیباف- سخنگوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت- نیز با اعلام خبر اجرای طرح بزرگ فروش خودرو در هفته 
پیش رو، اظهار کرد: همراستا با راهبرد حذف قرعه کشی تا پایان 
امسال، بزرگ ترین طرح فروش خودرو از طریق سامانه یکپارچه 
فروش خودرو انجام خواهد شــد و چند صد هزار دســتگاه خودرو 
عرضه خواهد شد. مهلت ثبت نام یک هفته است و زمان آن )ابتدا 
یا انتهای هفته( تاثیری در اولویت بندی متقاضیان نخواهد داشت.
بــه گفتــه وی، در صورتی که تعــداد تقاضا بیش از تعداد عرضه 
باشد، متقاضیان خرید خودرو در فهرست انتظار قرار می گیرند و 

سپس تاریخی برای تحویل خودرو به متقاضی اعلام می شود.
با توجه به اینکه این مقام مسئول اعلام کرده است که خودروسازان 
داخلــی نیــز تعداد قابل توجهی خودرو را در طول هفته از طریق 
سامانه یکپارچه عرضه خواهند کرد، مشخص نیست که اظهارات 

فوق مربوط به عرضه خودروهای داخلی است یا وارداتی ها؟
ضمــن اینکه بالغ بر شــش ماه اســت که فــروش محصولات 
خودروســازان داخلی از طریق ســامانه یکپارچه حذف و به خود 
خودروســازان محول شده اســت؛ بنابر اظهار سخنگوی وزارت 
صمــت، قرار اســت مجدد فروش خودروهــای داخلی از طریق 
سامانه یکپارچه باشد یا منظور همان خودروهای وارداتی است؟

 همچنین قالیباف اعلام کرده است که"با توجه به افزایش تولید 
صورت گرفته که جمع تولیدی خودروســازان را تا پایان ســال به 
یک میلیون و ۲۰۰ هزار دستگاه خواهد رساند، "در اسفند ماه دیگر 
قرعه کشــی خودرو انجام نخواهد شــد"؛ بر این اساس این ابهام 
مطرح اســت که ایران خودرو در اســفند ماه طرح فروش نخواهد 
داشت یا برای تعیین متقاضیان نهایی خود، قرعه کشی نمی کند 

و بساط قرعه کشی جمع می شود؟.
این ابهامات و ســؤالات از ســوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
برای کسب پاسخ در دست پیگیری است و به زودی اطلاع رسانی 

خواهد شد.

»تدبیر تازه« از   بزرگ ترین طرح فروش خودرو  
گزارش می دهد

جزئیات طرح فروش خودروهای وارداتی

گزارش

 با توجه به 
وضعیت فعلی 
اقتصاد کلان 
ایران و افزایش 
روزانه قیمت 
دلار چشم انداز 
مثبتی را 
نمی توان برای 
بازار مسکن 
در سال آینده 
متصور بود. این 
در حالی است 
که انبوه سازان 
نیز تمایل 
خود برای 
ساخت مسکن 
در بخش 
خصوصی را از 
دست داده اند 
و تعداد تولید 
مدام با کاهش 
روبه رو است
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گروه راه و مســکن: با توجه به وضعیت فعلی اقتصاد 
کلان ایران و افزایش روزانه قیمت دلار چشم انداز 
مثبتی را نمی توان برای بازار مسکن در سال آینده 
متصور بود. این در حالی اســت که انبوه سازان نیز 
تمایل خود برای ساخت مسکن در بخش خصوصی 
را از دســت داده انــد و تعــداد تولید مدام با کاهش 

روبه رو است.
بــازار مســکن مــدت زمان زیادی اســت که در 
شــرایط نامناســبی به سر می برد و حالا با افزایش 
بی سابقه قیمت دلار به نظر می آید به سوی مسیر 

بحرانی تری نیز پیش می رود.
اگــر وضعیت تورم و بازارهای مالی به همین نحو 
ادامه پیدا کند در سال آینده سودای خرید کالاهای 
اساســی در خانوارها نسبت به تمام نیازهای دیگر 
غلبه پیدا می کند و رویای خرید مســکن بیش از 

حالا به عقب رانده می شود.
در بازار این روزها وضعیت انبوه ســازان نیز شرایط 
مناســبی ندارد و تقاضا برای ساخت مسکن بیش 
از هــر زمــان دیگری در رکود به ســر می برد. اما 

دلیل این کاهش تمایل به ســاخت در ســال های 
اخیر چه بوده است؟

کاهش علاقه انبوه سازان ��
فردین یزدانی، کارشــناس بازار مســکن در این 
خصــوص به تجارت نیوز گفت: ســاخت و ســاز 
در حــال حاضر دیگر ســودآوری ندارد. از عوامل 
تشــکیل دهنده قیمت تمام شــده مسکن قیمت 
زمین، مجوز و ســاخت بنا اســت. تعامل این موارد 
بــا قیمــت فروش ملک و تغییرات آن مشــخص 
می کند ســودآوری ســاختمان کاهش پیدا کرده 
و در مقابل، ســودآوری آپارتمان به عنوان دارایی 
اضافه شده است؛ در نتیجه بدیهی است که علاقه 

به سرمایه گذاری کم شود.
او ادامه داد: این مسائل ناشی از تلاطمات اقتصادی 
اســت؛ یعنی بازار دارایی ها به این دلیل که توافق 
خارجی انجام نشــده و تنش مدام در حال افزایش 
است، در وضعیتی بحرانی به سر می برد و به طور 
کلی تمایل برای سرمایه گذاری پایین آمده است. 
گره اصلی نه در خود بازار مســکن بلکه در اقتصاد 

کلان اســت.یزدانی همچنین گفت: بعد از اینکه 
ســازنده، آپارتمانی را می ســازد اگر بخواهد آن را 
بفروشد و دوباره جایگزین کند مراحل سختی دارد 
و جذابیت خود را از دســت داده است. به طور کلی 
دولت نباید در بازار مســکن دخالت کند بلکه باید 
معطوف شــود به اقشــاری که برای تأمین سرپناه 

مشکل اجتماعی دارند.
چشم انداز بازار مسکن ��

این کارشناس بازار مسکن در مورد پیش بینی خود 
از آینــده ایــن بازار بیان کرد: به نظرم روند کاهش 
تولید ادامه پیدا می کند به جز اندک تولیدی که در 
چارچوب طرح نهضت ملی مســکن است و شاید 
ساخت آن تا ۱۰۰ الی ۲۰۰ هزار واحد ادامه پیدا کند.

وی ادامــه داد: بــا توجه به افزایــش نرخ دلار به 
نظر می آید افزایش قیمت مســکن همچنان ادامه 
می یابد و تب بازار دارایی ها نیز افزایش پیدا می کند 

از جمله زمین و مسکن نیز از این دسته هستند.
راهکار بهبود بازار مسکن ��

یزدانی در مورد راهکارهای حل مشکلات مسکن 

در ســال آینده توضیح داد: بهبود وضعیت سیاست 
خارجــی، کنترل جریــان تجــارت آزاد، کنترل 
نقدینگی در داخل کشــور، کاهش سیاســت های 
دســتوری در فضای کســب و کار از مواردی است 
که باعث می شــود در ســال آینده بازار مسکن با 
بحران مواجه نشود. اما از آنجا که تأمین نیازهای 
اساسی نیز اکنون برای خانوارها سخت شده است 
بدیهی است که دیگر پولی برای ورود به بازارهای 

سرمایه ای باقی نمی ماند.
برخی از کارشناسان بهبود وضعیت بازار مسکن را 
در جایی درون خود بازار مسکن جستجو می کنند، 
مانند افزایش عرضه از طریق به سرانجام رساندن 
پــروژه مســکن ملی و یا کنتــرل قیمت مصالح 
ساختمانی.اما همان طور که گفته شد تا زمانی که 
مشــکلات کلی اقتصاد ایران بر طرف نشود بازار 
مسکن نیز سروسامان نمی یابد. اکنون نیز افزایش 
قیمــت دلار و انتظارات تورمی اصلی ترین عاملی 
است که موجب نگرانی فعالان این بازار را نسبت 

به سال آینده شده است.

گزارش

گروه راه و مسکن: پیمان مولوی، اقتصاددان معتقد است 
که در شرایط تورمی، افراد تنها به حفظ ارزش دارایی 
خود فکر و تلاش می کنند سرمایه خود را به بازاری 
ببرنــد کــه در درجه اول ارزش پول را حفظ کند و در 
درجه دوم از مزیت بازدهی برخوردار باشــند. او بازار 
مسکن را دارای همین خصوصیت می داند و توضیح 
داده اســت که در این بــازار خرید زمین به صرفه تر 

است یا آپارتمان؟
پیمان مولوی اقتصاددان با بیان اینکه سال آینده سال 
جنگ بقا در بازارهاست به تجارت نیوز گفت: شرایط 
طوری شــده اســت که همه مردم درگیر این مساله 

هستند که باید با دارایی خود چه کنند.
وی افزود: واقعیت هم این است که پول در حال آب 
شدن است و در چنین وضعیتی نمی توان امیدوارانه 
صحبت کرد. همه مردم که نمی توانند ایلان ماسک، 
وارن بافــت یــا بیل گیتس شــوند! مجبورند در این 

وضعیت ارزش پول و دارایی خود را حفظ کنند.
زمین یا آپارتمان؟ ��

این کارشناس بازارهای مالی در پاسخ به این پرسش 
که از میان دو گزینه زمین و آپارتمان در بازار املاک، 
کدامیک برای سرمایه گذاری بهتر است، عنوان کرد: 
همواره طی سال های اخیر، بازده قیمت زمین بیش از 
مسکن بوده است. اما این نکته مهم است که بدانیم 
آیا زمین ۶ دانگ است یا خیر؟ آیا می توان آن را وثیقه 

کرد یا خیر؟ و مواردی از این دست.
وی افزود: این در حالی اســت که ملک را به آســانی 
می توان رهن یا اجاره داد و بازده عینی دارد. در واقع 
در این میان اســتراتژی جریان درآمدی سرمایه گذار 

مهم است.
مولوی عنوان کرد: اولین و مهم ترین نکته ای که در 
مورد مســکن و فعالیت در این بازار باید به آن توجه 
داشــت، نرخ بهره حقیقی اســت. تا زمانی که نرخ 
بهره حقیقی منفی پایدار بر اقتصاد حاکم باشد، روند 
رشد قیمت ها در بخش مسکن ادامه خواهد داشت. 

چراکه وقتی طی ســالیان گذشــته نرخ بهره حقیقی 
در اقتصاد کشــور مثبت شــد، رکود بر معاملات بازار 

مسکن سایه افکند.
وی افــزود: در حــال حاضر، نرخ بهره حقیقی منفی 
۲۰ درصد است، این امر تداوم رشد قیمت ها در بازار 

مسکن را نشان می دهد.
این اقتصاددان عنوان کرد: دومین نکته مهم در مورد 
بازار مسکن، ارزش دلار است. ارزش دلاری مسکن 
حول و حوش رقم هر متر مربع ۱۰۰۰ دلار در نوسان 
است. هر زمان که این شاخص از کرانه پایینی عبور 
می کند سیگنال مهمی به بازار مسکن مبنی بر اینکه 

رشد قیمت ها در راه است، وارد می شود.
وی افزود: در آذرماه ســال ۱۳۹۷ متوســط قیمت 
مسکن در تهران هر متر مربع ۹ میلیون تومان بود. 
در آن برهــه زمانــی بهای دلار از چهار هزار و ۲۰۰ 
تومان تا ۱۸ هزار و ۷۰۰ تومان در نوسان بود. پس از 
این امر، اتفاقی که رخ داد، این بود که بازدهی دلاری 

مسکن در کمتر از ۳.۵ ماه به ۱۰۰ درصد رسید.
مولــوی اظهــار کرد: در حال حاضــر هم در چنین 
شــرایطی قرار داریم، اما رشــد قیمت ها در مسکن 
بــه اندازه ســال ۹۷ نخواهــد بود و کمی کمتر از آن 

پیش بینی می شود.
قیمت مسکن بالا می رود؟ ��

مولوی افزود: انتظار می رود تا خردادماه سال ۱۴۰۲ 
قیمت مسکن به طور متوسط ۴۰ درصد افزایش یابد. 
علت این افزایش قیمت هم، عامل تورم خواهد بود. 
نباید در دام استدلال هایی نظیر اینکه علت افزایش 
قیمت مسکن، بالا رفتن نرخ دلار است، افتاد. بلکه 
علت اصلی افزایش و رشد قیمت ها در بازار مسکن، 

خودرو و خودِ دلار تماماً نرخ تورم بوده و هست.
مولوی اظهار کرد: متوسط قیمت مسکن در تهران در 
گزارش آذرماه ۴۸ میلیون تومان بوده و مطمئناً تا این 
مدت ۲۰ درصد رشد کرده است. البته شاید فروردین 
ســال آینده در این بازار رشــد نداشته باشیم اما این 
معجزه بانک مرکزی نیســت! در واقع بازار به دلیلی 
تعطیلی عید نوروز در این بازه زمانی در خواب است.

این کارشناس بازارهای مالی افزود: به احتمال زیاد 
رشد بازار مسکن از دی ماه امسال تا خرداد سال آینده 
به ۴۰ درصد خواهد رســید. دلیل آن هم تصمیمات 
و سیاســت های بانک مرکزی اســت که بازاری را 
محدود می کند و تقاضا را به سمت بازار دیگر می برد.

مولوی اظهار کرد: تورم عامل رشــد این بازار است؛ 

اینکه بگوییم دلار رفت بالا دلیل نمی شود. در واقع 
عامل رشد ملک و همه بازارها تورم است! وی بیان 
کرد: در دی و بهمن هر کدام ۵ درصد و اسفند بیش 

از ۵ درصد رشد قیمت مسکن داشته ایم!
این کارشــناس بازارهای مالی بیــان کرد: اما بازار 
مســکن بازاری عادلانه اســت و کســی نمی تواند 
تصمیمــات جدید و عجیب بــرای این بازار بگیرد؛ 
مشــاهده کردید که مالیات بر خانه های لوکس هم 
در نهایت تصویب نشــد زیرا این بازار تحت تســلط 

در نمی آید.
مولوی توصیه کرد اگر فردی ســرمایه برای خرید 
مسکن دارد بهتر است اولین خانه را هر جا که توانست 
بخرد، چون با این روند هر روز از خانه دار شدن بیشتر 

فاصله می گیریم.
بازار اجاره به کدام سو می رود؟ ��

این کارشــناس بازارهای مالی درباره وضعیت بازار 
اجــاره اظهار کرد: اینکه می گویند قیمت اجاره نباید 
بیش از ۲۵ درصد افزایش یابد امکان پذیر نیســت. 
سیاست گذار نقدینگی را رشد ندهد و بالای ۳۶ درصد 

نبرد، نیازی به این تصمیم ها نیست!
مولــوی اظهار کرد: بازار املاک برای خیلی از افراد 
منبع درآمد اســت و از آن برای حفظ ارزش دارایی 
خود اســتفاده می کنند. در واقع دولت نمی تواند این 

بازار را به صورت دستوری کنترل کند.
وی بــا مثالــی توضیــح داد: در اتریش بعد از جنگ 
جهانی اول رویکرد سوســیالیزم حاکم بود و دولت 
گفت حق ندارید اجاره را بالا ببرید؛ ســه ســال بعد 
وین با مشکل مواجه شد و کسی برای سرمایه گذاری 
وارد بازار مسکن نمی شد. باید پذیرفت مشکل جای 
دیگری است و اثر خود را در بازارها نشان می دهد.

مولوی تاکید کرد: ســرمایه گذاری در بازار مســکن 
بــازده خوبــی دارد. رهن در این بازار به معنای بازده 
است، وثیقه بازده است و به طور کلی سرمایه گذاری 

۵۰ تا ۶۰ درصدی در این بازار به صرفه است.

پیش بینی بازار مسکن در سال 1402
در گفت و گو با یک اقتصاددان  مطرح شد 

مسیر 
بحرانی 
مسکن

افزایش نرخ دلار چشم انداز تیره ای را 
برای بازار مسکن رقم می زند

مینا علیزاده
روزنامه نگار

فعالان صنعت خودرو در سال های گذشته بارها خواسته های 
خود را مطرح و اعلام کرده اند که تا زمانی که نگاه مدیریتی 
در بازار جریان داشته باشد، نمی توان انتظار آرام شدن بازار 
و اســتفاده از حداکثر توان تولیدکنندگان داخلی را داشت، 
امروز نیز ما خواسته مشخص مان از دولت تغییر در این نگاه 
دولتی است.بهبود وضعیت بازار به دو پیش شرط مهم نیاز 
دارد نخســتین موضوع بحث خــروج دولت از بنگاه داری 
در حوزه خودرو اســت. در واقع بهترین سیاســت در این 
حوزه، غیر دولتی کردن خودروســازی های بزرگ است تا 
آنها بتوانند بر اساس شرایط خود و واقعیت های بازار برای 
محصولاتشــان برنامه ریزی کنند. در چنین فضایی بنگاه 
خودروسازی به حداکثر بازدهی می رسد و دولت با مالیاتی 

که این بخش می گیرد می تواند درآمد خوبی را نیز کســب 
کند. شرط دوم توقف قیمت گذاری دستوری در بازار خودرو 
است. ارزیابی های ما این است که در حال حاضر ظرفیت 
تولید دو میلیون خودرو در سال وجود دارد اما ما در این سال ها 
نتوانســته ایم تمام این توان را فعال کنیم زیرا شرکت های 
خودروســاز با زیان دهی مواجه شــده اند. در صورتی که با 
اتکا به بازار قیمت ها تعیین شــود و خودروسازان بتوانند بر 
اساس واقعیت ها محصولات خود را عرضه کنند، هم تولید 
به حداکثر خواهد رســید و هم دســت دلالانی که خودرو را 
با قیمت پایین تر می خرند و در بازار ســود گزاف می کنند 
بســته خواهد شد.بر اساس آمارها، شرکت های خصوصی 
فعــال در بــازار، حدود ۳۸ درصــد از ارزش کل را در اختیار 

گرفته انــد و بــه این ترتیب رویکرد ســال های قبل که دو 
خودروســاز تمام بازار ایران را دارند درســت نیست. وقتی 
مدیریت بازار بهبود پیدا کند، امکان جذب سرمایه گذاران 
جدید نیز وجود خواهد داشت و به این ترتیب با اتکا به بازار 
می توان شرایط را تغییر داد. وی با تاکید بر این موضوع که 
خودروسازان داخلی مخالف واردات نیستند، توضیح داد: ما 
حتی معتقدیم با واردات خودرو، فشار بر روی خودروسازان 
داخلی نیز کاهش خواهد یافت اما باید در نظر داشــت که 
در این حوزه نیز دولت نباید نقش مرکزی را داشــته باشــد. 
شــرکت هایی باید در این حوزه فعال شوند و سپس متعهد 
شــوند که از تحویل خودرو تا خدمات پس از فروش را به 

مشتریان خود ارائه دهند.

لزوم تغییر نگاه 
مدیریتی بر بازار خودرو

محمدرضا نجفی 
منش 

عضو هیئت 
نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران 

یادداشت
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گزارش

معمولًا انتظار می رود با افزایش نرخ بهره، استقبال از بازار 
سهام کاهش یابد و روند رشد شاخص آن کند یا کاهشی 
شــود. با این حال مقایســه وضعیت شاخص کل بورس 
تهران با نرخ بهره اســناد خزانه دولت )اخزا( در ماه های 
اخیر نشان می دهد به طور کلی هر دو روندی صعودی 
را طی کرده اند. در واقع افزایش نرخ بهره نتوانسته مانع 
صعود این شــاخص شــود. علت این رفتار که مطابق با 
رابطه معمول بورس و نرخ سود است، چه می تواند باشد؟

در مباحث اقتصادی و مالی، به طور معمول رابطه معکوسی 
بین نرخ بهره و شاخص  های بورس وجود دارد به طوری 
که با افزایش نرخ بهره، روند شاخص  های بورس نزولی 
شــده و بالعکس. برای مثال طی یکســال گذشــته و با 
افزایش نرخ بهره در آمریکا، روند شــاخص های سهام 
نیز در این کشــور نزولی بوده اســت. این امر بدین خاطر 
است که با افزایش نرخ بهره، افراد حاضرند مبلغ کمتری 
را برای مقدار مشخصی از سود شرکت ها پرداخت کنند 
و اصطلاحا قیمت به ســود شرکت ها کاهش می یابد. با 
این حال در ایران، در برخی دوره  ها شــاهد هســتیم که 
با وجود افزایش نرخ بهره، شاخص کل بورس نیز روند 
صعودی به خود گرفته است. لذا این سوال مطرح می-
 شــود که چه عواملی در بعضی مواقع سبب چنین نتایج 

متفاوتی شده است.
نرخ بهره؛ علت یا معلول؟   ��

برای بررسی این موضوع، لازم است که هم بر مکانیزم 
تغییر نرخ بهره و هم بر اختلاف نرخ بهره اسمی و تورم 
تمرکز کرد. در شــرایطی که نرخ بهره به صورت یک 
عامل مستقل توسط سیاستگذار پولی تغییر کند، در این 
شرایط قادر خواهد بود تا نقش موثری در اثرگذاری بر سایر 
متغیرهای کلان اقتصادی داشــته باشد. به این صورت 
کــه از یــک طرف با افزایش نرخ بهره، ســپرده گذاری 

شــهروندان در بانک ها افزایش یافته و از ســوی دیگر 
به دلیل افزایش هزینه اســتقراض، درخواست دریافت 
تسهیلات توسط کسب وکارها کاهش می یابد و این دو 
کانال از طریق کاهش تقاضا در کل اقتصاد، نهایتا سبب 

کاهش تورم می  شوند.
با این حال این قضیه زمانی موثر خواهد بود که یا طبق 
قاعده تیلور، نرخ بهره اسمی بیشتر از تورم افزایش یابد 
یــا انتظارات تورمی کاهــش یابد. در مورد نکته اول، با 
توجــه بــه اختلاف بیش از ۲۵ درصدی نرخ تورم و نرخ 
بهره در ایران، افزایش اندک در نرخ بهره سیاستی، تاثیر 
چندانی بر کاهش تقاضا نداشته است. اما در مورد نکته 
دوم، از آنجا که رابطه مســتقیمی بین نرخ بهره اســمی 
و نــرخ تــورم وجود دارد، افزایش در نرخ تورم انتظاری با 
افزایش در نرخ بهره اسمی غیرسیاستی جبران می  شود 
بــه طوری که نرخ بهــره واقعی تا حدودی ثابت بماند. 
ایــن قضیــه در ایران نیز صــادق بوده و به این دلیل که 
نقدینگی همچنان در حال افزایش بوده و سبب تشدید 
انتظارات تورمی می  شود، معمولا نرخ بهره غیرسیاستی 
معلول بوده و همراه با انتظارات تورمی افزایش می  یابد 
تا مقداری از کاهش در نرخ بهره حقیقی را جبران کند.

چرا بورس و نرخ بهره هم جهت شدند؟
بر این اساس، در مورد رابطه نرخ بهره و بازار بورس در 
ایران، چون علیت از ســمت نرخ بهره نبوده و ناشــی از 
انتظارات تورمی اســت، لذا بازار سهام و نرخ بهره اوراق 
بدهی، متاثر از آن صعودی می  شــوند و رابطه بین آنها 
مستقیم است. به طور معمول در دوره هایی که نرخ ارز 

ناشی از کنترل انتظارات تورمی و افزایش منابع ارزی در 
دسترس، جهش های بالایی نداشته، سیاست های پولی 
توانایی تاثیرگذاری بالایی داشته و لذا در آن دوره ها رابطه 

نرخ بهره سیاستی و بازار سهام نیز منفی بوده است.
اثر انتظارات تورمی بر بازارهای مختلف ��

در زمان افزایش انتظارات تورمی، افراد برای پوشــش 
تورم، بازارهای دارایی مختلف را انتخاب می کنند، با این 
حال در کوتاه مدت، انتظارات تورمی باعث رشد فزاینده 
بازارهای غیرمولد شده و بازارهای سرمایه  گذاری رسمی 
مانند تولید و بورس، به دلیل وجود قیمت گذاری دستوری 
و عدم تطبیق با تورم، رشــد کمتری را تجربه می کنند. 
همانطور که در نمودار زیر مشاهده می شود، در حالی که 
از ابتــدای پاییــز، دلار بازار آزاد حدود ۶۰ درصد بازدهی 
داشــته، شــاخص کل بورس بازدهی ۲۰ درصدی را به 
ثبت رسانده و نتوانسته است همگام با انتظارات تورمی، 
افزایش ارتفاع دهد. این جاماندگی در مقایســه با سکه 
تمام بهار آزادی که بازده بیش از ۱۰۰ درصدی را در این 

دوره کسب کرده، به مراتب کمتر است. 
پیامد چنین نتایجی برای فعالان اقتصادی این است که 
در زمان افزایش انتظارات تورمی، سراغ بازارهایی بروند 
که دولت، توانایی اثرگذاری کمتری بر آنها دارد و از قضا 
این بازارها مولد نبوده و لذا بخش مولد را با چالش بیشتری 
مواجــه می کنند. چرا که از یک طرف افزایش انتظارات 
تورمی ســبب افزایش قیمت دلار شــده و هزینه های 
شرکت ها )از جمله نرخ بهره که در بالا به آن اشاره شد( را 
افزایش می دهد در حالی که قیمت های فروش آنها تحت 

تاثیر قیمت گذاری دستوری، چندان افزایش نمی یابند و 
این قضیه تاثیر منفی بر سودآوری آنها می گذارد. از طرف 
دیگر فعالان با دیدن این شرایط، سرمایه گذاری خود در 
این بخش ها را کم کرده و سرمایه های خود را به سمت 
بازارهای غیرمولد روانه می کنند و وضعیت بالا تشــدید 
می شود. شاهد این قضیه نیز در یک دهه گذشته، رشد 
افسارگسیخته بازارهای غیرمولد نسبت به رشد نقدینگی 

و نیز روند نزولی سرمایه گذاری است.
پیش بینی بازارها از آینده رشد و تورم ��

بر این اســاس، در صورتی که سیاســتگذاران به دنبال 
هدایت نقدینگی به سمت تولید هستند، باید به گونه ای 
سیاستگذاری اقتصادی را انجام دهند که سرمایه گذاری 
در بخش هــای مولــد، بازدهــی بالاتری نســبت به 
بخش های غیرمولد داشته باشد. لازمه این کار این است 
که اولا بخش های مولد بتوانند متناسب با افزایش تورم، 
قیمت هــای فــروش خود را تعدیل کنند و از تورم عقب 
نمانند تا سرمایه گذاران بتوانند از حفظ ارزش پول خود 
مطمئن باشند. ثانیا انتظارات تورمی را با کنترل کسری 
بودجه و متنوع کردن درآمدهای دولت، مدیریت کنند تا 
از طریق نزدیک کردن تورم به نرخ بهره، سیاستگذاری 
پولی قابلیت اثرگذاری بر تورم را داشته باشد چرا که در 
حال حاضر نرخ بهره حقیقی حدود ۲۵ درصد منفی بوده 
و به دلیل اثرات رکودی افزایش نرخ بهره، اســتفاده از 
قاعــده تیلور در افزایش نرخ بهره، چندان قابل قبول به 
نظر نمی رســد. ثالثا جهت پوشش دادن ریسک تورم و 
جلوگیری از وجود تقاضای اضافی برای ارز، سپرده های 
دلاری در نظر گرفته شــود تا فشــار ناشی از کمبود ارز، 
اثر مضاعفی بر بازار نگذارد. در غیر اینصورت و با ادامه 
سیاســت های قبلی، انتظار نتایج متفاوت، دور از ذهن 

به نظر می رسد.

چرا بورس و نرخ بهره هم جهت شدند؟
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دولت ها در ایران طی سال های گذشته، به دلیل شرایط اقتصاد سیاسی حاکم بر 
کشور، امکان تأمین مالی هزینه های جاری با اتکا به درآمدهای پایدار مالیاتی را 
نداشته اند. دو مساله اصلی حاکم بر شرایط اقتصاد سیاسی کشور، رویکرد کسب 
محبوبیت در نهادهای سیاســی کوتاه مدت و انتخابی شــامل دولت و مجلس و 
هم چنین نبود توافق بین نیروهای مختلف سیاســی در کشــور بر سر اولویت های 
هزینه کرد بوده اســت. این شــرایط باعث شکل گیری مساله کسری بودجه مزمن 
در اقتصاد ایران شده است. به علاوه رشد هزینه های جاری طی سال های گذشته 
باعث شده است تا مخارج عمرانی نیز تحت تأثیر قرار گرفته و درحالی که حداقل 
میــزان مخــارج عمرانی مورد نیاز برای اقتصاد ایران حدود ۵ درصد تولید ناخالص 

داخلی برآورد شده است، مخارج واقعی صورت گرفته کمتر از ۲ درصد باشد.
در این شرایط طی سال های متمادی استفاده از دارایی های طبیعی مثل برداشت 
نفت به عنوان یک چاره برای پوشــش کســری بودجه دولت مطرح بوده است. در 
کنار دارایی های طبیعی گزینه در اختیار دیگر، استفاده از دارایی های مالی به صورت 
مســتقیم و غیرمســتقیم بوده است. به طور مشــخص اتکا به منابع صندوق های 
بازنشستگی و هم چنین شبکه بانکی گزینه هایی بوده اند که طی سال های گذشته به 
درجات و کیفیت متفاوت در دسترس دولت ها قرار داشتند.با این حال طی سال های 
گذشته به ویژه پس از دور جدید تحریم ها درسال ۱۳۹۷، درآمدهای نفتی به عنوان 
فروش دارایی های طبیعی دولت با اختلال مواجه شــد و میزان منابع در دســترس 
دولت به شدت کاهش پیدا کرد. برآوردها صورت گرفته حاکی از کاهش درآمدهای 
حاصل از نفت و فراورده در محدوده بین ۲۵-۴۰ میلیارد دلار سالانه طی ۴ سال 
گذشــته اســت. از ســوی دیگر به دلیل چالش های مرتبط با شبکه بانکی شامل 
وام دهی ارتباطی، ورود بانک ها به پروژهای سرمایه گذاری بلندمدت و هم چنین 
نکول شرکت ها در اعطای وام، میزان منابع مازاد بانک ها که امکان دسترسی به 
دولت برای تأمین مالی از طریق ابزارهای مانند اوراق را ایجاد کند با چالش جدی 
مواجه شده است. فروش سهام دولت نیز به دلیل شرایط نامناسب بازار سرمایه در 
مقیاس مورد نظر دولت امکان پذیر نیست. به همین خاطر دولت امکان دسترسی به 
درآمد حاصل از داریی های طبیعی و دارایی های مالی را از دست داده است و برای 
تأمین مسائل مرتبط با تأمین مالی خود و هم چنین افزایش میزان سرمایه گذاری 
در زیرســاخت ها به ســمت دارایی های فیزیکی روی آورده است. درحالی که طی 
سال های گذشته در بودجه های سنواتی واگذاری و مولدسازی دارایی های دولت 
به عنوان یک ابزار درآمدی دیده شــده بود با این حال عملکرد این ردیف از ســال 
۹۶ تا ۱۴۰۰ مجموعاً ۴.۵ ه.م.ت بوده که عملکرد پایینی است. از این رو ارزیابی از 
چالش های حقوقی و اجرایی مولدســازی باعث شــد تا در سال جاری ذیل مصوبه 
سران قوا یک سازوکار جدید برای واگذاری اموال مازاد دولت در نظر گرفته شد. 
برای مولدســازی اموال و دارایی های دولت ســه هدف فروش اموال مازاد دولت، 
تکمیل پروژه های ناتمام و ایجاد درآمد و جریان نقدی را می توان متصور بود که 
البته هدف دوم و ســوم می توانند همپوشــانی داشته باشند. با این حال مولدسازی 
دارایی های دولت با چند چالش اقتصادی و انگیزشی مواجه است. درخصوص فروش 
دارایی های دولت یا تعیین سهم الشــرکه دولت برای پروژه های مشــارکتی مساله 
اصلی عدم امکان قیمت گذاری صحیح این دارایی هاست. برخلاف دارایی های مالی 
که در بازار سرمایه مبادله می شوند و قیمت روزانه آنها مشخص است و می توان بر 
این اساس مبنای قیمت گذاری مناسبی داشت، دارایی های فیزیکی همگن نیستند 
و تفاوت در ویژگی های آنها باعث می شود که باوجود شباهت ظاهری، قیمت های 
متفاوتی پیدا کنند. در آیین نامه در نظر گرفته مبنای اصلی سازوکار مزایده اعلام شده 
است، با این حال نوع حراج و قواعد مربوط به حراج مشخص نیست. طراحی مزایده 
مناسب پیچیدگی های زیادی دارد که به نظر می رسد دولت چندان توجهی به این 
پیچیدگی ها ندارد. در ادبیات اقتصادی مربوط به حراج، چالش اصلی برای حراج 
و مزایده یکی تبانی و احتمال تبانی و یکی دیگر عدم انگیزه برای ورود بازیگران 
است.نوعاً حراج هایی که بر مبنای حراج انگلیسی انجام می شوند و موضوع حراج 
به بالاترین قیمت واگذار می شود، با چالش تبانی و عدم تمایل برای مشارکت در 
حراج مواجه اســت. این امکان وجود دارد که به صورت اشــکار یا ضمنی بین افراد 
مشارکت کننده تبانی صورت بگیرد که چه اموالی به چه فرد، گروه یا شرکتی برسد. 
به علاوه درصورتی که احتمال تبانی وجود داشته باشد، انگیزه افراد و گروه ها برای 
شرکت در مزایده کاهش پیدا می کند و همین امر باعث می شود تا موضوع مورد 
حراج به قیمت مناسبی واگذار نشود.چالش دیگر عدم انگیزه برای ورود است. اگر 
موضوع مزایده به شکلی باشد که برخی از بازیگران احتمال برنده شدن اشخاص یا 
گروه های دیگر را بالاتر تلقی کنند، انگیزه برای ورود سایر بازیگران کمتر می شود. 
بــرای مثــال در صورتی که موضوع واگذاری یک قطعه زمین نزدیک یک مجتمع 
تجاری با قابلیت ساخت پارکینگ باشد، به دلیل اینکه این زمین برای مالک مجتمع 
تجــاری هم افزایــی بالاتری دارد و این امکان را ایجاد می کند که مالک پارکینگ 
قیمت بالاتری را در حراج اعلام کند، برخی از بازیگران که رقابت و حضور آن ها 
باعث می شــد تا موضوع مورد حراج به قیمت بالاتری واگذاری شــود، انگیزه خود 
برای ورود را از دست بدهند و زمین با قیمت پایین تری واگذار شود.از این رو صرف 
مزایده بدون در نظر گرفتن شــرایط انگیزشــی برای جلوگیری از تبانی و افزایش 
انگیزه ورود، نمی تواند به ارزش گذاری مناسب این دارایی ها منجر شود. به علاوه 
در آیین نامه در نظر گرفته شده برای مولدسازی، در صورتی که پس از دوبار مزایده، 
ملک به فروش نرسد، فرایند واگذاری از طریق مذاکره دنبال خواهد شد. از این رو 
این نگرانی وجود دارد که با قیمت گذاری بالا و غیرواقعی مسیر واگذاری از مزایده 
به مذاکره منتقل شده و در مذاکره مشابه با برخی از خصوصی های صورت گرفته 
قیمت و شرایط واگذاری رانتی باشد.مساله دوم امکان پذیری ایجاد جریان نقدی 
و درآمد برای موضوع واگذاری در مقیاس کلان است. برای ایجاد جریان نقدی دو 
دسته پروژه را می توان در نظر گرفت. دسته اول، پروژه هایی است که کسب وکار 
آنها توسط دولت قیمت گذاری می شود. برای مثال پروژه های نیمه تمام بیمارستانی 
شامل این حوزه می شوند. قیمت گذاری خدمات درمانی توسط دولت انجام می شود. 
به جز مســاله تعیین ســهم دولت، در صورتی که میزان تأمین مالی مورد نیاز برای 
اتمام و بهره برداری به صورتی باشــد که جریان درآمدی حاصل از فروش کالا و 
خدمات کفاف هزینه های اقتصادی انجام شــده را ندهد، بخش خصوصی انگیزه 
کافی نخواهد داشت. طی سال های گذشته در تبصره ۱۹ قانون بودجه این اجازه 
به دولت داده شده بود که از طریق پرداخت یارانه به بخش خصوصی فاصله بین 
قیمت فروش دولتی با قیمت اقتصادی را تأمین کند. با این حال چالش در تأمین 
مالی و پرداخت مناسب باعث شد که بخش خصوصی انگیزه چندانی برای ورود 
نداشته باشد که به نظر می رسد این چالش همچنان وجود دارد. به همین خاطر به 
نظر می رسد مولدسازی به معنای فروش و ایجاد جریان نقدی و تکمیل پروژه ها با 
چالش های جدی مواجه است. در چنین شرایطی احتمالًا بخشی از فرایند مولدسازی 
به سمت تهاتر بدهی های دولت به ویژه بدهی به پیمانکاران بخش عمومی سوق 
پیــدا کنــد. با توجــه به امکان چانه زنی و قدرت برخی از ذی نفعانی که مطالبات از 
دولت دارند، در صورتی که مولدســازی به ســمت تهاتر بدهی برود، این گروه جزو 

برندگان بحث مولدسازی خواهند بود.

چالش های جدی مولدسازی

 هر روز تبلیغات 
گسترده ای 

درباره افزایش 
میزان عرضه 
ارز در سامانه 

نیما صورت 
می گرفت، اما 

توجه نمی شود 
که به هر میزان 

که عرضه ارز 
در سامانه نیما 

بیشتر شود، 
اتفاقاً نرخ بازار 

آزاد فاصله 
بیشتری از 

متوسط 4۲ 
هزار تومانی 

خواهد گرفت، 
چرا که سهم 

کمتری از کل 
بازار ارز کشور 
خواهد داشت 

و برای اینکه 
بتواند متوسط 

4۲ هزار تومانی 
را محقق سازد، 

باید به اعداد 
بالاتری صعود 

کند

چرا قیمت دلار
 از پیش بینی های 
اقتصادی 
جلو زد؟

در روزهای گذشــته و با افزایش التهاب بازار ارز و طلا، 
برخی با استناد به نتایج مدل های اقتصادی که نرخ های 
حدود ۴۰ الی ۴۵ هزار تومان را برای انتهای سال پیش 
بینی می کرد، از اعدادی که در روزهای اخیر در بازار آزاد 
شــکل گرفته ابراز تعجب می کنند و مســئولان دولتی 
هــم بــه صورت مداوم از ایــن قیمت ها به عنوان اعداد 
غیرواقعــی یــاد کرده و آنها را نامتناســب با بنیان های 
اقتصادی کشــور می دانند.برای بررسی مهمترین دلیل 
تفاوت میان آنچه پیش بینی شــده با آنچه محقق شده، 
باید به زمان تصمیم دولت برای حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ 
تومانی در اردیبهشت ماه سال جاری برگردیم که مقرر 
شد ارز کالاهای اساسی با استفاده از نرخ نیما تخصیص 
داده شــود و همین مســاله باعث شد به صورت موقتی 
مقداری از فشار بر بازار ارز کاسته شده و سرعت تشدید 
انتظارات منفی نسبت به آینده اقتصاد کشور از این ناحیه 
برای چند ماه کنترل شود؛ تصمیمی صحیح که البته در 
ادامه ناقص ماند و عدم رعایت الزامات بعدی آن تبدیل 
به پاشنه آشیل اقتصاد کشور شد.در شرایطی که در زمان 
حذف ارز ترجیحی در اردیبهشــت فاصله ارز نیمایی و 
بازار آزاد در حدود ۱۰ درصد بود و بهترین فرصت برای 
حذف این رانت و تک نرخی کردن بازار فراهم شده بود، 
اما با اصرار اشــتباه دولت بر حفظ نرخ نیمایی معادلات 
همه بازارها به هم ریخت و این یکی از تصمیمات خلق 
الساعه و عجیبی بود که شاید در تاریخ بازار ارز کشور که 
کلکسیونی از اشتباهات دولتمردان را در تاریخ خود دارد، 
هم بدیع بود. مشخص نیست دولتی که با استدلال های 

صحیحی نظیر فســادزایی و ناکارایی و ناعادلانه بودن، 
تصمیم به حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی گرفت و از آن به جراحی 
اقتصادی یاد کرد، چگونه در ادامه با تثبیت نرخ ارز نیما 
بر روی ۲۸۵۰۰ تومان دقیقاً برعکس عمل کرد.در حالی 
که بر اساس مدل ها و تحلیل های اقتصادی پیش بینی 
می شد نرخ ارز در انتهای سال جاری نهایتاً به حدود ۴۲ 
هزار تومان برســد، این سیاســت باعث شد بازار ارز به ۲ 
زیر بخش تقســیم شــود و ۲ نرخ کاملًا متفاوت را شاهد 
باشیم. یک بخش از بازار ارز یعنی سامانه نیما که دولت 
بــا الزام شــرکت های صادرکننده برای عرضه ارزهای 
صادراتی خود در آن برای تخصیص به کالاهای اساسی، 
بر روی نرخ ۲۸۵۰۰ تثبیت شد و یک بخش دیگر تحت 
عنوان بازار آزاد که در سلطه دولت نبود. با توجه به تثبیت 
بخشی از بازار بر روی نرخ ۲۸۵۰۰ تومان بسیار طبیعی 
و بدیهی بود که نرخ بازار آزاد در اعدادی بالاتر از مقادیر 
پیش بینی شده توسط مدل های اقتصادی یعنی حداکثر 
۴۲ هــزار تومــان قرار بگیرد تا متوســط این ۲ بازار )که 
ساخته سیاست های اشتباه خود دولت است( بر روی اعداد 
پیش بینی شده توسط مدل های اقتصادی که منطبق بر 
بنیان های اقتصاد کلان کشور است، قرار بگیرد. در واقع 
اعداد بالاتری که در بازار آزاد دیده می شود، نتیجه اشتباه 
ســرکوب بخشی از بازار ارز بر روی نرخ ۲۸۵۰۰ تومان 
است.به این منظور یک مثال ساده را در نظر می گیریم؛ 
تصور کنید کل درآمدهای ارزی کشــور و نیز مصارف 
ارزی کشور برابر ۱۰۰۰ دلار باشد و محاسبات مدل های 
اقتصادی نشانگر این باشد که بر اساس بنیان های اقتصاد 

کلان، نــرخ ارز باید ۴۲ هزار تومان باشــد. حال فرض 
کنیــم دولت تصمیم بگیرد، برای کالاهای اساســی یا 
هــر تقاضای دیگــری ارز با نرخ نیمایی ۲۸۵۰۰ تومان 
تخصیص بدهد و مثلًا ۲۰ درصد ارز کشــور یعنی ۲۰۰ 
دلار را به سمت سامانه نیما هدایت کند، در این صورت 
برای اینکه متوســط نرخ ارز در اقتصاد کشــور برابر ۴۲ 
هزار تومان باشد، مابقی ۸۰ درصد ارز کشور یعنی ۸۰۰ 
دلار باید با نرخ حدود ۴۵ هزار تومانی مبادله شود. حالا 
اگر این نرخ ۴۵ هزار تومانی سیاستگذار را نگران کند و 
تصمیم بگیرد تقاضاهای بیشــتری را با ۲۸۵۰۰ تومان 
پاســخ دهــد تا اثر نــرخ ارز ۴۵ هزار تومانی را بر اقتصاد 
کشــور کم کند و مثلًا ۳۰ درصد ارز را با نرخ ترجیحی 
تخصیص دهد، در آن صورت برای اینکه متوســط نرخ 
ارز برابر ۴۲ هزار تومان شــود، قیمت دلار بازار آزاد باید 
حدود ۴۸ هزار تومان باشد. بنابراین اتفاقاً افزایش سهم 
سامانه نیما از مبادلات ارزی کشور باعث افزایش بیشتر 

نرخ ارز در بازار آزاد می شود.
این در شــرایطی اســت که هر روز تبلیغات گسترده ای 
درباره افزایش میزان عرضه ارز در ســامانه نیما صورت 
می گرفت، اما توجه نمی شود که به هر میزان که عرضه 
ارز در سامانه نیما بیشتر شود، اتفاقاً نرخ بازار آزاد فاصله 
بیشــتری از متوسط ۴۲ هزار تومانی خواهد گرفت، چرا 
که ســهم کمتری از کل بازار ارز کشــور خواهد داشت و 
برای اینکه بتواند متوسط ۴۲ هزار تومانی را محقق سازد، 
باید به اعداد بالاتری صعود کند. از سوی دیگر کاهش 
عمق بازار آزاد باعث می شود این بازار نسبت به تحولات 

سیاسی و انتظارات منفی واکنش بیشتری نشان دهد و 
در کوتاه مدت هم نرخ آن با هر خبر منفی از رخدادهای 
داخلی و خارجی به راحتی جابجا شود.اما این تنها عارضه 
سامانه نیما برای اقتصاد کشور و بازارها نبود؛ در شرایطی 
که رشد نرخ ارز قاعدتاً باید با رشد سودآوری شرکت های 
بورسی صادرات محور منجر به رشد شاخص بازار سرمایه 
هم می شد، اما الزام شرکت های بورسی به عرضه ارزهای 
صادراتی در سامانه نیما منجر به آن شده که این شرکت ها 
از مواهب افزایش نرخ ارز برخوردار نشوند. البته با توجه 
به تصمیم اخیر دولت در اعطای مجوز به عرضه بخشی 
از ارزهای صادراتی این شــرکت ها در بازار مبادله ارز و 
طلای ایران، شــرایط بهتری پیش روی بورس خواهد 
بود، اما به هر میزان که بر روی تداوم کارکرد ســامانه 
نیما اصرار وجود داشته باشد، به همان میزان رشد بورس 
هم کمتر خواهد بود.اما تورم بالای ۵۰ درصدی و رشد 
شدید ارز باعث افزایش انتظارات تورمی آحاد اقتصادی 
شــد و با توجه به اینکه رشــد بازار سرمایه هم همانطور 
که اشــاره شــد با سیاست اشتباه دولت و بانک مرکزی 
سرکوب شده بود، التهاب در بازارهای دیگر نظیر طلا و 

مسکن هم افزایش یافت. 
بنابراین دولتمردان باید توجه داشــته باشند که افزایش 
سهم نیما از بازار ارز نه تنها نشانه مثبتی نیست که اتفاقاً 
به معنی افزایش نرخ بیشــتر در بازار آزاد ارز اســت و باید 
هر چه سریع تر یا این بازار حذف یا سهم آن از مبادلات 
ارزی کشور به حداقل ممکن برسد تا امکان کاهش نرخ 

در بازار آزاد فراهم شود.

احسان طاهری
روزنامه نگار

فرهاد خان میرزایی
اقتصاددان

سعید عباسیان
روزنامه نگار

تله ای به نام جراحی اقتصادی 

یک اقتصاددان گفت: تغییرات ارزی که از ابتدای سال با حذف ارز ۴۲۰۰ رخ 
داد شوکی بود که به تمام بازارهای کشور وارد کرد.

دولت برای کنترل قیمت ارز سیاســت های مختلف اتخاذ کرده که به گفته 
اقتصاددان ها این بی ثبات سیاست ها خود انتظار تورمی را افزایش می دهد. 
امین دلیری یکی از اقتصاددان های کشور و مدرس دانشگاه درباره وضعیت 
بازار دلار به مهر گفت: شرایط فعلی قابل پیش بینی بود. تغییرات ارزی که از 
ابتدای سال با حذف ارز ۴۲۰۰ رخ داد شوکی بود که به تمام بازارهای کشور 
وارد کــرد. ایــن شــوک نرخ ارز را ۷ تــا ۸ برابر کرد.وی با بیان اینکه تغییرات 
اقتصادی تله ای بود که در آن افتادیم، افزود: امســال قیمت نفت بالا رفت 

و درآمــد دولــت در ایــن حوزه حدود ۵۰ درصــد افزایش یافت اما عدم ثبات 
در بخشــنامه ها و سیاســت های ارزی سبب شد تا شرایط امروز در بازارهای 
مختلف کشور رقم بخورد. تغییرات کوتاه مدت این بخشنامه ها انتظار تورمی 
را افزایــش داده و افــراد را بــرای حفظ ارزش پول خود به بازارهای ارز و طلا 
ترغیب می کند.این اقتصاددان با بیان اینکه تمام مبادلات در بازار ارز فقط ۱۵ 
تا ۲۰ درصد از مجموعه مبادلات و معاملات ارزی کشــور را شــامل می شود، 
تصریح کرد: دولت باید با تثبیت نرخ ارز نیمایی، نرخ تورم را کنترل می کرد و 
اجازه نمی داد قیمت کالاهای اساسی افزایش یابد.این کارشناس حوزه اقتصاد 
درباره راهکار برون رفت از وضعیت فعلی بازار ارز پیشنهاد کرد: نخست باید 
کالابرگ الکترونیکی برای تمام اقشار مردم در حوزه تمام کالاهای اساسی 
عملیاتی شــود. این امر تأثیر مثبت در مهار نرخ تورم خواهد داشــت.او ادامه 
داد: در حال حاضر نرخ تورم مواد خوراکی ۴۸ درصد بوده که توزیع کالابرگ 

الکترونیکی آن را کاهش می داد.وی گفت: توزیع کالای اساسی با ارز ۴۲۰۰ 
قید قانونی دارد که نباید دولت آن را حذف می کرد.دلیری در ادامه ســخنان 
خود به راهکار دوم اشاره کرد و گفت: همچنین واردات کالاهای اساسی نباید 
به بخش خصوصی واگذار می شد. پیش تر شرکت بازرگانی دولتی بدون سود 
واردات را انجــام داده و نیــاز بــازار را تأمین می کرد. دولت با واگذاری واردات 
کالای اساسی به بخش خصوصی خود را آسوده کرد. راهکار بعدی اختصاص 
یارانه به بخش تولید اســت در حالی که ۴۵۰ هزار میلیارد تومان یارانه برای 
حوزه مصرف توســط دولت در بودجه ۱۴۰۲ پیش بینی شــده است.او یادآور 
شــد: این موضوع خود منجر به افزایش نقدینگی شــده و سبب تحریک بازار 
ارز می شود.دلیری افزود: دولت نباید با سیاست های کوتاه مدت انتظار تورمی 
بازار را دامن بزند و با تثبیت نرخ ارز نیمایی به مبلغ ۲۳ هزار تومان، می توانست 

بخشی از التهاب های فعلی بازار ارز را کاهش دهد.

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار
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نسخه جدید تلگرام زمان خوانده شدن پیام را در 
گروه های کوچک نشان می دهد

جدیدتریــن به روزرســانی تلگرام قابلیت هــای خاصی به این 
اپلیکیشن اضافه نمی کند و بیشتر روی رفع باگ های نرم افزاری 

متمرکز است.
تلگرام در هر به روزرســانی میزبان قابلیت های هیجان انگیزی 
می شــود، اما به روزرسانی جدید بیشتر روی بهینه سازی تجربهٔ 
کار با اپلیکیشن تمرکز دارد. در جدیدترین به روزرسانی، شاهد 
اضافه شــدن حالتی برای کاهش مصرف انرژی و بهینه سازی 

تلگرام برای گوشی های اندرویدی پایین رده هستیم.
بر اساس بیانیهٔ تلگرام، کاربران ازاین پس می توانند انیمیشن ها 
و جلوه های بصری این پیام رسان را غیرفعال کنند تا عمر باتری 
گوشی افزایش یابد و دستگاه های قدیمی، تلگرام را روان تر اجرا 
کننــد. کاربــران می توانند حالت خودکار را فعال کنند تا قابلیت 
Power Saving Mode به محض رسیدن باتری به درصدی 

مشخص، باعث غیرفعال سازی انیمیشن ها شود.
 Power Saving تلگــرام می توانند از iOS ٔکاربران نســخه
Mode برای محدودســازی به روزرسانی در پس زمینه استفاده 
کنند. تلگرام می گوید انجام این کار باعث می شــود که عبارت 

Updating در بالای رابط کاربری، بیشتر از قبل دیده شود.
نحوه تغییر سرعت پخش ویس در تلگرام

تلگرام همچنین تنظیم سرعت پخش محتواهای چندرسانه ای 
را وارد مرحلــهٔ جدیدی کرده اســت. کاربر ازاین پس می تواند 
سرعت پخش را از ۰٫۲ برابر تا ۲٫۵ برابر تعیین کند. قبلًا صرفاً 
چند گزینهٔ محدود ارائه می شد، اما اکنون می توان سرعت پخش 

را بر اساس نیاز تغییر داد.
یکی دیگر از قابلیت های جدید تلگرام، نمایش زمان خوانده شدن 
پیام در گروه های کوچک اســت. در نســخه های قبلی صرفاً 
می توانســتید ببینید که چه کسانی پیام را مشاهده کرده اند، اما 
در نســخهٔ جدید زمان دقیق خوانده شــدن پیام نیز نشــان داده 
می شــود. این قابلیت مخصوص گروه هایی اســت که زیر ۱۰۰ 

نفر عضو دارند.
زمان خوانده شدن پیام در تلگرام آیفون

تلگرام به کاربرانش امکان می دهد که تنظیمات اضافه شــدن 
به گروه توسط بقیه را محدود کنند. اگر طرف مقابل شما چنین 
گزینــه ای را فعال کرده اســت، ازاین پــس می توانید در زمانی 
سریع لینک عضویت را در قالب پیام برایش ارسال کنید. تلگرام 
اکنون ایموجی های متحرک بیشــتری دارد و پک های استیکر 
را به صــورت خودکار رتبه بندی می کند. پک هایی که به تازگی 
اســتفاده کرده اید، به بالای پنل منتقل می شــوند تا راحت تر به 
آن ها دسترســی داشته باشید. به روزرسانی جدید تلگرام به طور 
کلی حاوی قابلیت های جدید زیادی نیســت. در بیانیهٔ تلگرام 
آمده که توسعه دهندگان این پیام رسان به مدت دو هفته روی 
قابلیت جدید کار نکردند و ســراغ رفع ۴۰۰ باگ شناخته شــده 
رفتند.جدیدترین به روزرســانی تلگرام هم اکنون برای اندروید 
در دسترس است، اما کاربران iOS فعلًا نمی توانند آن را نصب 
کنند. ظاهراً اپل مجدداً انتشــار به روزرســانی جدید را به تأخیر 

انداخته است.

دانشمندان با استفاده از قارچ، »کامپیوتر زنده« 
ساختند

برای چندین دهه، دانشمندان ایده پیوند سخت افزار و نرم افزار 
با بافت های زنده را دنبال کرده اند. اکنون محققان »دانشــگاه 
غرب انگلستان« موفق شده اند تا با استفاده از نوعی قارچ، یک 

کامپیوتر زنده تولید کنند.
پروفسور »اندرو آداماتزک«، محقق اصلی این پژوهش توضیح 
می دهــد که قارچ ها ایده آل ترین موجــودات زنده برای انجام 
چنین آزمایش هایی هســتند، زیرا میســیلیوم آن ها مانند مغز 
انســان ها عمل می کند. میســیلیوم قســمت های نازک شبیه 
به مو ریشــه قارچ ها هســتند که برخلاف سیناپس نمی توانند 
تکانه هــای الکتریکی را منتقل کنند. درواقع، قارچ هایی که به 
شبکه مشابهی از میسیلیوم های زیرزمینی متصل هستند، گاهی 
اوقات می توانند در فواصل زمانی قابل توجهی با ســیگنال های 

الکتریکی ارتباط برقرار کنند.
همین ویژگی باعث شــد تا دانشــمندان از قارچ ها به عنوان 
 Popular یــک مادربرد کامپیوتر اســتفاده کنند. آداماتزک به

Science توضیح می دهد:
 »ما متوجه شــدیم که قارچ ها ســنبله هایی با پتانسیل عملکرد 
تولید می کنند. همان سنبله هایی که نورون ها تولید می کنند. ما 
اولین آزمایشگاهی هستیم که در مورد فعالیت افزایش ناگهانی 
زیاد قارچ ها که توســط میکروالکترودها اندازه گیری می شود، 
گزارش می دهیم و همچنین اولین آزمایشــگاهی هســتیم که 

محاسبات قارچی و الکترونیک قارچی را توسعه می دهیم.«
همانطــور کــه انتظار می رود، نمی توان انتظار داشــت که این 
رایانه های ساخته شده توسط قارچ از نظر عملکرد با سیستم های 
سنتی قابل مقایسه باشند. هرچند آداماتزک ادعا می کند که با 
تحریک قارچ در دو نقطه مجزا می توان رســانایی آن را برای 
ارائه یک ارتباط سریع تر و مطمئن تر افزایش داد، اما همچنان 
این سیستم با دستگاه های الکترونیکی حالت جامد قابل قیاس 
نیســت.بااین حال به قارچ ها اجــازه می دهد تا از نوعی حافظه 
پشتیبانی کنند. آداماتزک از این ویژگی به عنوان فرآیند مشابه 

نحوه شکل گیری عادات در مغز انسان ها تشبیه کرده است.
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معمولا وقتی دربارۀ اکتشافات مهم می شنویم، 
تصورمان این اســت که دانشــمندانی ســن و 
ســال دار یا پژوهشگرانی جوان و دانشگاه دیده 
پشت این کشفیات بوده اند. البته بیشتر وقت ها 
همینطور هم هســت؛ اما نه همیشــه! احتمالا 
تعجــب می کنیــد اگر بدانید گاهــی دختران 
خردســال بوده اند که دنیا را با کشفیات جالب و 

مهم شان شگفت زده کرده اند.
وقتی صحبت از اکتشافات علمی، باستان شناسی 
و دیرین شناسی می شود، دختران خردسال برای 
خودشــان جایگاه مهمی دارند! کافیســت این 
موضوع را در گوگل جستجو کنید تا ببینید آن ها 
به چه یافته های جالبی دســت پیدا کرده اند. در 
این مطلب، تعدادی از اکتشافات جالب دختران 

خردسال را می خوانید.

۱. مالی و مگالودون
تازه ترین یافته توســط دختر ۹ ســاله ای به نام 
مالی سَمپســون انجام شده است. سال ۲۰۲۲، 
ایــن دختر کلاس چهارمی و خانواده اش صبح 
روز کریســمس، ســرگرم جســتجوی دندان 
کوسه ماهی در ساحل کالوِرت در مِری لنَد بودند. 
در واقع، مالی که عشــق به فســیل علاقه ی 
مشــترک او و پدرش اســت، به طور خاص به 
دنبال دندان مگالودون بود و ســاحل کالوِرت 

مکان معروفِ یافتن آن ها بود.
اما با کشــف یک دنــدان مگالودون به بزرگی 
دســت خودش با حــدود ۵ اینچ طول، مالی به 
چیزی بیش از انتظارش دســت یافت. معنای 
نام این کوســه ی منقرض »دندان غول آســا« 
است، بنابراین چیزی که مالی یافته، بدون تردید 
بسیار بزرگ است: بزرگ ترین دندان مگالودون 
شناخته شــده تنها دو اینچ از این یافته ی اخیر 

بلندتر بود.
این اکتشــاف تکرارنشــدنی به قدری مهم بود 
که وقتی مالی یافته ی ۱۵ تا ۲۰ میلیون ساله ی 
خــودش را در یک موزه ی دریایی محلی تایید 
کرد، در سراسر جهان تیتر اخبار شد. این دندان 

حالا در کلکسیون خصوصی مالی است.

۲. شمشمیر ساگا
روزی روزگاری، دختــر کوچکی به نام ســاگا 
یک شمشــیر اسرارآمیز کشف کرد که قرن ها 
در آب هــای یک رودخانه از نظر ها پنهان مانده 
بود. بله، شبیه آغاز یک داستان حماسی باستانی 

به نظر می رســد، اما این ماجرا در ســال ۲۰۱۸ 
اتفاق افتاد. ســاگا وانچک که آن زمان ۸ ســاله 
بود در تعطیلات تابستانی در دریاچه ای نزدیک 
تانو سوئد یک شئ دراز و پوشیده از رسوب را از 
بستر دریاچه بیرون کشید. این شئ مدت زمانی 
به اندازه ی ۱۵۰۰ سال آنجا بوده، اما ساگا فوراً 
تشخیص داد این شئ شمشیری است که هنوز 
در غلاف خود اســت؛ غلافی که بقایای چرم و 

چوب آن هنوز بجا مانده است.
باستان شناســان که ابتدا تصور می کردند این 
شمشیر یک شمشــیر عصر وایکینگ هاست، 
بعدتــر دریافتنــد تیغه ی آن قدیمی تر اســت؛ 
چیــزی حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ پس از میلاد، یعنی 
دوره ی مهاجرت ها! به رغم آرزوی بســیاری از 
مردم سراسر جهان که ساگا بتواند این شمشیر 
را نزد خودش نگهدارد، این دست سازه به موزه 
تحویل داده شــد؛ جایی که فاصله ی زیادی با 
مکان اکتشافش ندارد و تحت مراقبت نگهبانان 
است تا محققان به مطالعه روی آن ادامه دهند. 
در عوض، هیئت میراث ملی سوئد مبلغ ۱۶۰۰ 

دلار به ساگا اهداء کرد.

۳. طلسم مصری نشِاما
نشِــاما اســپایلمَن تنها ۸ ســال داشــت که با 
خانواده اش در پروژه ی غربال کوه معبد شرکت 
کرد؛ ابتکاری جهت بررسی چند تن خاک و آوار 
که به شکل نادرست حفاری شده بودند و بدون 
نظارت باستان شناسی که قانون خواستار آن بود، 
جابجا شــده بودند. نشاما در حال غربال آوار در 
بیت المقدس بود که یک شئ کوچک یافت که 
بخشی از یک طلسمی بوده که صاحبش آن را 
به گردنش آویزان می کرده اســت. سال ۲۰۱۶ 
بود که باستان شناســان این خبر را به نشــاما و 
باقی دنیا دادند که این طلســم در اصل مصری 

اســت و بیش از ۳۰۰۰ سال قدمت دارد. افزون 
بر این، این طلســم منقوش به نام یک فرعون 
بود: تحوتموس سوم که از سال ۱۴۷۹ تا ۱۴۲۵ 
پیــش از میلاد حکمرانی می کرد؛ تقریباً زمانی 

که اورشلیم تحت سلطه ی مصر بود.

۴. مولکول شگفت انگیز کلارا
بــرای کلارا لازِن کلاس پنجمــی اهــل 
کانزاس ســیتی، میزوری یک آزمایش ساده ی 
مدرسه، زمینه ساز به زبان افتادن نام او در محافل 
علمی شــد. کلارا که حین کار با ابزاری که به 
او اجازه ی ســاخت مدل هایی از انواع مختلف 
مولکول را می داد، به ســبک آزاد روی آورد و 
ترکیبی از اتم های کربن، نیتروژن و اکســیژن 
را گرد هم آورد که موجب حیرت معلمش شــد: 
کلارا مولکولی ســاخته بود که معلمش هرگز 
آن را ندیــده بود! معلم این پیکربندی مرموز را 
با دوســتش رابرت زولنر که استاد شیمی است 
یک مقاله ی علمی درباره ی اکتشاف آن منتشر 
شــود. این مقاله سال ۲۰۱۲ در مجله ی شیمی 
محاسباتی و نظری منتشر شد و کلارا به عنوان 

نویسنده ی مشترک این مقاله معرفی شد.

۵. فسیل خارق العاده ی ماری
آخرین نمونه از دختران فهرست ما حدود ۲۰۰ 
سال پیش می زیست، پیش از تمام دخترانی که 
تا کنون به آن ها اشاره شد. نام او ماری آنینگ 
اســت که سال ۱۷۹۹ در لایم رگیس، دورسِت 
انگلستان متولد شد و یک دیرین شناس آماتور 
بــود. ماری به رغم آموزش محدودی که دیده 
بود، به عنوان کلکســیون دار فسیل صاحب نام 
شــده بود. او و پــدرش معمولًا در صخره های 
نزدیک خانه شــان در جستجوی فسیل بودند، 
جایی که هم اکنون به ساحل ژوراسیک معروف 

است، چون مملو از فسیل های آن دوران است. 
پیدا کردن فسیل و فروختن آن به توریست ها در 
آن منطقه رایج بود و خانواده ی ماری هم برای 
امرار معاش خودشان این کار را انجام می دادند.
اما ماری استعداد خاصی در شناسایی و استخراج 
ماهرانه ی فســیل ها از صخره هایی داشت که 
جنس شان از آهک و سنگ نفت زا بود. نخستین 
یافته ی مهم ماری به عنوان یک کودک در سال 
۱۸۱۱، اســکلت ایکتیوسور )ماهی خزنده سان( 
بود؛ یکی از نخســتین نمونه های یافت شده که 
در نوع خود بهترین اســت. از دیگر اکتشــافات 
اولیــه و مهــم او می تــوان بــه فســیل های 
و  )نزدیک سوسمارســان(  پلسیوسورســان 
پتروســور )خزنده بال سان( اشاره کرد.ماری در 
طــول عمرش بخاطر یافته هایش در تمام اروپا 
معروف شد. با اینکه بسیاری از زمین شناسان آن 
دوران مشتریان همیشگی او بودند، اما از سوی 
جامعه ی علمی از ماری آنطور که شایســته بود 
قدردانی نشد. درست مانند تمام زنان آن دوران، 
او اجازه نداشت عضو جامعه ی زمین شناسی شود 
یا حتی در جلسات آن ها حاضر شود. با این حال، 
در اواخر عمرش )ماری سال ۱۸۴۷ در اثر سرطان 
ســینه جانش را از دســت داد(، با تاخیر از سوی 
جامعه ی زمین شناســی مبلغــی پول به او اهدا 
شــد و بخاطر کمک های شــایانش به علم از او 
تقدیر شد اما این قدردانی شامل برپایی تندیس 
او یا مشــابه آن نمیشــد.بیش از ۱۵۰ سال بعد، 
این شکل از قدردانی توسط دختر خارق العاده ی 
دیگری انجام شــد. سال ۲۰۱۸، اوِی سوآیر ۱۱ 
ســاله یک کمپین جذب سرمایه به راه انداخت 
تا یک مجسمه ی برنزی از ماری آنینگ ساخته 
شود. پس از جمع آوری پیش از ۱۰۰۰۰۰ دلار، 
مجســمه ی آنینگ بالاخره ساخته شد و ماه مه 

۲۰۲۲ در لایم رگیس از آن پرده برداری شد!

مبین احمدی
روزنامه نگار

جواد تاجی
روزنامه نگار

اکتشافات  
حیرت آور 
دختران 
نوجوان

علم

روند کاهشــی ســهم ویندوز مایکروســافت در 
بازار سیستم عامل های دســکتاپ ایالات متحده 

همچنان ادامه دارد.
وینــدوز مایکروســافت همــواره در فضــای 
سیستم عامل های دسکتاپ در سطح جهان، تسلط 
داشــته اســت زیرا این پلتفرم به طور گســترده در 
محصولات شرکت های مختلف سازندهٔ رایانه های 
شخصی ازجمله HP، دل، لنوو و غیره مورداستفاده 
قــرار می گیرد. به هرحال داده های جدید نشــان 
می دهــد وینــدوز به دلیــل افزایــش محبوبیت 
macOS و ChromeOS در ایالات متحــده، 

به سرعت درحال از دست دادن سهم خود است.
براســاس داده های Statcounter، سهم ویندوز 
از بازار سیســتم عامل های دسکتاپ ایالات متحده 
در فوریــهٔ ۲۰۲۳ بــه ۵۷٫۳۷ درصد کاهش یافته 
اســت. درمقام مقایسه، بالاترین رکورد ویندوز در 
ایــن بازار ۹۲٫۳۷ درصد بــود که در ژانویهٔ ۲۰۰۹ 
ثبت شــد. علاوه براین به نظر می رسد روند کاهش 
محبوبیت سیســتم عامل دسکتاپ مایکروسافت 
همچنان ادامه دارد و انتظار می رود ســهم آن در 

سال ۲۰۲۳ کم تر شود.

کروم او اس، مک او اس و ویندوز
به نوشــتهٔ گیزموچاینا، یکی از دلایل کاهش سهم 
ویندوز در بازار سیستم عامل های دسکتاپ، حضور 
رقبایی مثل macOS اپل و ChromeOS گوگل 
اســت. طبق آمار فوریهٔ ۲۰۲۳، سهم سیستم عامل 

دسکتاپ اپل به ۲۹٫۶۲ درصد رسیده است و کروم 
اواس نیز ۷٫۴۷ درصد از این بازار را دراختیار دارد. 
لینوکس با ســهم ۲٫۵۵ درصدی در این فهرست 
جایــگاه بعــدی را به خود اختصاص داده اســت و 
سایر سیستم عامل های دسکتاپ درمجموع ۲٫۹۷ 

درصد بازار را دراختیار دارند.
 ChromeOS و macOS افزایــش محبوبیــت
قطعاً یکی از دلایل افت سهم ویندوز است. پلتفرم 
دســکتاپ اپــل به طور معمــول در مک بوک ها و 
مک های رومیزی این شــرکت مثل مک اســتویو 

و مک مینی مورد اســتفاده قــرار می گیرد. به نظر 
می رســد مهاجرت اپل به اســتفاده از تراشه های 
اختصاصــی خود در مدل هــای جدید مک که به 
افزایــش عمــر باتری و بهبود عملکرد آن ها منجر 
شــده، یکی از مهم ترین دلایل ترغیب کاربران به 

خرید این محصولات است.
بدین ترتیــب بســیاری از کاربــران لپ تاپ های 
وینــدوزی کــه به دنبال افزایش قــدرت عملکرد 
و شــارژدهی سیســتم خود بودند به اســتفاده از 
مک بوک هــای اپــل روی آورده انــد. به هرحال 

موج مهاجرت کاربران سیســتم عامل دســکتاپ 
مایکروســافت به اپل، روندی تدریجی است زیرا 
برای مشاهدهٔ نتیجه و تأثیر آن، چندین سال زمان 

نیاز بود.
ازطــرف دیگــر، سیســتم عامل کــروم گوگل و 
کروم بوک ها از ســال ۲۰۱۰ در مؤسسات آموزشی 
ایالات متحــده مــورد اســتفاده قــرار می گیرند. 
دانش آموزانــی کــه در این مؤسســات تحصیل 
می کنند امروزه به بزرگســالانی تبدیل شده اند که 
کروم بوک هــا را بیشــتر از لپ تاپ های ویندوزی 
می شناســند و احتمــالًا محصولــی را خریداری 

می کنند که از قبل به کار با آن عادت دارند.
علاوه براین، قیمت کروم بوک ها معمولًا نسبت به 
لپ تاپ های ویندوزی کم تر است و به همین دلیل 
بســیاری از مدارس با خرید عمدهٔ کروم بوک، در 
هزینه هــای خود صرفه جویی می کنند. از ســوی 
دیگر، بســیاری از خانواده هــا این محصولات را 
به عنــوان اولیــن تجربهٔ لپ تاپــی فرزندان خود 
خریــداری می کننــد زیــرا مقرون به صرفه تر از 
لپ تاپ های ویندوزی هســتند.بنابراین می توان 
به وضوح مشــاهده کرد که تسلط مایکروسافت در 
بازار سیســتم عامل های دسکتاپ با افزایش رقابت 
در این حوزه، درحال کاهش است. البته گزارش های 
متعــدد درمورد اضافه شــدن قابلیت های هوش 
مصنوعی به ویندوز ۱۱ و همچنین اسناد فاش شده 
از وینــدوز ۱۲ نشــان می دهد غــول فناوری اهل 
ردموند قصد دارد سیستم عامل قدرتمندی را برای 
رقابــت بــا اپل و گوگل ارائه دهد تا بتواند همچنان 
جایگاه برترین شــرکت بازار سیســتم عامل های 

دسکتاپ را حفظ کند.

سهم ویندوز در بازار ایالات متحده برای اولین بار 
درتاریخ به ۵۷ درصد کاهش یافت

مجتبی بوالحسنی
روزنامه نگار
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 این روزها اختصاص سهمیه بنزین ۱۵ لیتری به افراد فاقد خودرو، موضوعی 
اســت که مورد توجه نمایندگان قرار گرفته اســت. بنا به اذغان نمایندگان، 
طبق تصمیم کمیســیون تلفیق، دولت مجاز اســت برای کسانی که خودرو 
ندارند سهمیه ۱۵ لیتری در نظر بگیرد؛ در این زمینه بیشتر موضوع رعایت 

عدالت است.
بنا به گفته رمضانعلی ســنگدوینی، میزان مصرف در کشــور ما بالا و انرژی 
و ســوخت در کشــور ما ارزان است. نرخ ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی برای بنزین 
و گازوییل لیتری ۳۰۰ تومان واقعی نیســت، بنابراین باید در کشــور عدالت 

برقرار شود و منابع ملی شامل همه مردم شود.
به اعتقاد او، در حال حاضر عملًا کسانی که خودرو ندارند، از این سهم استفاده 
نمی کنند. کسانی که هر چه تعداد بیشتری خودرو دارند، از این یارانه بیشتری 
نیز برخوردارند و دولت هم سوبسید بیشتری را در اختیار این افراد قرار می دهد.

عبدالعلی رحیمی مظفری، عضو کمیسیون انرژی مجلس نیز درباره جزییات 
طرح اختصاص سهمیه بنزین به خانوارهای فاقد خودرو می گوید: در صورت 
تصویب این پیشنهاد، دو راه مقابل افراد فاقد خودرو برای استفاده از سهمیه 
بنزین وجود دارد. یا اینکه ســهمیه بنزین را به صاحبان خودرو بفروشــند یا 

آن را در بورس عرضه کنند.
وی توضیح می دهد: ممکن اســت دولت به عنوان خریدار نســبت به خرید 
سهمیه این افراد از طریق بورس اقدام کند. البته با این پیش فرض که تعیین 
قیمت در اختیار دولت است. یعنی ممکن است سهمیه بنزین این افراد ارزان تر 

یا گران تر از نرخ اصلی خریداری شود.
در این شرایط، اما کارشناسان اعتقاد دارند که طرح اختصاص سهمیه بنزین 
به هر کارت ملی در صورت تصویب، پیامدهایی برای اقتصاد ایران دارد؛ آن 
هم در شرایطی که با کسری تولید در مقابل مصرف بنزین روبه رو هستیم.

اختصاص سهمیه بنزین به هر نفر در جهت منافع ملی نیست ��
محمود خاقانی، کارشــناس انرژی در گفت وگو با خبرآنلاین در واکنش به 
طرح اختصاص سهمیه بنزین ۱۵ لیتر به هر نفر در ماه، می گوید: این طرح 
در راســتای منافع ملی کشــور نیســت، اما تصمیماتی که در حال حاضر در 
سطح کلان کشور گرفته می شود، در سطح منافع یک گروه و باند با نظریه 

و ایدئولوژی خاص است.
وی توضیح می دهد: این گروه، از گروه الیگارشی نوپا هستند، یعنی کسانی که 
ثروت و قدرت زیادی دارند و این ثروت و قدرت، ناشی از خصوصی سازی ها 

در دولت های نهم و دهم بود و امروز هم درباره مولدسازی ها می شنویم.
ایــن کارشــناس انرژی با بیان این کــه منافع ایجاب می کند که یک چنین 
تصمیمی بگیرند، عنوان می کند: این در حالی است که در دنیا به جای یک 
چنیــن تصمیمــی، روی بنزین مالیات می بندند یا بنزین را به صورت گران 
عرضــه می کننــد که در نتیجه، قیمت خودرو هم پایین می آید، چون بنزین 
گران اســت، مردم خودرو ســوار نمی شوند. هم آلودگی کمتر می شود و هم 
این کــه بــا پول مالیاتی که از بنزین دریافت می کنند، حمل ونقل عمومی را 

توسعه می دهند.
خاقانی با اشــاره به کســری شدید عرضه بنزین، تصریح می کند: ما در حال 
حاضر با کسری عرضه بنزین مواجه هستیم که مجبوریم یا بنزین وارد کنیم 
و یا این که بنزین پتروشــیمی ها توزیع شــود. به عبارتی، با کسری تولید در 

مقابل مصرف روبه رو هستیم.
وی با بیان این ســؤال که چرا تولید بنزین کمتر از مصرف اســت، توضیح 
می دهد: هم اکنون بخش زیادی از بنزین قاچاق می شــود که درآمد زیادی 
است. در کنار این ها، مقدار گسترده ای از حجم بنزین در حالی که خودروها 
در ترافیک خیابان ها ایســتاده اند، هــدر می رود.خاقانی با بیان این که فقط 
قیمــت بنزین بالا مــی رود، عنوان می کند: اگر افراد فاقد خودرو تصمیم به 
فروش سهمیه بنزین خود به مصرف کنندگان کنند، مصرف بنزین همچنان 
روند افزایشــی خود را حفظ می کند و این در حالی اســت که با کسری تولید 

بنزین روبه رو هستیم.
بهای بنزین بالا می رود؟ ��

این کارشناس انرژی در ادامه در واکنش به این اظهارنظر که دو راه مقابل 
افراد فاقد خودرو برای استفاده از بنزین وجود دارد؛ یا این که سهمیه بنزین 
را به صاحبان خودرو بفروشــند و یا آن را در بورس عرضه کنند، می گوید: 
این که گفته می شــود ســهمیه بنزین به هر شهروند با کارت ملی داده شود، 
در این شــرایط کســانی که خودرو ندارند، با این بنزین چه می کنند؟ قاعدتاً 

این بنزین باید به کسانی که خودرو دارند، فروخته شود.
خاقانی با بیان این که هدف دولت به این ترتیب این است که بهای بنزین 
در بازار افزایش پیدا کند، می افزاید: دولت به دلایل مختلف جرات افزایش 

قیمت بنزین را ندارد.
وی عنوان می کند: در کنار این ها، اصلًا در ایران بورس نداریم. بورس یعنی 
بازار. به عبارتی، کسانی در این بازار حضور دارند که یک نوع کالا را عرضه 
می کننــد. مثــل ارز. ما اصلًا بازار ارز نداریم؛ یک عرضه کننده ارز داریم که 

بانک مرکزی است.
این کارشــناس انرژی با بیان این که اختصاص بنزین ۱۵ لیتری به هر نفر 
یک کار پوپولیستی است، تصریح می کند: می گویند می خواهیم اختصاص 
بنزین عادلانه باشــد و به کســانی که خودرو ندارند، بنزین بدهیم. خب چرا 
یارانه نان، گوشت و تخم مرغ را برداشته اند تا این قدر مردم دچار صدمه شوند! 

خب اقتصاد را درست مدیریت کنید!
خاقانی با اشــاره به اظهارات معاون اول رییس جمهور که هیچ کس بهتر از 
ما نمی تواند کشــور را اداره کند و همینی که هســت، متذکر می شود: این که 
قیمــت دلار در برابــر پــول ملی بالا می رود و یا بنزین و... را به همین ترتیب 

می خواهند گران کنند، به نفع کیست؟
طرح اختصاص بنزین به هر کارت ملی شکست می خورد؟ ��

این کارشناس انرژی در ادامه می گوید: اختصاص بنزین به هر کارت ملی 
اصلًا کارایی ندارد و از الان می شود گفت که ناکام می ماند و شکست می خورد 
و در چارچوب منافع ملی کشور نیست؛ اما در چارچوب منافع کسانی است 

که می گویند مردم می توانند بنزین را در بورس بفروشند.
خاقانی تاکید می کند: این طرح در صورت تصویب، پیامدهای خوبی برای 

اقتصاد ایران ندارد و تنها منجر به رشد قیمت ها و تورم می شود.

 انتقاد تند یک کارشناس به طرح اختصاص سهمیه بنزین
 به هر کارت ملی؛

زنگ خطر افزایش مصرف و قیمت بنزین

اخبارکوتاه

روسیه هنوز 
کارت های 

مهمی برای 
بازی دارد. 

تقریباً یک دهم 
نفت جهان را 
تولید می کند 

و مسکو با 
استفاده از 

نفتکش های 
سایه و سایر 

تاکتیک ها 
تحریم ها را دور 

زده است.

چهار درس 
شوک های 
نفتی برای 
پوتین

بلومبرگ آثار بحران ها و شوک های نفتی 
بر اقتصاد و ژئوپلیتیک را بررسی کرد

گروه نفت وانرژی: حدود یک ســال از شــروع جنگ 
اوکراین می گذرد. از همان ماه های اولیه شــروع 
جنــگ پوتیــن با تکیه بر تولیــد بالای نفت و گاز 
روســیه، از انرژی به عنوان سلاح علیه طرف های 
مقابل استفاده کرد و شوک های قیمتی را در بازارها 
رقم زد. حالا هم معلوم نیست که پایان این جنگ 
به کجا می رسد اما آنطور که بلومبرگ در گزارشی 
می نویســد: خبر خوب این اســت که این اولین بار 
در تاریخ نیســت که جهان با »اســتفاده از نفت به 
عنوان ســلاح« مواجه می شــود و بهترین راهنما 
برای پیش بینی آنچه در آینده رخ خواهد داد، نگاه 
به گذشــته است. بر اســاس این گزارش بررسی 
شــوک های نفتی حاوی درس های مهمی برای 
کشــورهای درگیر جنگ به خصوص برای روسیه 
به عنوان طرفی اســت که از نفت و گاز به عنوان 

سلاح استفاده کرده.
نگاهی به این شوک ها حاوی این نکات است:

اول: بازارهای انرژی بسیار انعطاف پذیر هستند و در 
بحران ها است که بازارها تکامل می یابد.

دوم: اســتفاده از ســلاح انــرژی دارای تبعــات 
ناخواســته ای اســت که بعضاً دامن کشوری که از 

این سلاح استفاده کرده را می گیرد.
ســوم: اســتفاده از سلاح انرژی و اعمال تحریم ها 
فســادهای گســترده ای را به بار می آورد و مقصد 

بخش مهمی از درآمدهای نفتی پنهان می ماند.
و چهارم: بحران های انرژی در نهایت به تغییر مبدأ 
قدرت منجر می شود، هرچند که این موضوع ممکن 

است قدری زمان بر باشد.
بلومبرگ با تشریح درس های شوک های تاریخی 
نفت به روسیه هشدار می دهد که به راحتی می تواند 
رو به افول برود. آنطور که در این گزارش آمده است: 
کرملین روی ژئولوژی )زمین شناسی و حجم ذخایر( 
خود حســاب ویژه ای کرده است. تاریخ هم از این 
ایده حمایت می کند. بر اســاس گزارش بلومبرگ، 
تاریخ نشان می دهد که اگر ذخایر انرژی به اندازه 
کافی خوب باشد، کشورها برای یک قرن یا بیشتر 
موقعیت پیشــرو خود در جهان را حفظ می کنند. 
ایالات متحده و روســیه بزرگترین تولیدکنندگان 
نفت جهان در ســال ۱۹۰۰ بودند. پس از بیش از 
۱۰۰ سال جنگ، انقلاب، انحلال امپراتوری تزارها 
و شــوروی و کشف میادین نفتی وسیع خاورمیانه، 
هنوز ایالات متحده و روســیه بالاترین سهم را در 
تولید جهانی نفت دارند. اما در عین حال تاریخ نشان 
می دهد که یک میراث غنی را هم می توان به راحتی 
هــدر داد. ونزوئلا از اواخر دهه ۱۹۲۰ تا اواخر دهه 
۱۹۶۰ جز ســه تولیدکننده برتر جهان بود. اما این 
روزها با داشتن سهم ۰.۷ درصدی از تولید جهانی 
نفت، بشکه های کمتری نسبت به کشور همسایه 
کلمبیایی خود تولید می کند. مداخله سیاسی و فساد 
در داخل، همراه با تحریم های خارجی وقووع این 
فاجعه را توضیح می دهد. وضعیت مشابهی در مورد 
ایران نیز رخ داده است، ایران برای چندین دهه با 
عربستان ســعودی تولیدکنندگان پیشرو نفت در 
خاورمیانه بودند، اما این روزها این کشــور کمتر از 
برزیل تولید می کند. بلومبرگ می نویسد: روسیه با 
میادین قدیمی خود باید مراقب این سرنوشت باشد.

بزرگ ترین بحران های نفتی تاریخ ��
تــا کنون بارها جهان با شــوک نفتی مواجه بوده 
اســت. چند مورد از مهمترین این شوک ها به این 

ترتیب است:
در ســال ۱۹۵۱ »بحران نفتی آبادان« رخ داد و به 
دنبال ملی شدن صنعت نفت ایران، تولید و صادرات 

نفت ایران به صفر نزدیک شد.
در ۱۹۶۷ جهان شــاهد »بحران کانال سوئز« بود؛ 
مصر به دنبال وقوع جنگ ۶ روزه با اسرائیل کانال 
ســوئز را برای ماه ها بســت و جریان عرضه نفت 
به اروپا محدود شــد.در سال ۱۹۷۳ اما بزرگ ترین 
بحران نفتی تاریخ رخ داد که »شوک اول نفتی« نام 
گرفت. ماجرا این بود که صادرات نفت کشورهای 
عربی عضو اوپک به غرب برای ماه ها متوقف شد 
و زمانی که در ۱۹۷۴ این بحران پایان یافت قیمت 
نفت با رشد ۳۰۰ درصدی از ۳ دلار به بیش از ۱۲ 

دلار رسیده بود.
در ســال ۱۹۷۹ هم شاهد وقوع انقلاب اسلامی و 
اعتصابــات کارگری در صنعت نفت ایران بودیم. 
موضوعــی که به افت تولید و صادرات نفت ایران 
از اوج خود منجر شــد و کشــور هیچگاه دیگر آن 

سطوح از تولید نفت را تجربه نکرد.
اما چهار درس مهم این بحران ها چه بودند؟ ��

اول: بازارها انعطاف پذیرند
اولین درســی که شوک های نفتی تاریخ این است 
که جهان به ســرعت به زنگ های هشــدار توجه 

خواهد کرد و این یک خبر بد برای روسیه است.
آنطور که بلومبرگ می نویســد: در آستانه تحریم 
نفتی اعراب در ســال ۱۹۷۳، هشــدارهایی درباره 
افزایش وابســتگی آمریکا به واردات وجود داشت. 
یــک گزارش اطلاعاتی ایالات متحده در ســال 
۱۹۷۰ به این نتیجه رسید که وقفه هایی از خاورمیانه 
»احتمالًا طی پنج ســال آینده رخ خواهد داد«. اما 
دولت ها که از رونق پس از جنگ غرق در رضایت 
بودند به این هشــدارها توجــه نکردند. در نتیجه، 
کشــورهای عربی زمانی که تحریم نفتی را آغاز 
کردند، به هدفی آشــکار شلیک می کردند، اقتصاد 
ایــالات متحده را کوچــک می کردند و بیکاری و 
تورم را بالا می بردند؛ درست همان طور که پوتین 
سال گذشته با استفاده از سلاح انرژی تلاش کرد 
هرج و مرج و نوسان را برای اقتصادهای غربی به 

ارمغان آورد.
امــا تاریــخ نشــان داد کــه بازارهــا می توانند 
جایگزین هایی پیدا کنند و می کنند. دهه بعد از اولین 
شوک نفتی، دهه ۱۹۷۰ را در نظر بگیرید. فرانسه و 
ژاپن برنامه های بزرگی برای تولید انرژی هسته ای 
را آغاز کردند و نفت کوره که یک چهارم برق جهان 
را در سال ۱۹۷۳ تولید می کرد، ناگهان سهم خود را 
از سبد تولید برق جهان از دست داد. اکنون نزدیک 
به تنها ۲ درصد از کل تولید برق جهان با نفت کوره 
تولید می شود که آن هم در کشورهای تولیدکننده 

نفت چون ایران و عربستان است.
در ایــن میــان تولید نفــت از ذخایری که پیش از 
ایــن غیراقتصادی به نظر می رســید، مورد توجه 
قرار گرفت و غرب روی افزایش بهره وری تمرکز 

بیشتری کرد.
از این رو صنعت خودروی ژاپن با محوریت کاهش 
مصرف ســوخت توســعه یافت و شدت انرژی در 
ایــالات متحده کاهش یافت. به طوریکه مصرف 
سرانه انرژی در آمریکا که در اواخر دهه ۷۰ معادل 
۶۲ بشکه نفت بود در سال ۲۰۱۵ به حدود ۵۰ بشکه 
رســید. افت ۲۰ درصدی سرانه مصرف انرژی در 

حالی رخ داده که جمعیت این کشــور و اقتصاد آن 
در این سال ها مدام بزرگ تر شده است.

حالا هم اتفاق مشابهی در حال وقوع است. آژانس 
بین المللی انرژی در این ماه گزارش داد که تولید 
گاز و زغال سنگ تا سال ۲۰۲۵ ثابت باقی خواهد 
مانــد، در حالی که تولید انرژی های تجدیدپذیر با 
رشد ۹ درصدی در سال به بیش از یک سوم تولید 
برق خواهد رســید. طبق اعلام آژانس بین المللی 
انرژی، حدود ۹۰ درصد افزایش تقاضای برق طی 
سه سال آینده تنها از طریق انرژی های تجدیدپذیر 

و هسته ای تأمین خواهد شد.
به گفته ریستاد انرژی، مشاور نفت و انرژی نروژی، 
رشد تقاضا برای سوخت های فسیلی تا سال ۲۰۲۵ 
به اوج خود خواهد رســید و این می تواند به معنای 
ســرعت گرفتن جهان برای عبور از وابســتگی به 

سوخت های فسیلی باشد.
عواقب ناخواسته استفاده از سلاح انرژی ��

درس دوم از گذشــته این اســت که بیرون آوردن 
سلاح انرژی از غلاف نتایج غیرمنتظره ای دارد.

به طور مثال این سلاح کشورهایی را هم که تنها 
در این جنگ یک تماشاگر هستند، نشانه می گیرد و 
می تواند کشورهای بی طرف در جنگ را علیه طرفی 
کند که از طلاح انرژی استفاده کرده است. از این 
رو بود که دولت ژاپن در زمان تحریم نفتی ۱۹۷۳ 
با وجود اینکه یک کشــور بی طرف در اختلافات 
اعراب و غرب بود، بعد از تحریم نفتی اعراب اعلام 
کــرد: »واکنش بین المللی نباید مانند بحران دهه 
۶۰ )بحران کانال سوئز( منفعلانه باشد.« حالا هم 
در آسیا، هند از نفت ارزان استفاده می کند، در حالی 
که همسایه تشنه انرژی این کشور یعنی پاکستان، 
به سختی توانسته لامپ های منازل را روشن نگه 
دارد. زیــرا اروپــا منابع گاز طبیعی مایع را که منبع 
اصلی شبکه تولید برق پاکستان است، به سرعت 

مصرف می کرد.
یکی دیگر از عواقب ناخواسته استفاده از انرژی به 
عنوان ســلاح توسط پوتین، آسیب هایی است که 

دامن روسیه را گرفته است.
روســیه هنوز کارت های مهمی برای بازی دارد. 
تقریباً یک دهم نفت جهان را تولید می کند و مسکو 
با اســتفاده از نفتکش های سایه و سایر تاکتیک ها 
تحریم ها را دور زده اســت. اما حتی روســیه هم 
از آســیب ها در امان نبوده و با هزینه های زیادی 
مواجه شــده اســت. موسســه مطالعات انرژی 
آکســفورد تخمین می زند که تولید گاز روســیه در 
سال گذشته میلادی ۱۲ درصد یعنی حدود ۹۰.۲ 
میلیارد مترمکعب کاهش یافته است که بزرگترین 
کاهش از سال ۱۹۹۰ است. از سوی دیگر روسیه باید 
راهی برای جایگزینی بازار گاز اروپایی بیابد و این 
امر چالش برانگیز است، زیرا چین تا حالا برای این 
جایگزینی تعلل کرده است. از سوی دیگر به دلیل 
ضعف تکنولوژی بعید اســت که این کشور بتواند 
گاز خود را مایع کرده و به شکل ال ان جی بفروشد.
کســری بودجه روســیه در ژانویه نزدیک به نیمی 
از مبلغ پیش بینی شــده برای کل سال بوده است. 
پیش بینی می شود که فشار اقتصادی بر شهروندان 
این کشــور افزایش یافته و ایــن می تواند اعتماد 
عمومی به دولت پوتین را دســتخوش تغییر کند. 
این برای پوتین به معنای فشار خطرناک از بالا و 

پایین خواهد بود.

افزایش فساد جهانی ��
درس ســوم ایــن اســت که شــوک های نفتی 
جریان هــای بزرگ پــول نقد را جابه جا می کنند و 
اشــکال جدیدی از فســاد و نابرابری را با خود به 

همراه می آورند.
اقتصادهایی که صادرات کالای بالایی داشتند، از 
سال ۱۹۷۱ تا ۱۹۸۹، حتی پس از کنترل متغیرهایی 
مانند درآمد و نرخ ســرمایه گذاری، کندتر رشــد 
کردند. برآوردی در ســال ۱۹۹۷ نشان داد که تنها 
در ونزوئــلا، ۱۰۰ میلیــارد دلار در ربع قرن هدر یا 
به سرقت رفته است. بر اساس یک برآورد در سال 
۲۰۰۶، در نیجریــه، ایــن رقم به ۳۸۰ میلیارد دلار 
می رســیده است. بلومبرگ همچنین مدعی است 
کــه تحریم ها موجب شــد کــه در ایران و میانمار 
دولت های سایه در دل دولت اصلی شکل بگیرد.

رژیم کرملین در حال حاضر به شــدت به توانایی 
خود در توزیع رانت هیدروکربنی متکی اســت. در 
این کشور صنعت نفت و گاز وزنی در اقتصاد دارد که 
ارقام رسمی آن را نشان نمی دهند. اما امروز روسیه با 
تخصیص مجدد منابع به دنبال خروج شرکت های 
غربی دســت و پنجه نرم می کند و شرایط پر هرج 
و مرجی مانند دهه ۹۰ و بعد از فروپاشــی شوروی 
دارد. در همیــن حــال، ردیابی و اخذ مالیات برای 
دولت روسیه به طور فزاینده ای سخت تر می شود. 
پول های نفت به طور فزاینده ای به ســمت مراکز 

نامعلوم می رود.
انتقال مراکز قدرت ��

اما درس نهایی این اســت که ســلاح های انرژی 
نتیجه معکوس دارند، اما این تغییرات ممکن است 
زمــان ببــرد که این تا حدی به دلیل زمان بر بودن 

تجدید چینش های ژئوپلیتیکی است.
روسیه تا کنون بیش از آن چیزی که انتظار می رفت 
انعطاف پذیر بوده است، نه به این دلیل که قوی تر از 
کشورهای نفتی گذشته است، بلکه به این دلیل که 
کشورهای غیرغربی بسیار بزرگ تر و بازارهای آنها 
حیاتی تر از گذشته هستند. آن ها تا حد زیادی در برابر 
همسویی با غرب مقاومت کرده اند و فرصت بسیار 
بیشتری را برای فرار از تحریم ها باقی گذاشته اند.

کشــورهای دیکتاتوری دارای تسلیحات انرژی 
بدون شــک قدرت بالایــی در ماندگاری دارند. با 
ایــن حــال تحریم ها در نهایت به تضعیف آنها هم 
منجر می شــود. به طور نمادین ونزوئلا را ببینید. 
ونزوئلا زمانی جزو پنج تولیدکننده برتر نفت جهان 
و بنیانگذار اوپک بود که هنوز هم بزرگترین ذخایر 
نفت جهان را در اختیار دارد. این کشور آنقدر رونق 
داشت که مهاجران اروپایی را جذب می کرد و تولید 
ناخالص داخلی ســرانه آن در اوایل دهه ۱۹۸۰ از 
پرتغال و کره جنوبی پیشــی گرفته بود.امروز تولید 
این کشــور از بیش از ۳ میلیون بشــکه به کمتر از 
۷۰۰ هزار بشــکه کاهش یافته اســت. ابر تورم را 
تجربه کرده و تقریباً یک چهارم جمعیت آن گرسنه 
هســتند. فقر و ناامیدی ۵.۶ میلیون نفر از جمعیت 
ونزوئلا را که معادل یک پنجم جمعیت این کشور 

است پناهنده کرده است.
مدت ها قبل از فروپاشی ونزوئلا، چاوز اعلام کرده 
بود که نفت یک سلاح ژئوپلیتیکی است و قول داده 
بود که از آن برای پیگیری اهداف سیاست خارجی 
خود اســتفاده کند. اما هیچ کشــوری به اندازه خود 

ونزوئلا از استقرار این سلاح آسیب ندید.

مریم فکری
روزنامه نگار

قبض های سنگین در انتظار پرمصرف های آبی افزایش مصرف آب باوجود محدودیت های موجود، دولت را وادار به اجرای 
سیاست های تنبیهی برای بدمصرف ها کرده است و بر اساس آخرین تصمیم 
پرمصرف های آبی از سال آینده مشمول افزایش بها می شوند. مشترکان 
پر مصرف دو برابر الگو و مشترکان بدمصرف بیش از دو برابر الگو مصرف 
می کنند که برای این دســته از مشــترکان قبوض بالاتری صادر می شود. 
تعداد مشترکان بدمصرف معادل چهار درصد مشترکان است، به این دسته 
از مشترکان ابتدا اخطار داده می شود در صورت عدم رعایت به طور موقت 
آب آن ها قطع می شــود. در تهران آب ۱۷ هزار مشــترک بدمصرف پس از 
اعلام تذکر قطع شده که اجرای چنین برنامه هایی منجر به این شده است 
که میزان بدمصرف ها از هشت درصد به پنج درصدکاهش یابد.آنطور که 
اتابک جعفری مدیرعامل شــرکت آب وفاضلاب کشــور گفته قیمت تمام 
شده آب در بخش بهره برداری ۴۰۰۰ تومان و در بخش اجرا حدود ۶۰۰۰ 

تومان است، به عبارتی تأمین هر مترمکعب آب شرب برای دولت ۱۰ هزار 
تومان هزینه دارد اما در بخش خانگی به طور متوسط کمتر از ۱۰۰۰ تومان 
به ازای مصرف هر مترمکعب از مشترکان دریافت می شود و متوسط رقم 
دریافتی از مشترکان در تمامی بخش های مصرفی، ۱۵۰۰ تومان به ازای 
هر مترمکعب اســت.به گفته وی، این فاصله قیمتی که به نامتعادل شــدن 
اقتصاد آب انجامیده، منجر به ۶۵ هزار میلیارد تومان زیان انباشــته برای 
مجموعه آبفای کشــور شــده است.برای مقابله با افزایش مصرف، وزارت 
نیرو از ســال آینده از طریق شــرکت های آب و فاضلاب اســتانی سراسر 
کشــور مکلف اســت علاوه بر نرخ آب بها به ازای هرمترمکعب فروش آب 
شــرب بالاتر از الگوی مصرف، تا دو برابر بیش از الگو، ۱۵ درصد نرخ آب 

بها را افزایش دهد و از مشترکانی که بیش از دو برابر الگو مصرف کرده اند 
بــه ازای هــر متــر مکعب مازاد، ۳۵ درصد نرخ را افزایش و از آنان دریافت و 
به خزانه داری کل کشــور واریز کند. وجوه فوق مشــمول مالیات بر درآمد 
و مالیات بر ارزش افزوده نخواهد بود.این مســاله در ســال گذشته این گونه 
بود که بر اساس آیین نامه هیات وزیران، مشترکان خانگی که طبق الگو 
اقدام به مصرف آب کنند، مشمول هیچ گونه افزایش تعرفه ای نشدند و در 
عین حال تعرفه آب مشترکین خانگی با مصرف مازاد بر الگو به ترتیب با 
ضریب )۰.۵(، )۰.۷۵(، )۱.۵(، )۳( و )۵( نسبت به قیمت غیریارانه ای شامل 
مجموع هزینه های تأمین آب )هزینه های توزیع آب و جمع آوری فاضلاب 
مطابــق صورت هــای مالی به علاوه مقادیر غیریارانه ای هزینه آب خام و 
انرژی الکتریکی برای پمپاژ و تأمین آب( و به صورت پلکانی )نســبت به 

مازاد( محاسبه و دریافت شد.

نسیم علایی روزبهانی
روزنامه نگار
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روند افسار گسیختهٔ قیمت ها زندگی را بر مردم ایران بسیار دشوار 
کرده است، در حالیکه قیمت دلار با عبور از مرز ۵۸ هزار تومان 
دســتیابی به بســیاری از آرزوهای جوانان را محال کرده است 
حتی یک زندگی ســاده و بدون تجملات با این نوســانات ارزی 
و تورم غیر قابل اجرا شــده اســت چرا که گرانی تأثیر مستقیم بر 
زندگی مردم دارد این در حالی است که مخبر معاون اول رییس 
جمهــور در مجلس در جــواب یکی از نمایندگان مجلس مبنی 

بر اینکه این چه وضعیتی است؟ گفته " همینی که هست! "
همیــن واکنــش مخبر به این ســؤال تصور مردم، رســانه ها و 
تحلیلگران را مبنی بر اینکه این جلســات هیچ دســتاوردی به 
همراه نخواهد داشت و در گذشته نیز باعث بهبود وضعیت بازار 
یا زندگی مردم نشده را به واقعیت نزدیک تر می کند و همچنین 
میزان آشــفتگی و ســوء مدیریت مسئولین در قبال بحران های 
خود ساخته را نمایان می کند.بحران جاری ارزی اگر چه پدیدهٔ 
تازه ای نیست و بیش از این هم در دولت های سازندگی، احمدی 
نــژاد و اعتــدال حادث شــده و در حال حاضر نیز در دولت آقای 
رئیسی به جریان افتاده، به وضوح نشان می دهد که کنترل و مهار 
وضعیت اقتصادی به دست دولتمردان نبوده و شاید هم نخواهد 
بود.افزایش چشــمگیر قیمت طلا و ارز و البته تغییرات ســاعتی 
قیمت ها در روزهایی که مردم از شدت فشارهای اقتصادی برای 
تأمین معیشــت خود مضطرب هســتند موجب شده تا نگاه ها در 
این روزها به بازار ارز و دلار و ســکه دوخته شــود.با نگاهی به 
اتفاقات اخیر در بازار ارز می بینیم که صدور بخشــنامه های ضد 
و نقیض در تشــدید نوســانات ارزی چندان بی تأثیر نبوده است 
بنابراین چرخهٔ عرضه و تقاضا پر از آشفتگی شده است و همین 
عدم تعادل موجب شده تا قیمت دلار ساعتی رو به افزایش رود.

نکتــهٔ قابــل توجهی که وجود دارد این اســت که در این اوضاع 
نابســامان ارزی چه کســی مسئول وضعیت این بازار است؟ چرا 
با عدم رسیدگی به آشفتگی بازار ارز و طلا بستری برای تاختن 
دلالان مهیاتر شــده است؟متاســفانه با سکوت و شاید هم بی 
اعتنایی مســئولان در این ایام موجب نگرانی و تشــویش مردم 
برای معیشــت شــده اســت. در حالیکه پاسخ مسئولان به این 
وضعیت بازار ارزی این است که " قیمت دلار واقعی نیست! " 
اما در واقع افزایش قیمت دلار غیر از این پاسخ را نشان می دهد!

گفتنی است انحصاری کردن معاملات نیما طبق تصمیم بانک 
مرکزی موجب شــد تا معاملات در ســامانه نیما به سمتی سوق 
پیــدا کنــد که فقط صرافی های بانکی و بانک ها مجاز به معامله 
بــا صادرکنندگان عمده از جمله پتروشــیمی، ایمیدرو و فولاد 
بودند و همین امر موجب کمرنگ شــدن بخش خصوصی شــد 
و به تبلیغ آن عرضهٔ ارز در بازار ارزی کاهش به سزائی داشت.

سیاســت جدید ارزی از ســوی مســئولان بانک مرکزی و تیم 
اقتصادی در ســه ماه اخیر با اهداف اعلامی دولت برای کنترل 
قیمــت ارز تداخــل جدی دارد و در نتیجه تصور افکار عمومی به 
سویی می رود که مسئولان در حال آزمون و خطای سیاست های 
خود هســتند. در حالیکه این امر به هیچ وجه مناســب این زمان 
نبوده و انتظار مردم از دولت این اســت که با تصمیم درســت و 
بــه موقــع خود برای کنترل و مهــار التهابات ارزی اقدام جدی 

انجام دهد.
چنانچه دولت نســبت به کنترل نوســانات ارزی اقدامی انجام 
ندهد و تنها به بخشنامه های ارزی بانک مرکزی بسنده کند به 
طور قطع نمی تواند کنترلی بر تورم داشــته باشد چرا که کاهش 

تورم، توأم با کاهش نوسانات ارزی است.
بــا نگاهــی به اتفاقات بــازار ارز در هفته های اخیر می بینیم که 
صدور بخشــنامه های ضد و نقیض در تشــدید نوسانات ارزی 

چندان بی تأثیر نبوده است.
به هر حال افزایش قیمت دلار و نوســانات ارزی در این روزها 
بسیار ناخوشایند است چرا که به قدرت خرید اقشار مختلف جامعه 
آســیب می زنــد و در واقع افزایش نــرخ ارز از تبعات نااطمینانی 

مردم به شرایط آینده است.
باید بگوییم که دلار این روزها در بازار آزاد در حال ترســاندن 
مردم اســت و همچنین قیمت آن نقل محافل مردم شــده است 
در حالیکه بانک مرکزی همچنان معتقد است که دلار بازار آزاد 
نرخ ســازی قیمت ها بوده و با رونمایی از بازار مبادله طلا و ارز 

شکسته خواهد شد.
با این حال و در این شرایط پیشنهاد طعنه آمیز برخی رسانه ها به 
مسئولان وزارت اقتصاد و به خصوص شخص آقای فرزین که 
در حال حاضر ریاســت بانک مرکزی ایران را به عهده دارد این 
اســت که برای کســب راهکار از تجربیات رئیس بانک مرکزی 
افغانســتان در زمینهٔ حفظ ارزش پول ملی، آن هم در شــرایط 

سخت تحریم سفری به کابل داشته باشند.
چــرا کــه حفظ ارزش پول افغانســتان در برابــر دلار، در حالی 
اســت که این کشــور تحت محاصره و در اختیار طالبان است و 
همچنین رئیس بانک مرکزی افغانستان فردی بدون هیچ گونه 
تحصیلات دانشگاهی و حتی تخصص اقتصادی است و زمانی 
که به ســمت ریاست بانک مرکزی افغانستان رسید تنها سابقهٔ 
مالی و پولی وی نگه داشــتن پول های رئیس طالبان بود و این 
همچنان در حالیســت که طالبان خود تحت تحریم های شدید 

بین الملل هستند.
نکتهٔ قابل تأمل دیگری که با افزایش قیمت دلار و نوســانات 
رو به افزایشــی ارزی وجود دارد گران شــدن داروهای کمیاب 
برای بیماران خاص است که علاوه بر نگرانی به ابعاد دردناک 
آن هــم می توان اشــاره کرد. تصــور آنکه قیمت داروها بیش از 
دریافتی هــای حقوق بگیران باشــد فراهم کردن این داروهای 

کمیاب برای بیکاران ترسناک است.

پاسخ غیر مسئولانه مسئولین!

اینفوگرافیکیادداشت

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

نگاهروز

سخنی کوتاه با دستگاه امنیتی کشور

کارآمدی دستگاه امنیتی ایران بر کسی پوشیده نیست و امری است غیرقابل انکار؛ چه 
در وقایع امسال و چه در گذشته این دستگاه خالق صحنه های تحسین  برانگیزی بوده 
که سایه خطر را از سر کشور دور کرده است. با این وجود و باور به توانمندی این سیستم،  
ضروری اســت ضعف ها و نقصان هایی که دســتگاه امنیتی کشور به آن دچار است ذکر 
گردد و این به مثابه معاضدت برای تناور شدن نظام امنیتی و تعمیق امنیت ملی است.

ماجرای اخیر مسمومیت سریالی دانش آموزان در قم و برخی شهرستان ها نشان داد که 
نظام امنیتی با وجود کشف تهدیدات و مقابله با آن، دچار اختلالاتی در مواجهه با افکار 
عمومی است که همین امر فرصت را برای میدان داری عناصر متخاصم فراهم می کند. 
از اواسط آذرماه بود که ماجرای مسمومیت دانش آموزان در قم مطرح شد و با تداوم آن، 
تحلیل هایی در خصوص عامدانه بودن این ماجرا، به روایت غالب بدل گشت؛ امری که 
با توجه به تکرر وقوع آن و همچنین فرضیه ها و احتمالاتی که از سوی مسئولان مطرح 
می گردد، قرابت زیادی با واقعیت دارد.اما با این وجود، از ســوی دســتگاه امنیتی موضع  
خاصی در این خصوص ابراز نشــد و اظهارنظر رســمی به بررسی و واکاوی دقیق ماجرا 
منوط شد و همین امر فرصت را برای عناصر متخاصم در داخل و خارج کشور فراهم کرد. 
تکلیف عناصر خارج از کشور مشخص است و نیازی به واکاوی ندارد؛ هر مسئله ای در 
ایران، دستاویزی است برای کلنگی کردن ذهن جامعه و مورد اخیر هم مستثنی از این 
قاعده نیســت. اما ســکوت دستگاه امنیتی در ماجرای مسمومیت دانش آموزان، موجب 
راندن تفاســیری از ســوی داخلی ها شده که شاید نسبت کمتری با واقعیت داشته باشد 
و می تــوان آن را صرفــاً فرضیــه قلمداد کرد.اینکه برخی جریانات مذهبی در جمهوری 
اســلامی عامل این مســمومیت ها معرفی می شــوند و دلایل این اقدام هم مخالفت 
آن ها با تحصیل دختران ذکر می گردد، ریشــه در واقعیت های جامعه ایران ندارد. پس 
از انقلاب تا کنون، دختران و زنان جایگاه قابل توجهی در جامعه داشــته اند و علاوه بر 
فراهم شدن امکانات تحصیلی، حضور پر رنگ آن ها در بطن سیاست، فرهنگ، ورزش 
و دیگر حوزه ها کاملًا محســوس اســت. با در نظر گرفتن این گزاره، اگر در جمهوری 
اســلامی مواجهه با زنان و دختران،  یا حمایت از گرایش های مذهبی این چنین، مطرح 
بود باید تا امروز، اقدامات مشابه آن دیده می شد. هر چند به طور مطلق نمی توان بر این 
برداشت مثبت تکیه داشت اما در نگاه کلی و تحلیل  نهایی، چنین روایت ها و تفاسیری 

که این روزها رواج یافته، چندان وزن و اعتباری ندارند. 
بــا ایــن وجود، خلا سیســتم امنیتی در عرصه عمومی و ارائه حداقل روایت از این ماجرا 
باعث این برداشت های ناصواب شده که پیامد آن، انتسابات ناروا به طیف مذهبی جامعه 
است. می توان درک کرد که برای کشف  حقیقت و یافتن علل وقوع چنین رخدادهایی 
به زمان نیاز است اما همین انفعال دستگاه امنیتی و اهمال در جهت روایت اول از این 

ماجرا، فضا را برای سوءاستفاده و جولان برخی مهیا کرده است.

دربــاره ضرورت هــای احیای برجــام، رویکردهای 
مختلفی ارائه شــده است. برخی از تحلیلگران به این 
موضوع اشــاره دارند که اروپا و ایالات متحده به این 
جمع بندی رسیده اند که باید از سازوکارهای تغییر رژیم 
در ایران استفاده کنند. بر اساس چنین نگرشی، ایران در 
زمره کشورهای گریز از مرکز قرار دارد. الگوی رفتاری 
آنان در حمایت از بحران اجتماعی و گسترش نافرمانی 
مدنی یکی از نشــانه های الگوی رفتاری قدرت های 

بزرگ، در ادراک تحلیلی چنین تحلیلگرانی است.
برخی دیگر از نظریه پردازان به این موضوع اشاره دارند 
که آمریکا و اروپا از سازوکارهای کنش فرسایشی برای 
کاهش قدرت ایران استفاده می کنند. بر اساس چنین 
رویکردی، آنان همواره ســیگنال های امیدوارکننده 
می دهنــد، اما از انجام اقدام عملی برای نیل به توافق 
در روند دیپلماســی هسته ای خودداری می کنند.گروه 
ســوم به این موضوع اشــاره دارند که الگوی کنش 
اروپــا، آمریکا، روســیه و چین در فرایند دیپلماســی 
هسته ای ماهیت سینوسی دارد. از یک سو، نشانه های 

همکاری جویانه در دستور کار قرار می گیرد، اما همواره 
عوامل مخدوش کننده دیپلماســی هسته ای نیز وجود 
دارد. در چنین شــرایطی طبیعی به نظر می رســد که 
موضوع دیپلماســی هســته ای بیش از آنکه تبدیل به 
انگاره رفتاری در سیاست خارجی شود، به عنوان بخشی 
از ابهام در الگوی کنش متقابل کشــورها محســوب 
می شــود. ناپایــداری بــازار ارز را باید انعکاس چنین 
شــرایطی در ذهنیت جامعه، همچنین عقلانیت بازار 

مالی، پولی، بانکی و بازار ارز دانست.
۱-نشانه های احیا برجام ��

دیپلماسی یکی از ابزارهای سیاست خارجی محسوب 
می شــود. هــرگاه مذاکرات در وضعیــت ابهام، عدم 
اطمینان و برگشــت پذیری قرار گیرد، طبیعی اســت 
کــه زمینه برای میانجیگری به وجود خواهد آمد.طی 
ماه های گذشــته همواره میانجیگری یکی از عوامل، 
ابزارهــا و روندهای سیاســت خارجی ایران در کنش 
تعاملی با آمریکا و اروپا در ارتباط با برنامه جامع اقدام 
مشــترک بوده اســت. کشورهای جهان عرب به ویژه 
کارگزاران سیاســت خارجی دولت های عراق، قطر و 
عمان در روند میانجیگری نقش مؤثر و تعیین کننده ای 
داشــته اند. تمامی کشورهای یاد شده از الگوی کنش 
همکاری جویانه و دوســتانه با آمریکا برخوردارند. آنان 
بر این امر واقف هســتند که اگر روند احیای برجام به 
نتیجه مطلوب نرســد، امکان شکل گیری درگیری در 
محیط منطقــه ای اجتناب ناپذیر خواهد بود.هرگاه در 

محیطی همانند فضای ژئوپلتیکی خاورمیانه و عرصه 
پیرامونــی مرزهــای ایرانی درگیری شــکل گیرد، از 
قابلیت تســری و گسترش به حوزه همجوار برخوردار 
خواهد بود. به همین دلیل است که میانجیگری یکی 
از شــاخص های اصلی و بنیادین در سیاســت خارجی 
کشــورهای منطقه برای ایجاد موازنه، ثبات نســبی، 
تعــادل قدرت و همکاری های چندجانبه محســوب 
می شــود. میانجیگــری بــه این دلیــل اهمیت دارد 
کــه زمینــه تفاهم، همــکاری و درک متقابل امنیتی 
ســازنده و همکاری جویانه بین بازیگران منطقه ای و 
قدرت هــای بزرگ را بــه وجود آورده و زمینه هرگونه 
کنش خشونت آمیز که تأثیر خود را بر موازنه و معادله 

قدرت به جا می گذارد را کنترل می کند.
۲-فرآیندهای اعاده برجام ��

اعاده برجام نیازمند دیپلماســی ســازنده خواهد بود. 
در ســه ســال گذشــته، مقامات وزارت امور خارجه 
ایــران، تلاش هــای همکاری جویانه خود را به انجام 
رسانده اند. این گونه از فعالیت ها در راستای ایفای نقش 
همکاری جویانه برای ارتقای همکاری های سازنده در 
جهــت منافع متقابل ایران و تمامی قدرت های بزرگ 
به انجام رسیده است. واقعیت آن است که بخش قابل 
توجهی از چالش ها و اختلاف های دوجانبه و چندجانبه 
در روابط ایران، آژانس، آمریکا، کشــورهای اروپایی، 
روسیه و چین برطرف و حل شده است. ایران آمادگی 
خود را برای راســتی آزمایی، همکاری های متقابل و 

مشــارکت برای ایجاد سازوکارهای حقوقی و نهادی 
پایدار در جهت تحقق اهدافی معطوف به عدم گسترش 
هسته ای در سطح منطقه ای انجام شده است. این انگاره 
از سال های دهه ۱۹۷۰ وجود داشته و همواره بر ضرورت 
منطقه عاری از ســلاح هسته ای تاکید داشته است.در 
حالیکه اســرائیل به گونه فزاینده ای قدرت هسته ای 
خود را در فضای عدم همکاری با نهادهای بین المللی 
گسترش می دهد، اما ایران هرگونه ارتقا قابلیت اصلی 
خود را صرفاً در چارچوب پادمان هسته ای و حتی برخی 
از همکاری ها مربوط به پروتکل الحاقی ۹۳ به علاوه دو، 
سازماندهی کرده است.چنین رویکردی نشان می دهد 
که الگوی کنش رفتاری ایران برای اعاده برجام مثبت، 
سازنده و همکاری جویانه بوده است. همکاری ایران با 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در ۶ ماه گذشــته فراز و 
نشیب های خاص خود را داشته است. قطعی شدن سفر 
گروسی به تهران به این دلیل انجام می گیرد که برخی 
از مذاکرات و همکاری های فنی با متخصصان آژانس 
انجام گرفته است. انگاره ایران در راستای راستی آزمایی 
مبتنی بر الگوی همکاری های متقابل سایر بازیگران در 
جهت نیل به توافق پایدار و سازنده خواهد بود. توافق 
پایدار و سازنده در شرایطی شکل می گیرد که هر یک 
از بازیگران به بخشــی از منافع ملی خود نائل شــوند. 
حداقل درخواســت های ایران در روند احیای برجام، 
پایان یافتن تحریم های یک جانبه و تحریم های ثانویه 

ایالات متحده علیه ایران بوده است.

نتیجه ��
همکاری هــای فنی و تکنیکی ایران و کارشناســان 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در سه ماه گذشته یکی 
از عوامل و نشانه های ارتقای سطح همکاری ها و اعاده 
برجام محسوب می شود. برنامه ریزی سفر گروسی به 
تهران به عنوان دومین نشانه احیای برجام تلقی شده 
که می تواند زمینه لازم و مؤثر را برای اعاده دیپلماسی 
وین فراهم ســازد. ســومین مؤلفه را باید در نقش یابی 
شورای روابط خارجی ایران، همچنین آقای عراقچی 
در رونــد مذاکرات آینده مــورد توجه قرار داد.  اگرچه 
این موضوع از ســوی رســانه ها و مقامات وزارت امور 
خارجه انکار و تکذیب شده است، اما واقعیت آن است 
که نقش ســاختاری شورای روابط خارجی به صورت 
تدریجــی ارتقا یافته و زمینــه لازم برای جایگاه یابی 
افرادی همانند عباس عراقچی را امکان پذیر می سازد.
نقش یابی هر فردی در جهت همکارهای ســازنده و 
ارتقــای امنیت ملی ایران از آن جهت اهمیت دارد که 
می تواند برای آینده برجام و منافع عمومی جامعه مؤثر و 
سازنده باشد. موضوعات امنیت ملی ماهیت فراجناحی 
داشــته و می تواند نقش مؤثر و ســازنده خود را در روند 
تأمین منافع ملی فراهم کند. کنش دیپلماتیک، یکی 
از عرصه های نقش یابی افراد و کارگزارانی اســت که 
از قابلیت لازم و امکان پذیری ساختاری برای ارتقای 
سطح همکاری های متقابل سازنده برخوردارند و نیل 

به توافق در شرایط بحرانی را امکان پذیر می سازد.

جوانانان، گروه یک جامعه و پیشران رشد و 
بالندگی هر کشور است که هر دولت و ملتی 
آرزوی وفور این ثروت ســترگ را دارند. بر 
اســاس آمار، ایران حدود ۲۲ میلیون جوان 
)در کشور به افراد ۱۸ تا ۳۵ ساله جوان گفته 
می شــود( دارد. این رقم، عدد چشــمگیری 
اســت و این موضوع نشــان از غنی بودن 
کشور از ثروت جوان دارد. بررسی ها گویای 
وجــود چالش هایی در مســیر زیســت این 
عنصر راهبردی است. یکی از این چالش ها، 
بیکاری جوانان اســت.مطابق تعریف مرکز 

آمار، بیکار فردی اســت که تمایل به انجام 
کار دارد، محدودیتی برای انجام کار ندارد و 
زمان جویای کار بودن نیز شاغل نیست. در 
حال حاضر از هر ۱۰ نفر بیکار، ۷ تن جوانند. 
آمار مبین آن اســت که نرخ بیکاری جوانان 
حدود ۱۶ درصد است. مقایسه این درصد با 
نرخ بیکاری جمعیت در سن کار غیر جوان و 
دیگر کشورها، حاکی از نامطلوب بودن این 
عدد است. نرخ بیکاری در واقع یک شاخص 
است. که نشان می دهد از گروهی که تمایل 
به شــاغل شدن دارند، چه تعداد توانسته اند 
شغلی به دست بیاورند؟ وضعیت یاد شده نرخ 
بیکاری جوانان نشــان می دهد تجمع قابل 
توجهی در درب ورودی اشــتغال پیش آمده 
و اگر این شرایط ادامه بیابد، منجر به خروج 
نیــروی جوان از بازار کار به دلیل ناامیدی از 
یافتن شــغل خواهد شــد. خروج از بازار کار 
به معنای غیر فعال شــدن جمعیت مستعد و 

متمایل به انجام کار است. درواقع فرد جوان 
به علت نیافتن شغل، یا به فضای دانشگاه بر 
می گردد یا در هیچ حوزه مفیدی، مشــارکت 
نمی کند. ورود مجدد به فضای آموزش عالی 
فی نفســه عیب نیست، اما فردی که روزی 
تصمیم گرفته بود شــاغل شــود، تنها چون 
شغل نیافته مجبور می شود به فضای دانشگاه 
بازگردد. این بازگشت معمولًا بی هدف است، 
معمولًا نوعی مشــغولیت از سر اجبار قلمداد 
می شــود.بنابراین نه تولید علمی در این نوع 
ورود از دانشــگاه حاصل می شود و نه اتفاق 
ویژه ای در آینده شغلی فرد با ارتقاء مدرکش 
رخ می دهــد. در این وضعیت علاوه بر آن که 
کشــور خود را از رشــد اقتصادی به واسطه 
اشــتغال یک فرد از دســت داده، باید هزینه 
بیشــتری در حوزه آموزش عالی برای همان 
فــرد انجام دهد. این هزینه را خانواده ها نیز 
متحمل می شوند. به عبارت دیگر وقتی جوان 

قادر نیست شاغل شود، آن هم به هر دلیلی، 
پــدر و مادر بخشــی از درآمد خانواده را باید 
همچنان به فرزند شغل نایافته خود اختصاص 
دهند. ادامه این وضعیت نه به نفع دولت و نه 
به نفع خانواده است. ادامه این روند همچنان 
فرد را وابسته به خانواده نگه می دارد. تا جایی 
که ممکن است جوانان در اوایل دهه چهارم 
زندگی خود نیز همچنان از والدین خود پول 
می گیرد. وابســتگی یاد شده استقلال یافتن 
جوانان را با تأخیر مواجه می ســازد. فرصت 
هرگونه عملِ مستلزم استقلال داشتن را نیز 
از وی سلب می کند. از سوی دیگر بررسی نرخ 
بیکاری جوانان به تفکیک جنســیت، بیانگر 
بیشــتر بودن نرخ بیکاری زنان جوان نسبت 
به نرخ بیکاری مردان است. مطابق داده های 
مرکز آمار، نرخ بیکاری زنان جوانان ۳۰ درصد 
و نــرخ بیکاری مردان جوان ۱۶ درصد بوده 
اســت. یعنی نرخ بیکاری زنان دو برابر نرخ 

بیکاری مردان محاسبه می شود. این در حالی 
است که اندازه جمعیت زنان جوان بیکار بسیار 
کمتر از جمعیت مردان جوان بیکار اســت. 
گزاره های یاد شــده گویای این مطلبند که 
احتمالًا فضای اشــتغال زنان با چالش های 
جدی مواجه اســت که امکان شاغل شدن 
آن ها با ســختی همراه شده و این مسأله ای 
است که نمی توان به راحتی از آن گذر کرد.

اگر سیاســت گذاری حوزه اشتغال بخواهد 
هدفِ بیشینه ســازی اشــتغال افراد جوان را 
دنبال کند، ابتدا باید بتوان مشــکل بیکاری 
یــا متمایلین بــه انجام کار چه مرد و چه زن 
را مرتفــع کنــد و در گام بعد به ســراغ دیگر 
گروه های جامعه که بیکار به شمار نمی روند 
امــا توان انجــام کار را دارند، رفت. پیمودن 
این مسیر می تواند به افزایش رشد اقتصادی 
منجر شود، موضوعی که معضل این روزهای 

کشور است.

نیاز ساختاری ایران و آمریکا به برجام 
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